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یك ضرب المثل قدیمي فارســي مي گوید: »شــنیدن کي 
بود مانند دیدن«. این ضرب المثل اشــاره روشني به یكي از 
خصوصیات ذاتي انســان و به صورت ویژه ما ایراني ها دارد و 
آن هم نیاز به لمس و دیدن یك واقعیت براي درک و باور آن 
است. کاربردهاي بســیاري از این ضرب المثل را در پیرامون 
خود و در زندگي روزمره شــاهد هستیم، ولي شاید یكي از 

مصادیق واضح آن پیشرفت هاي فناوري در کشورمان باشد. 
کشــوري که تا پیش از پیروزي انقلاب اســلامي در ساخت 
کوچكترین و ســاده ترین نیازهاي خــود متكي به خارج از 
کشور بود و در بهترین شرایط، نمایندگي شرکت هاي خارجي 
را با افتخار و با همه گونه شرایط تحمیلي مي پذیرفت، امروز 
مي تواند در بسیاري از حوزه هاي فناوري پیشرفته صاحب اثر، 
محصول و تاثیرگذار بر بازار و جریانات آن باشد و حیف است 
که خودمان به دست خودمان این دستاوردها را لوث کنیم و 
در چشــم جامعه خود غیرواقعي جلوه دهیم. رسانه ها مرتبا 
اخباري را در خصوص دســتاوردهاي فناوري کشور منتشر 
مي کنند که هرچند نشــر آنها امیدآفرین و البته لازم است، 
ولي متاســفانه بعضا با اغراق و یا مبالغه همراه است. »براي 
اولین بار در ســطح جهان...« یا »دستیابي به فناوري منحصر 
به فرد ســاخت...«  نمونه هایي از ســرتیترهایي هستند که 
بدلیل عدم ورود به زندگي آحاد جامعه و کاربردي نشــدن و 
لمس آنها نزد مردم، موجب کاهــش باورپذیري این اخبار و 
دستاوردها شده است. البته نمي توان صرفا رسانه و خبرنگار 
را در این خصوص مقصر دانســت، بلكــه باید موضوع را در 
سطحي کلان تر جســتجو کرد؛ جایي که راهبرد کلان کشور 
توسط برخي به اشــتباه فهمیده مي شود و امید افریني مورد 
اشــاره مقام معظم رهبري در این قالب تفسیر مي گردد. باید 
توجه داشت که اظهار و اعلام خبر یك دستاورد تا پیش از به 

نتیجه رسیدن کامل آن مي تواند هم به خود آن اقدام ضربه 
بزند و هم اعتماد عمومي را به آنچه اظهار شده سلب نماید. در 
حدیثي از یكي از معصومین هم داریم که مي فرمایند: »اظِهارُ 
الشــيءِ قَبلَ انَ یسُتَحكَم مَفسَدَه لهَ« به معناي آنكه اعلام و 

اظهار یك چیز قبل از استوار شدن آن مایه تباهي است. 
دســتاوردهاي ویژه اي که کشــور طي ســال هاي اخیر در 
فناوري  ارتباطات،  و  فناوري اطلاعــات  حوزه هایي همچون 
نانو، فناوري زیســتي، هوافضا و... داشته است قطعا به اندازه 
کافي نویدبخش و امیدآفرین اســت که بتــوان با زدودن 
زنگارهاي اغراق، زیاده گویــي و پررنگ نمایي از آن، فضاي 
واقعي دستاوردها را اطلاع رساني نمود. طبیعتا در این شرایط، 
وظیفه فعالان عرصه فناوري کشــور نشان دادن واقعیت هاي 
این عرصه به عموم جامعه به شیوه اي درست و البته بصورت 

خاص براي مسئولین، سیاست گذاران و تصمیم سازان است. 
یكي از اقداماتي که طي یكسال اخیر در این راستا روي داده 
است، برگزاري تورهاي فناوري براي مسئولین و دولتمردان 
اســت. در این تورها که تعداد عمده آنها توسط معاون علمي 
و فنــاوري رییس جمهور و با حضور اعضاي هیات وزیران و با 
دیدار از پارک فناوري پردیس برگزار مي شود، دستاوردهاي 
کشور در حوزه فناوري تشریح و شرکت هاي دانش بنیان مورد 
بازدید قرار مي گیرند. هرچند زمان این تورها کوتاه است، ولي 
قطعا تاثیرگذاري آنها در ایجاد فضاي ذهني درست و منطقي 
براي سیاستمداران غیرقابل انكار خواهد بود و مي توان امید 
داشت که با نگرش ایجاد شــده، تصمیم گیري ها در فضایي 
عقلاني و بدور از افراط و تفریط ها و غوغاسالاري هاي رسانه اي 

انجام پذیرد.
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دارایی و ارزش گذاری بر آن
در حال حاضر میلیون ها نفر در سراسر جهان، هرچند با سرمایه اندک، 
در روند اقتصادی کشور ها به عنوان تصمیم گیرنده عمل می نمایند و سهم 
عمده ای از صنایع کشــور ها نیز از محل تامین این سرمایه گذاری های 

کوچک شکل گرفته و به غول های تجاری تبدیل شده اند. 
بورس نهادی مالی و اجتماعی محســوب می شود که مشارکت در آن 
نســبت به سایر بازار ها بسیار ســهل تر و قانونمند تر می باشد. به همین 
جهت مورد توجه جوامع پیشرفته و در حال توسعه است. نگاهی به آمار 
مشارکت مردم در کشورهایی همچون آمریکا نشان می دهد که بیش از 
هفتاد درصد اقشار جامعه جزء سهامداران بورس اوراق بهادار هستند. 

در بسیاری از کشور های دنیا علاوه بر دارایی های فیزیکی، دارایی های 
فکری نیــز در بورس اوراق بهادار عرضه می شــود. منظــور از دارایی 
فکری )Intellectual property( آن دســته از تولیــدات و خروجی های 
افراد و ســازمان ها اســت که حاصل خلاقیت ذهنی آن هــا بوده و به 
شــکل محصولی منحصر به فرد تحت حمایــت قانون برای صاحب خود 

ارزش آفرینی می کند، مهم ترین این دارایی ها عبارتند از: 
 اختراعات؛ 

 علامت یا نام تجاری؛ 
 طرح صنعتی؛ 
 اسرار تجاری؛ 

 کپی رایت. 
در دهه های گذشــته عامــل اصلی ارزش گذاری یک شــرکت تولیدی یا 
خدماتی، فقط دارایی های قابل لمس و فیزیکی آن ها از جمله پول ، ساختمان ، 
دســتگاه ها، تجهیزات اداری و... بود. این دارایی ها علاوه بر مزیت هایی برای 
افزایش تولید، خدمت رسانی بهتر، معایبی هم داشتند. از جمله این معایب 
می توان به سرقت، خرابی، هزینه های تعمیر و نگهداری، بلایای طبیعی و... 
اشاره کرد. البته این موارد باعث نقص ارزش دارایی فیزیکی نمی شود لذا آنچه 
که می تواند باعث ارزشــی بیشتر از دارایی فیزیکی برای سازمانی باشد، آن 
ســرمایه ای است که ارزشی به   همان میزان بلکه بیشتر؛ برای سازمان ایجاد 
کرده و باعث کاهش هزینه هایی شود که دارایی های فیزیکی ایجاد می کنند، 
این موضوع، سرمایه ای است که امروزه بسیاری از کشور های توسعه یافته از 
آن در شــرکت ها و سازمان های خود بهره می برند. در واقع سرمایه فکری به 
عامل اصلی برای ایجاد ارزش در شرکت ها تبدیل و شرکت ها در حال حرکت 
به ســمت خلق ارزش از طریق ســرمایه فکری موجود در سازمان هستند. 

نویسنده: محمد صالح خالقی، کارشناس مرکز فن بازار ملی ایران

امروزه کشــورهای مختلف دنیا برای دسترسی به رشد اقتصادی، اشــتغال مطلوب، جلوگیری از تورم، افزایش سرمایه گذاری و بهبود سایر 
متغیرهای مطلوب اقتصادی، ناگزیر از سیستم های مالی مطلوب اســتفاده می نمایند؛ در نتیجه سیستم های مالی خود را به دوگونه انتخاب 
می کنند؛ یكی از طریق سیســتم بانكی و دیگری از طریق ایجاد بورس اوراق بهادار، در عمل ترکیبی از هر دو روش در کلیه کشور ها وجود دارد. اما 
برخی از کشــور ها همچون ایالات متحده آمریكا و انگلستان بیشتر به بورس اوراق بهادار تكیه دارند، در حالی که اتكای برخی کشور های اروپایی و 
آسیایی نظیر آلمان و ژاپن بیشتر به سیستم بانكی است. در ایران نیز تا قبل از پیدایش بورس اوراق بهادار در سال 1346، تنها سیستم بانكی مورد 

استفاده قرار می گرفت. 
با شروع موج سوم تافلر، ظهور شبكه جهانی اینترنت و علوم رایانه، پیام آور ظهور دوره جدیدی به نام عصر دانش و به نوعی وداع با دوره صنعتی شدن 
می باشــد.  عصر صنعتی که از حدود سال 1890 آغاز شد بر تولید و توزیع انبوه تاکید داشت در صورتی که در دوره معاصر، آنچه که موجب موفقیت 
تجارت و صنعت می شود دانش بشر است. این دارایی نامشهود به عنوان سرمایه فكری شناخته می شود و گسترش سرمایه فكری، حوزه ای برای ایجاد 
منفعت می باشد. هرگاه سخن از دارایی به میان می آید ناخودآگاه ذهن انسان به سمت مصادیق عینی و فیزیكی دارایی همچون ساختمان، اتومبیل، 
تجهیزات اداری و... ســوق پیدا می کند، اما در اقتصاد دانش بنیان امروز با ظهور مفاهیمی چون سرمایه دانشی، سازمان دانش بنیان، علامت تجاری، 

مدیریت دانش و... دارایی های نامشهود به عنوان یكی از شاخص های ارزیابی موفقیت شرکت ها مورد توجه قرار می گیرد.

بازار دارايی فكــری
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این واقعیت نشــان می دهد که دیدگاه گذشته مدیران در مورد ایجاد ارزش 
شرکت، توسط دارایی های فیزیکی تغییر پیدا کرده است. برای نمونه امروزه 
تنها ارزش نام تجاری )برند( هر کدام از شــرکت های گوگل یا اپل بیش از 

یکصد میلیون دلار برآورد می شود.
در بررسی دقیق حسابداری و مالی شرکت ها و با در نظر گرفتن یافته هایی 

در این خصوص، این مســاله روشن می شود که ارزش 
بازاری شــرکت ها در مقایسه با آنچه که اعداد در دفا تر 
حســابداری نشان می دهند، - یعنی آنچه که به ارزش 
دفتری موســوم است- بیشتر اســت. در دهه گذشته 
صاحب نظران به دنبال پاســخ به ایــن نابرابری بودند. 
اما امروزه اتفاق نظری به وجود آمده اســت که یکی از 
دلایل تفاوت در ارزش بــازاری و ارزش دفتری، وجود 
دارایی های نا مشــهودی است که در ترازنامه شرکت ها 
گنجانده نمی شــود، این دارایی ها همان سرمایه های 

فکری هستند. 
اما مساله عمده ای که اینجا مطرح می شود این است 
کــه روش نظام مندی که بتوان ســرمایه فکری را در 

قالب اعــداد و ارقام بیان کرد، وجود ندارد. چنین روشــی در صورت وجود 
می توانداختلاف میان ارزش بازاری و ارزش دفتری را مورد تحلیل و بررسی 
قرار دهد. موضوع دیگری که در این رابطه وجود دارد این است که بررسی اثر 
سرمایه فکری بر ارزش شرکت، دشوار است، زیرا درآمدهای شرکت از منابع 

مشهود و نامشهود یا ترکیبی از هردوی آن می باشد.
در اینجا ما نیاز به ابزاری داریم تا به کمک آن ساختارهای سرمایه فکری را 
به صورت اعداد و ارقام بیان کرده و بررسی کنیم که آیا سرمایه فکری باعث 

ایجاد ارزش افزوده در شرکت می شود یا نه.
ارزش گذاری بر دانش فکری، به صورت مســتقیم و غیرمستقیم هم باعث 
توسعه اقتصادی می شود و هم به رشد و توسعه علمی کمک می کند. توسعه 
علمی و توسعه اقتصادی دو مقوله انتزاعی نیستند، بلکه توسعه علمی عینیتی 
مستتر در توسعه اقتصادی است و این توسعه اقتصادی در بستر یک سیستم 
رقابتی باز بوجود می آید. توسعه اقتصادی ناظر برقدرت تولید، رشد اقتصادی، 
نرخ بالای امید به زندگی، نرخ پایین مرگ و میر، تعلیم و تربیت و سطوح بالای 
سواد و توسعه علمی به قدرت تولید دانش و اطلاعات و گسترش آن در جامعه 

یعنی ایجاد دانش تازه و گسترش دانش ناظر است. 
بدیهی اســت که توسعه علمی و توســعه اقتصادی باهم مرتبط هستند، 
براســاس شاخص های بانک جهانی چهار عامل اساسی نقش مستقیمی در 
توسعه دارند. که شامل: دانستن، به کارگیری دانش، تعلیم و تربیت و ارتباطات 
اســت. این موارد بر اهمیت و ضرورت توجه به دانش در توسعه تاکید دارند؛ 
اهمیت توجه به دانش نیز از طریق ارزش گذاری بر آن امکان پذیر اســت، به 
بیانی دیگر سازوکار و مکانی باید وجود داشته باشد که بتوان بر دارایی های 
فکری ارزش گذاشت و آن ها را قابل معامله کرد، این مساله تحت عنوان بازار 

دارایی فکری بیان می شود.

مالكیت فكری
مالکیت فکری )معنوی( یا حقوق فکری به حقوقی گفته می شــود که به 
صاحبان آن حق بهره وری از فعالیت های فکری و ابتکاری انسان را می دهد و 
ارزش اقتصادی و قابلیت داد و ستد دارد ولی موضوع آن شیء معین و مادی 
نیســت. حقوق پدیدآورندگان آثار ادبی یا هنــری یا مالکیت ادبی و هنری 
معــروف به حق مولف یا حق تکثیر، حق اختراع، حقوق بر مشــتری مانند 
سرقفلی، حق تاجران، حق صنعت گران نسبت به نام، علائم تجاری و صنعتی 
و اسرار تجاری معروف به مالکیت تجاری و صنعتی از انواع مالکیت های فکری 

محسوب می شوند.
برخی نویســندگان عنوان »مالکیت فکری« را برای نامگذاری این حقوق 
ترجیح می دهند زیرا که منشا این حقوق فکر و اندیشه انسان است. اما برخی 
دیگر واژه »مالکیت معنوی« را مناسب تر می دانند از این جهت که معتقدند 
برخی از این حقوق مانند سر قفلی بر اثر فکر و اندیشه تولید نمی شود بلکه 
فقط به دلیل اینکه وجود مادی ندارند در قلمرو این حقوق جای می گیرند. 

مشخصات مشترک انواع مالکیت های فکری، غیرقابل لمس بودن، انحصاری و 
قانونی بودن آن ها و محدود بودن این نوع از مالکیت ها به ناحیه خاص است . 
تفاوت این نوع مالکیت با مالکیت کلاســیک در این اســت که موضوعات 
مربوط به مالکیت فکری، اثری فکری و حاصل تراوشات ذهنی انسان هستند 
و نه یک پدیده معین مادی. مالکیت فکری ماهیتی مرکب از حقوق مالی و 
حقوق غیرمالی و مربوط به شخصیت انسان دارد. این 
ماهیت ترکیبی، به ویژه در زمانی که نویسنده حق انتشار 
اثر خود را به ناشــر واگذار می کند، مشخص می شود. 
چیزی که با این قرارداد منتقل می شــود، حق انتشار 
مادی و بهره برداری مالی از اثر اســت. اما حق شخص 
نویسنده برای دفاع از اثر و تجدیدنظر در آن باقی است 
و این بخش از حقوق وی که به حقوق معنوی یا حقوق 
اخلاقی شــهرت دارد همچون دیگر حقوق مادی قابل 
انتقال نیســت. نســبت به واژه مالکیت در نام حقوق 
مالکیت فکری نیز این ایراد وارد شده که حقوق مربوط 
به پدیده های موضوع مالکیت فکری هرچند به مالکیت 

شباهت دارند ولی اوصاف مالکیت را ندارند. 
برخــی محققان ادعا می کنند که حمایت از قوانین حق امتیاز، علت اصلی 
موفقیت صنعتی سازی در انگلستان محسوب می شود. به عنوان مثال اهمیت 
این مقوله برای صنعت داروســازی در این است که گاهی تهیه یک داروی 
موثر تا بیست سال زمان نیاز دارد، نیازمند مشارکت دویست محقق و پرسنل 
است و می تواند هزینه ای نزدیک به پانصد میلیون دلار آمریکا را در برداشته 
باشد. سرمایه گذاری اینچنین در صنعتی که دارو را به راحتی می توان با دانش 

داروسازی کپی برداری نمود بدون وجود قوانین حق امتیاز موفق نیست. 

مالكیت فكری و بورس ایده در ایران
ایران درسال ۲۰۰۳ به پیمان مادرید برای ثبت بین المللی علائم، سال ۲۰۰۵ 
به توافقنامه لیســبون برای حمایت از نام، منشــا و ثبت بین المللی آن- که 
حفاظت از نام جغرافیایی مرتبط با محصولات را تضمین می کند- پیوســته 
اســت. پیش از آن نیز از سال ۲۰۰۱ عضویت سازمان جهانی مالکیت فکری 
و نیز عضویت پیمان پاریس برای حمایت از مالکیت صنعتی را پذیرفته بود. 
ایران تاکنون کنوانسیون »برن« برای حمایت از آثار ادبی را امضا نکرده است 
و عضو هیچ یک از کنوانسیون های بین المللی مربوط به حق تکثیر نیست. در 
سازمان تجارت جهانی تنها ناظر است و به موافق »تریپس« هم نپیوسته است. 
در همین راستا، طبق ماده هفده قانون پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران، 
دولت مجاز اســت به منظور توسعه و انتشار فناوری وحمایت از شرکت های 
دانش بنیــان اقدامات لازم را انجام دهد، در همین زمینه بند »د« این ماده، 
حمایــت مالی از ایجاد و توســعه »بورس ایده« در بــازار فناوری به منظور 
استفاده از ظرفیت های علمی در جهت پاسخگویی به نیاز بخش های صنعت، 
کشــاورزی و خدمات مورد تاکید قرار می دهد. یک عبارت، زمینه ساز ایجاد 
بازاری در فرابورس ایران شد تا بازار سرمایه، دین خود را برای تحقق برنامه 
پنجم توسعه ادا کند. بورس ایده که به منظور همین ماده و بند، در دستور کار 
سازمان بورس و فرابورس ایران قرار گرفت در روند تکامل خود »بازار دارایی 
فکری« نام گرفت و با انجام معامله بلوکی یک اختراع در حوزه قطعه سازی 

خودرو به بهره برداری رسید.

بازار دارایی فكری در عرصه بین الملل
حقوق مالکیت فکری قابل معامله در ســایر کشور ها عبارتند از »طرح های 

فناورانه«  و »طرح های نیمه صنعتی«،
»طرح هــای فناورانه« که با هدف توســعه محصول یــا دانش فنی مطرح 
می شــوند و ضروری است تا این گونه طرح ها دارای یک نمونه اولیه، مدل یا 

نتایج حاصل از اجرای آزمایشی در حوزه مربوطه باشند.
»طرح های نیمه صنعتی« هم علاوه بر ویژگی های مذکور، بایدتوجیه فنی و 

اقتصادی داشته و تاییدیه های معتبر و مستندات لازم را دارا باشند.
 Intellectual Property( یا )IPXI( بورس بین المللی معاملات دارایی فکــری
Exchange International(، نخســتین بازار مالی دارایی فکری اســت که در 

فعــال ســـازی 
پتانسیل کشور در 
زمینه تحقیق، توسعه و 
فنــاوری و ایجاد بازاری 
برای ارزش گذاری آن ها از 
اهداف و کارکردهای بازار 

دارایی های فكری است
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زمینــه اعطای گواهینامه و اجرای معاملات حــق مالکیت دارایی فکری، از 
اصول استاندارد شده ای استفاده می کند. محصول اولیه قابل معامله در این 
بورس، یک واحد ULR (Unit License Right) اســت. این گواهی مانند یک 
برگ ســهام، معرف دارایی فکری است که بر اساس ارزش آن قیمت گذاری 
و پــس از آن در بورس، مورد معامله قرار می گیرد. فرآیند معامله، با تحلیل 
طراحی شــده از ویژگی ها و ارزش دارایی فکری آغاز می شــود و پس از آن 
ULR مورد نظر، در IPXI پذیرفته شده و قیمت واحد های گواهی حق مالکیت 

دارایی فکری نیز از طریق مکانیزم عرضه و تقاضا در بازار مشخص می شود. در 
زمینه خرید و فروش دارایی فکری، IPXI آمریکا از منحصربه فرد ترین بازار های 
معاملات دارایی فکری محســوب می شــود. در این بازار خریدار و فروشنده 
بــه صورت تک به تک برای مبادله دارایی فکری وارد مزایده می شــوند. بازار 
معاملات بین المللی و دارایی فکری، نخستین بازار مالی است که بر مبادلات 
حق مالکیت فکری تمرکز کرده و شرکت های بین المللی بزرگ برای مشارکت 
به عنوان اعضای موسس ، در آینده ای نزدیک قراردادهایی در این زمینه منعقد 

خواهد کرد.

 روش کار در بورس ایده ایران
نخســتین گام برای پذیرش دارایی های فکری اعم از اختراع، اکتشاف، نام 
تجاری، طرح صنعتی و مواردی از این دست، ثبت آن در اداره ثبت مالکیت 
صنعتی است. سپس کمیته عرضه فرابورس طرح مذکور را از نظر دارا بودن 
شــرایط لازم بــرای عرضه در بازار دارایی های فکری بررســی می کند و در 
صورت تایید، عرضه ایده دربازار دارایی به تصویب می رسد. برای عرضه یک 
دارایی فکری در فرابورس باید طرح تجاری با همکاری مشاوران مورد تایید 
سازمان بورس، تهیه شود. بعد از تهیه طرح تجاری، این طرح همراه دارایی 
فکری در فرابورس عرضه می شود. این طرح تجاری باید در برگیرنده مواردی 
همچون بازار محصول، توجیه اقتصادی و مالی طرح و ســایر جزییات مورد 
نیاز برای تصمیم گیری خریداران دارایی فکری باشــد. طرح تجاری در واقع 
مانند امیدنامه ای است که هنگام انتشار اوراق مشارکت یا اوراق اجاره به بازار 

منعکس می شود.
معاملــه ایده ها در فرابورس، بنا بر نظر و انتخاب صاحب ایده به دوشــکل 
قابل انجام خواهد بود؛ در روش نخســت، دارایی فکری در قالب اوراق بهادار 
در فرابورس عرصه می شود و پس از کشف قیمت، متقاضی آن را خریداری 
می کند. بر اســاس مصوبه اخیر شــورای عالی بورس، طرح ها، اختراعات و 
اکتشــافات به منزله اوراق بهادار مبتنی بر دارایی فکری تلقی می شود و در 
قالب یک ابزار مالی، در فرابورس قابل عرضه هســتند، بنابراین اگر طرحی 
درباره کاهش میزان مصرف سوخت خودرو از سوی یکی از مبتکران کشور 
طراحی شده و در اداره ثبت مالکیت صنعتی به ثبت رسیده باشد، این طرح 
در قالب اوراق بهادار مبتنی بر دارای فکری در فرابورس عرضه می شود و به 
فروش می رسد. در دومین روش معامله دارایی های فکری در فرابورس، یک 
یا چند دارایی فکری )شــامل اختراع، طرح صنعتی و یا برند( در قالب یک 
شرکت سهامی خاص در بازار فرابورس عرضه می شود و سهام این شرکت به 
صورت بلوکی و یکجا با حضور متقاضیان دارایی فکری مورد نظر از داخل و 
یا احیانا خارج کشور معامله می شود. لازم به ذکر است که به منظور افزایش 
جذابیــت این بازار، کارمزد معاملات در بازاردارایی های فکری پایین در نظر 

گرفته شده است. 
به زبان دیگرمخاطبان بورس ایده، نوآوران و متخصصانی هستند که حداقل 
یک اختراع ثبت شده داشته باشند و گواهی آن را دریافت کرده باشند. علائم 
تجاری و طرح های صنعتی که در ســازمان مالکیت صنعتی به ثبت رسیده 

باشد نیز در این گروه قرار می گیرند. 
صاحبان ایده به سه طریق می توانند ایده خود را تجاری یا به عبارت دیگر 

دارایی فکری خود را واگذار کنند؛ 
1 دارایی فکری خود را تماما واگذار کنند. 

2 بخشی از دارایی فکری خود را واگذار کنند. 
3 دارایــی فکری خود را در قالب یک قرارداد و در زمانی معین برای برای 

بهره برداری از دانش فنی واگذار نمایند. 
متقاضیان ابتدا به شرکت های معتمد فرابورس )شرکت های کارگزاری که 

توسط فرابورس از طریق ســایت بازار دارایی فکری اعلام شده اند( مراجعه 
می کنند، و بعد از ارائه طرح، طرح آن ها اعلام وصول می شود، نامه درخواست 
جهت ارزیابی فنی به پارک فناوری پردیس ارسال می شود. در صورت تایید 
توســط پارک فناوری پردیس و اعلام آن به فرابورس شــرکت های کارگزار 
فرابورس کار خود را شــروع می کنند که شامل BP، ارزش گذاری و بازاریابی 
می باشد؛ مجموع این مستندات به کمیته عرضه بازار دارایی فکری می رود و 
با توجه به نوع عرضه متقاضی، فرآیند کاری برای آن ترسیم می شود در ادامه 
در صورتی که متقاضی خرید وجود داشته باشد، از طریق بورس معامله انجام 
می شود و در صورت مشخص نبودن متقاضی )متقاضی پای کار( معامله از 

طریق مزایده توسط بورس به انجام می رسد. 
از جمله اهداف و کارکردهایی که می توان برای این بازار برشمرد عبارتند از: 
 افزایش شفافیت در بازار نقل و انتقال اوراق بهادار مبتنی بر مالکیت فکری؛ 
 لزوم حمایت از دارندگان دانش فنی و امتیاز اختراعات جهت ارزش گذاری 

دارائی معنوی ایشان؛
 تسهیل فرآیند انتقال فناوری؛

 تســهیل قیمت گذاری منطقی اوراق بهادار مبتنی بر مالکیت فکری بر 
مبنای قیمت بازار؛

 ایجاد فضایی سازمان یافته و قانونمند جهت متمرکز شدن معاملات اوراق 
بهادار مبتنی بر مالکیت فکری؛

 تسهیل توسعه و انتشار فناوری و حمایت از شرکت های دانش بنیان؛
 سهولت حمایت مالی از پژوهش های تقاضا محور مشترک با دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی، موسسات پژوهشی و فناوری و حوزه های علمیه در 
موارد ناظر به حل مشــکلات موجود کشور مشروط به اینکه حداقل پنجاه 
درصــد )۵۰%( از هزینه های آن را کارفرمای غیردولتی تأمین و تعهد کرده 

باشد؛
 ســهولت حمایت های قانونی لازم در راستای تشویق طرف های خارجی 
قراردادهای بین المللی و ســرمایه  گذاری خارجی برای انتقال دانش فنی و 
بخشی از فعالیت های تحقیق و توسعه مربوط به داخل کشور و انجام آن با 

مشارکت شرکت های داخلی؛
 امکان تأمین و پرداخت بخشی از هزینه ثبت اختراعات، تولید دانش فنی 

و حمایت مالی از تولیدکنندگان، برای خرید دانش فنی و امتیاز اختراعات؛
 فعال سازی پتانسیل کشور در زمینه تحقیق، توسعه و فناوری و ضرورت 

ایجاد بازاری برای ارزش گذاری آن ها؛

نتیجه
اهمیت رو به رشــد دارایی های نامشــهود یا   همان سرمایه های فکری، 
تاثیر بســیاری بر گزارش مالی شرکت ها و ســازمان ها دارد. همچنین با 
توجه به سیر تکاملی تلاش ها و پژوهش های انجام شده پیرامون شناسایی 
ارزش این نوع دارایی ها در سطح جهان، ضمن درک ماهیت و اجزای این 
سرمایه، ضرورت و نیاز کسب و کار و محیط عملیاتی کنونی به ارزیابی و 
توصیف این نوع دارایی ها قابل دریافت می باشــد. امید است که با عنایت 
به تازه بودن این بحث در سطح بین المللی، حداقل، پیگیری این تغییر ها 
و آخرین رویدادهای موجود در این حیطه به خصوص در کشــور های در 
حال توسعه همچون جمهموری اســلامی ایران بیش از پیش مورد توجه 

قرار گیرد.

]۱[ بازاری به وسعت دارایی فکری، سید مهدی هاشمی ن ژاد
]۲[ نگاهی به معاملات دارایی فکری در جهان، حسین نظام دوست

]۳[ بورس ایده و بازار دارایی فکری، فاطمی
]4[ مدل ها و روش های حسابداری سرمایه فکری، دکتر حسین همتی و دیگران
]۵[ تاثیر سرمایه فکری بر ارزش بازار و عملکرد مالی، زهرا پورزمانی و دیگران

]6[ سخنان دکتر محمود صادقی
]7[ فن بازار ملی ایران.

منابع
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1. مقدمه 
مطالعات نشان می دهد که قرارگرفتن شرکت ها در شبکه های بین سازمانی 
روی رفتار و درآمد شرکت تاثیر دارند، زیرا این شبکه ها نقش تسهیل کننده در 
زمینه های مختلف بین سازمانی مانند تحقیق و توسعه، تجاری سازی نوآوری ها، 
واکنش سریع به فناوری های پیچیده و غیره دارند. شبکه های بین سازمانی در 
پاسخ به فرصت های بازار جدید یا پیش دستی گرفتن از این فرصت ها، شرکت ها 
را بهم متصل می کنند. شــبکه های بین سازمانی موتور ایجاد دانش و نوآوری 
هستند، این شبکه ها همچنین با ایده نوآوری باز مرتبط هستند. ]۲[ ]۳[ ]4[ 
اصطلاح »نوآوری باز« این روز ها بسیار رایج شده است. امروزه رقابت ها جهانی 
شده است و دانش بصورت گسترده ای انتشار پیدا کرده است. این توسعه باعث 
فشار فزاینده ای روی شرکت های کوچک و بزرگ برای متمایز شدن از رقبا و 

ایجاد ارزش برای مشتریان جدید با سرعت هر چه بیشتر شده است. 
یک دستاورد مهم در دنیای به سرعت در حال تغییری که ما در آن زندگی 
می کنیم، این است که معنای واژه »نوآوری« نیاز به بسط پیدا کرده است- از 
تمرکز روی محصولات و فناوری به دیدگاه وسیع تر مبتنی بر خلق ارزش ارتقاء 

پیدا کرده است. 

بسیاری از شرکت ها در حال حاضر درک کرده اند که نمی توانند به طور کامل 
بر تحقیقات خود تکیه کنند. بنابراین نیاز بــه یافتن ورودی جدید، دانش و 

فناوری از خارج از شرکت دارند. )شکل ۱(
یک پارک علمی محیط کاملا مناسبی برای شرکت هایی است که به دنبال 
ورودی جدیــد در تلاش های مبتنی بر نوآوری هســتند. این پارک ها طوری 
طراحی شــده اند که یک محل ملاقــات برای تحریک شــرکت های نوآور، 

دانشگاه ها، موسسات تحقیقاتی و بخش عمومی باشند. 
پارک ها در کارکرد شبکه سازی )از سلسله کارکردهای سازمان های واسطه ای( 
حضور قوی از خود نشان داده و خدمات محوری ارائه کرده اند. زیرکارکردهای 
چهارگانه پارک ها که به عنوان کارکردهای شبکه های همکاری پارک ها ارائه 
می شود عبارتند از؛ سازماندهی، به هم رسانی و فرصت سازی، هدایت نرم عناصر، 

رهبری شبکه و توانمندسازی و پرورش عناصر ]۱[ 
بیشتر شرکت های موجود در پارک علمی، شرکت های کوچک و یا متوسط 
هستند اما روند طوری است که هر روز تعداد بیشتری از شرکت های بزرگ در 

حال اتصال به عرصه نوآوری باز هستند که در   پارک های علمی فراهم است.
اغلب  پارک های علمی روندهایی را برای تســهیل فرایندهای نوآوری باز )و 

نوآوری باز در  پارک های علم و فناوری
فاطمه فامیل سعیدیان، دانشجوی کار شناسی ارشد رشته مدیریت فناوری دانشگاه علم وصنعت ایران

 نوآوری باز، به عنوان پارادایم نوظهور در ادبیات کسب وکار، مفهومی قوی است که می تواند برای اهداف تحلیلی و به منظور طراحی استراتژی های موثر 
برای شرکت های نوآور مورد استفاده قرار گیرد. نوآوری باز یك رویكرد نوآوری شبكه محور است که از تمامی ظرفیت های داخلی و خارجی شرکت برای 
توســعه و پیشرفت استفاده می کند و به خوبی می تواند یك شبكه همكاری را محقق کند. از طرفی پارک علمی یك سازمان با هدف ترویج فرهنگ نوآوری 
محسوب می شود که رقابت میان بازیگران داخل پارک را از طریق تحریك و مدیریت جریان دانش و فناوری در میان آن ها تسهیل می نماید. شبكه های همكاری 
در  پارک های علمی ابزار کارآمدی برای مدیریت بهینه منابع، به اشتراک گذاری دانش مابین اعضاء، انتقال فناوری، کاهش و انتقال ریسك و غیره به شمار می روند. 
 پارک های علمی ادعا می کنند که فرآیند همكاری بین سازمانی و نوآوری باز را تسهیل می کنند. در این مقاله به بررسی نقش  پارک های علم و فناوری بر گسترش 
نوآوری باز می پردازیم و در این راستا اقدام به مطالعه موردی و مرور ادبیات خواهیم کرد. نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد که  پارک های علم و فناوری 

می توانند نوآوری باز را از طریق شریك یابی، شبكه سازی، انتقال فناوری و غیره، بخصوص برای شرکت های کوچك و متوسط )SME’s( تسهیل کنند. 
واژه های کلیدی:  پارک های علم و فناوری )STPs(، نوآوری باز، شرکت های کوچك و متوسط )SME’s(، نوآوری شبكه محور

6

مقــالـه



یا نیمه باز( توســعه داده اند. روندی که قطعا خطی نیســت، بلکه تکرار شونده 
غیرخطی است و مراحل اولیه یک ایده مانند اثبات مفهوم، نمایش و یا نمونه های 
اولیه می توانند در پارک انجام شوند. این مراحل می توانند به طور طبیعی در یک 
عرصه باز در پارک علمی به کار گرفته شوند. مراحل بعدی یک ایده، مربوط به 
تجاری ســازی و معرفی به بازار است، که شرکت ها ترجیح می دهند از تخصص 
موجود در جامعه پارک علمی استفاده کنند؛ در این پارک ها فرصت های بسیار 
ارزشمندی فراهم می شود تا شرکت از کارشناسانی که در مجتمع پارک علم و 

فناوری هستند، به طور ویژه سود ببرند. 
واضح است که پتانسیل عظیمی برای ایجاد نوآوری های جدید بر اساس تحقیق 
و توســعه ای که در داخل و اطراف محیط پارک علمی انجام شده، وجود دارد. 
اســتفاده از تخصص و خلاقیت، به فرصت های بزرگی برای شرکت هایی که در 

تعامل با فعالیت های پارک علمی هستند منجر می شود. ]۵[ 
در این مقاله برای بررســی نقش  پارک های علم و فناوری بر گسترش نوآوری 
بــاز، اقدام به مطالعه موردی و مرور ادبیات کرده ایم، اما با توجه به جدید بودن 
مطلب، منابع بســیار محدودی در زمینه نوآوری باز در  پارک های علمی وجود 
دارد. مقاله در 4 بخش سازمان یافته است، در بخش اول به بررسی ادبیات موضوع 
و نمونه هــای واقعی می پردازیم. در بخش بعدی به معرفی نرم افزار اینوگت کلود 
که تسهیل کننده نوآوری باز در پارک ها است، پرداخته ایم. سپس به جمع بندی 
مزایای  پارک های علم و فناوری به عنوان بســتری برای نوآوری باز می پردازیم. 
نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد که  پارک های علم و فناوری می توانند 
نوآوری باز را از طریق شــریک یابی، شبکه سازی، انتقال فناوری و غیره، تسهیل 

کنند. 

2. مطالعات و نمونه های واقعی
2 1 نوآوری باز در  پارک های علمی- تاثیر نزدیكی و مجاورت جغرافیایی و 

فاکتورهای دیگر بر همكاری میان شرکت ها
)Ganna Goylo و Yulia Denisova( در تز خود با عنوان »نوآوری باز در  پارک های 
علمی: تاثیر نزدیکی و مجاورت جغرافیایی و فاکتورهای دیگر بر همکاری میان 
شــرکت ها«، نوآوری باز و همکاری میان شرکت ها علی الخصوص سازمان های 
متوســط و کوچک ) SMEها( را در  پارک های علمی سوئد در سال ۲۰۱۲ مورد 
بررســی قرار دادند و به نکات جالبی در مورد  پارک های علم و فناوری سوئد با 
بهره گیری از پرسشــنامه و مصاحبه، رسیدند و در بخش نتیجه گیری پژوهش 
خود، قابلیت تعمیم این نکات را بر سایر  پارک های علمی در سراسر دنیا دور از 

ذهن نمی دانند. 
بخشی از نتایج پژوهش ایشان به شرح زیر می باشد: 

 اگر چه یکی از ایده های اصلی پارک علمی، ایفای نقش به عنوان یک خوشه 
یادگیری از طریق شبکه و تعامل با دیگر شرکت های داخل پارک دارای صنایع 
مشــابه و یا مرتبط می باشد، اما به نظر نمی رسد نزدیکی جغرافیایی اثر قوی ای 

بر همکاری بین شرکتی در  پارک های علمی سوئد داشته باشد. با توجه به نتایج 
حاصل از این پژوهش نزدیکی جغرافیایی تا حــدودی تاثیر دارد، اما این تاثیر 
محدود است و تعیین کننده نیســت. اگر همه  شرایط یکسان باشد، شرکت ها 

تمایل دارند تا با شرکایی در نزدیکی خود همکاری نمایند. 
بطور کلــی، SMEهای درون پارک، تا حدودی به نوآوری باز گرایش دارند، اما 
هنوز هم جهت گیری  SMEها دانش های درون شــرکتی از دیدگاه توانایی های 
اصلی شان است. گذشــته از این بســیاری از SMEهایی که درگیر نوآوری باز 
شــده اند، به دلایل مشخص شــرکایی از خارج پارک را برای فرآیند نوآوری باز 
خود انتخاب کرده اند. چون تمام شرکت هایی که دارای پتانسیل شراکت هستند، 
نمی توانند درون یک پارک مستقر شوند، به ویژه اگر پارک کوچک باشد و ترکیبی 
از صنایع مختلف باشد. از این گذشته،  SMEها در خصوص همکاری نوآورانه با 
سایر شــرکت های داخل پارک احتیاط می کنند، چون نزدیکی جغرافیایی به 
شرکت های صنایع مشابه یا مرتبط می تواند نشت دانش، جذب کارکنان شرکت 
و جاسوسی صنعتی را تسهیل نماید. به خصوص برای  SMEها که تخصص های 
محدودی دارند و از دســت دادن این دانش اصلی منجر به از دست دادن مزیت 
رقابتیشان می شود. هنگامی که  SMEها با شرکت بزرگتری همکاری می کنند، 
مســئله جذب کارکنان شرکت برای  SMEها اهمیت زیادی دارد، چون  SMEها 

جذابیت یک شرکت بزرگ با برند قوی را برای کارکنان شان ندارند. 
به علاوه، برخی از شــرکت های درون پارک، شرکت های تابعه دیگر شرکت ها 
هستند که نمایندگی و مراکزی در شهر ها و یا حتی کشورهای دیگر دارند. در این 
حالت، دفتر مرکزی شرکت تمایل دارند تا با شرکای تحقیق و توسعه قابل اعتماد 
و معمول خود در ســایر مکان ها همکاری داشته باشند و در نتیجه شرکت های 

تابعه آن ها در درون پارک ها نیز به سوی این شرکت ها متمایل ترند. 
از طرف دیگر برخی شرکت ها که درون  پارک های علمی مستقر هستند، تمایلی 
به شبکه سازی با شــرکت های دیگر درون پارک را ندارند و غالبا به دلیل اجاره 
پایین مکان، محیط راحت و یا پرستیژ و تصویر نوآورانه  خود پارک مستقر شدن 
در پارک ها را انتخاب کرده اند. درواقع هزینه ها و تصویر نوآورانه پارک علمی برای 
 SMEها از اهمیت ویژه ای برخوردار است چون  SMEها منابع محدودی دارند و 

برند قوی ندارند.
علی رغم آنچه گفته شد، شواهدی نیز بر تایید تاثیر مثبت نزدیکی جغرافیایی در 
پارک ها بر نوآوری بازِ  SMEها وجود دارد که عواملی نظیر ارتباط رودرروی مکرر 
از این قبیل هستند. زیرا ارتباطات را تسهیل می کنند و فعالیت های متقابل )مانند 
به اشتراک گذاری اطلاعات لازم، ترتیب دادن ملاقات های رودررو و غیره( را آسان 

می سازند. در نتیجه هزینه های انتقال کاهش می یابد. 
افزایش آگاهی جمعی شرکت ها در مورد یکدیگر، افزایش اعتماد متقابل برای 
شراکت و انتقال اطلاعات ضمنی ماحصل این اعتماد، نوآوری باز را تقویت کرده 
است. اما نتایج این تحقیق نشان می دهد که این مکانیزم ها تاثیر قابل توجهی روی 

 SMEهای داخل پارک ندارند. 

شكل 1. نوآوری باز
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 ســوال دیگری که در این پژوهش مطرح شد، فاکتورهای مهم دیگری است 
که بر تحریک نوآوری باز در SMEهای درون پارک تاثیرگذار اســت. نخستین 
مشخصه ویژه ای که در  پارک های علمی سوئد وجود دارد نزدیکی به دانشگاه ها 
و روابط تنگاتنگ با آن ها اســت. این امر باعث تجاری ســازی نتایج تحقیقات 
دانشــگاهی و تحریک نوآوری باز میان شــرکت های درون پارک و دانشگاه ها 
می شود. همچنین مجاورت این شرکت ها با دانشگاه ها منابع دانش مهمی را برای 
شرکت ها فراهم نموده است و از سوی دیگر احتمال استخدام کارکنان باهوش و 
خبره را افزایش داده است. علاوه بر دانشگاه ها نزدیکی به موسسات تحقیقاتی نیز 
چنین ویژگی هایی را تشدید کرده است. همچنین برقراری رابطه با این موسسات 
برای شرکت های کوچک درون پارک آسان تر شده است )در صورتی که مستقلا 

و خارج پارک این امر برای شرکت های کوچک بسیار دشوار است.( 
 از این گذشته، زمانی که پارک ها بر روی تحریک و افزایش تشریک مساعی 
میان فعالان درون پارک هدف گذاری نموده اند، معمولا خدمات خاص و رویدادهای 
ویژه ای را که بر شبکه سازی کسب وکار تمرکز کرده اند فراهم می نماید. برای مثال 
کنفرانس های حرفه ای، کارگروه ها، سمینار ها و... بطور کلی، این خدمات، به ایجاد 
پلتفرم خوبی برای یافتن شــرکای تحقیق و توســعه جدید و مناسب برای به 
اشــتراک گذاری ایده هایی که باعث توآوری باز شوند، منجر می شوند. بخصوص 
 SMEها تمایل زیادی برای شرکت در این رویداد ها دارند زیرا بنیان نهادن چنین 

همکاری هایی، بطور مستقل برای ایشان هزینه های بسیاری دارد.
با این حال، در عمل این خدمات اغلب آنطور که تصور می شود کار نمی کنند. 
در  پارک های علمی که شــرکت ها ترکیبی از صنایع مختلف هستند، طراحی 
درست شبکه ها به طوری که مختصات تمام صنایع در نظر گرفته شود می تواند 
مشکل باشد. با این وجود، از آنجا که  SMEها چنین فعالیت هایی را برای فرآیند 
نوآوری باز مهم می دانند، مدیریت پارک علمی باید تلاش بیشتری برای توسعه 

شبکه ها انجام دهد. 
 مراکز رشد درون  پارک های علمی، تسهیل کننده های مناسبی برای همکاری 
میان شــرکتی اســت. این مراکز، در ایجاد همکاری های جدید، آسان ســازی 
دسترسی به منابع و دانش های مورد نیاز، و در   نهایت تسهیل فرآیند نوآوری باز 
در بدو امر، کمک شایانی می نماید. خدمات مراکز رشد برای  SMEها به منظور 

یافتن شرکای نوآوری باز بسیار ارزشمند می باشد. 
جمع بندی مقاله بدین شرح است که نزدیکی جغرافیایی شرکت ها در یک پارک 
علمــی می تواند تا حدی روی طرح های نوآوری بــاز تاثیر بگذارد. به خصوص، 
مکانیســم های خاص محلی ســازی را می توان به صورت »احتمــال افزایش 
تماس های رودررو و تعاملات اجتماعی غیررسمی« مشاهده کرد که ارتباطات، 
ایجاد روابط و هماهنگی فعالیت های متقابل را تسهیل می کنند. با این حال، در 
 پارک های علمی نسبتا کوچک نزدیکی جغرافیایی تاثیر قطعی بر همکاری بین 

شرکتی ندارد. 
علاوه بر نزدیکی جغرافیایی عوامل دیگــری در ارتباط با محیط پارک علمی 
مطرح هســتند که می توانند فرایند نوآوری باز را برای تحریک  SMEها تولید 
کنند. این عوامل عبارتند از روابط قوی با دانشگاه ها، موسسات پژوهشی، خدمات 
مختلف پارک علمی )فعالیت های شــبکه های کسب وکار، مراکز رشد، و غیره(. 
نتیجه اینکه به طور کلی محیط پارک علمی می تواند نوآوری باز برای  SMEها را 

با حضور سایر بازیگران در پارک تسهیل کند. ]6[ 

2 1  پارک هــای علم و فناوری به عنوان یك کاتالیزور نوآوری باز- مطالعه 
انجام شده در سنگاپور

 )Arcot Desai Narasimhalu( در مقاله خود با عنوان » پارک های علم و فناوری 
به عنوان یک کاتالیزور نوآوری باز« عوامل کلیدی موفقیت پارک علم و فناوری 
در بافت نوآوری باز را بررســی کرده است. ارزش گذاری در بافت  پارک های علم 
و فنــاوری اغلب بر فرآیند ایجــاد ارزش از طریق انتقال اختراعات و دانش فنی 
از آزمایشــگاه ها به بازار ها با اســتفاده از پارک ها به عنوان کانال ارتباطی، اشاره 
دارد. مدل مارپیچ سه گانه را مطرح می کند که شامل سه حوزه متداخل؛ دولت، 
صنعت و دانشگاه ها است و بر تاثیر رشد و اهمیت دانشگاه ها بر دانش اقتصادی 
تاکید دارد. این مقاله دره سیلیکون را به عنوان مرکزی پراهمیت در ارزش گذاری 
آمریکا بررسی کرده است. در دره سیلیکون علاوه بر حوزه های دولت، صنعت و 
دانشگاه ها، دو پدیده مهم دیگر موفقیت این منطقه را تعیین می کند؛ اکوسیستم 

کارآفرینی به پشــتوانه سرمایه گذاران و فرشــتگان که از سیاست های توسعه 
محصول جدید شــرکت های بزرگ و وجود آزمایشــگاه های تحقیقاتی ملی و 
شرکتی سود می برد. پدیده اول جریان مالکیت معنوی از شرکت های بزرگ به 
محیط نوپا ها، عمدتا در نتیجه سیاست های توسعه محصول جدید شرکت های 
بزرگ می باشد. این پدیده به راه اندازی یک محیط بسیار پویا برای نوپا ها کمک 
کرده است. پدیده دوم، آزمایشگاه های تحقیقاتی هستند که نقش دوگانه ای در 
موفقیــت ارزش گذاری بازی می کنند، اولا با تمام قدرت به محیط نوپا ها کمک 
می کنند و به عنوان نقش دوم، سرمایه انسانی آموزش دیده برای شرکت های نوپا 

در مرحله رشد آن ها فراهم می کنند. 
به نظر می رســد  پارک های علم و فناوری که از مدل مارپیچ سه گانه استفاده 
کرده اند و در نزدیکی شرکت های بزرگ، آزمایشگاه های تحقیقاتی با فناوری بالا و 
جامعه سرمایه گذاری قرارگرفته اند، انتخاب ایده آلی برای بازی در نقش کاتالیزور 

برای ارزش گذاری موفق  باشند. )شکل ۲(
بهترین نحوه اداره  پارک های علم و فناوری مدیریت روشنی خواهند بود که یک 

محیط بسیار مساعد را برای تسریع فرآیند ارزش گذاری برقرار کند. 
این مقاله مطرح می کند که نوآوری باز شامل جریان دو طرفه مالکیت معنوی 
است و شاید با سرمایه انسانی بین شرکت ها و انتقال مالکیت معنوی و افرادی از 
دانشگاه ها و آزمایشگاه های تحقیقاتی به شرکت های بزرگ و کوچک همراه باشد. 
این پژوهش  پارک های علم و فناوری را انتخاب طبیعی برای تبدیل شــدن به 
اتصال دهندگان چندشاخه برای نوآوری باز در سراسر دانشگاه ها، آزمایشگاه های 
تحقیقاتی، نوپا ها،  SMEها و شرکت های بزرگ همانطورکه در شکل ۳ نشان داده 

شده است، می داند. ]7[

2 3 پارک های علم و فناوری در عصر نوآوری باز، مطالعه موردی  پارک های 
علم و فناوری فنلاند

 Nicola Bellini و همکاران؛ پژوهشی را با نام » پارک های علم و فناوری در عصر 
نوآوری باز، مطالعه موردی  پارک های علم و فناوری فنلاند« ارائه کرده اند. 

پــارک فناوری اولو اولین پارک  علم و فناوری فنلاند بود که در ســال ۱۹۸۲ 
تاسیس شد. پس از آن تعداد  پارک های علم و فناوری فنلاند به سرعت افزایش 
یافت. تا اوایل سال ۲۰۰۰ ساختار  پارک های علم و فناوری فنلاندی یک تغییر 
اساســی را تجربه کــرد و آن هنگامی بود که پارک فنــاوری اولو تملک دیگر 
 پارک هــای علم و فناوری در فنلاند را آغاز کــرد و نام پارک  علم و فناوری اولو 

به تکنوپلیس تغییر یافت و اعلام کرد که قصد دارد یک پارک هوشمند باشد. 
تغییر ماموریت تکنوپلیس گامی در جهت افزایش تفکر و عمل »نوآوری باز« 
در گروه تکنوپلیس و  پارک های علم و فناوری است، اگر چه از واژه »نوآوری باز« 
استفاده نمی شود. )TEM 2009( یک لیست از این روش های جدید برای تولید و 

ترویج نوآوری را فراهم کرده: 
 انجمن های نوآوری )ارائه بینش های جدید بین شــرکت ها، بخش دولتی و 

محققان و ایجاد تعامل(؛

شرکت ها

دولتدانشگاه ها

فرشتگان و 
سرمایه گذاران

آزمایشگاه های 
تحقیقاتی

ارزش گذاري در 
پارک هاي علم و 

فناوري
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مقــالـه

نوآوری باز در  پارک های علم و فناوری



 پلت فرم های نوآوری )پروژه های همکاری برای جمع کردن شرکت های داخلی 
و دانشگاه ها تحت یک پروژه نوآوری(؛

 محیط های آزمایشگاهی پرفعالیت برای ترویج و آزمایش ایده ها و فناوری های 
کاربرمحور؛

 بســتر های آزمون برای آزمون فناوری های جدید در همکاری با شرکت ها و 
سازمان های تحقیقاتی )به عنوان مثال بستر آزمون هلسینکی برای فناوری های 

مانیتور آب و هوا(؛
 همکاری نوآوری )مشارکت مساوی به جای فقط رابطه پیمانکاری(، 

 پروژه های نوآوری باز و محیط ها؛
 نرم افزار متن باز )به عنوان مثال، لینوکس فنلاندی(؛

 جوامع نوآوری؛
 جوامع تجربی. 

اما نقش  پارک های علم و فناوری در نظام نوآوری فنلاند هنوز به وضوح پذیرفته 
نشده است. از یک ســو،  پارک های علم و فناوری بر موفقیت سازمان ها تمرکز 
دارند. از سوی دیگر، امید برای تضمین موفقیت منطقه ای، وارد  پارک های علم 
و فناوری شــده است. در بســیاری از موارد،  پارک های علم و فناوری به عنوان 
شرکت های میانجی برای رسیدن به انتظارات چندسطحی به طور همزمان در 

نظر گرفته می شوند. 
براســاس مصاحبه های صــورت گرفته در این تحقیق، موارد زیــر را در مورد 
محبوبیت فعلی و ســودمندی نوآوری باز در پارک های علم و فناوری فنلاندی، 

می توان نتیجه گیری کرد: 
 مفهوم نــوآوری باز در جامعه  پارک های علم و فناوری فنلاندی عمیقا نفوذ 
کرده است. مثال های بیشماری از اقدامات نوآوری باز که در محیط  پارک های علم 
و فناوری فنلاندی شناسایی شده اند به چشم می خورد. پروژه های پیشرو )مانند 
پروژه نوآوری Mill( تجارب بین المللی خوبی از نمونه های نوآوری باز هســتند. 
البته هنوز بخش عظیمی از شرکت های  پارک های علم و فناوری فنلاندی مفاهیم 

نوآوری باز را در فعالیت هایشان نگنجانده اند. 
 نتایج مطالعات پیشین پارک علمی فنلاند نشان داده که قرار داشتن در داخل 
پارک علمی بر خروجی عملکرد ساکنان تاثیر مثبتی دارد. البته نمی توان گفت 
فعالیت های نوآوری باز در داخل محیط های  پارک های علم و فناوری بسیار بیشتر 
از محیط های نوآورانه خارج از آن اســت، ولی می توان آن را به عنوان موضوعی 

برای تحقیقات آتی مطرح کرد. 
 برای ترویج اصول نوآوری باز بین ســاکنان پارک،  پارک های علم و فناوری 
فنلاندی اکثرا به پیدا کردن شــرکا، کمک در افزایش بودجه و مدیریت پروژه 

اتکا می کنند. 
 فعالیت های نوآوری باز در محیط های نوآوری بزرگ تر مانند شهرهای بزرگ 
با ویژگی های »قطب دانشی«شــان احتمال بیشــتری برای موفقیت دارند. به 
نظر می رســد اندازه بحرانی، محیط نوآوری  پارک های علم و فناوری باشــد که 
محیط های نوآوری وسیع تر و عمیق تر با بازیگران بالقوه بیشتر، احتمالا همکاری 

نوآوری باز را راحت تر ممکن می کنند. اما محیط های نوآوری محدود تر خارج از 
محدوده شــهری با منابع و قابلیت های محدود محلی، محیط هایی هستند که 

انتظار می رود از همکاری با منابع خارجی تخصصی سود بیشتری کنند. 
 شرکت های بزرگ برای پروژه های نوآوری باز شهرت و اعتبار فراهم می کنند. 
شرکت های چندملیتی همچون NOKIA برای محیط  پارک های علم و فناوری 
ویژگی پیشرو، واضح و معتبری که اغلب برای ایجاد اقدامات اولیه نوآوری باز مورد 
نیاز است، فراهم می کنند. تکیه کردن به چند شرکت  بزرگ، ریسک نیز به همراه 
خواهد داشت، به عنوان مثال کاهش شغلی اخیر NOKIA در فنلاند ممکن است 
برخی پروژه ها و اقدامات نوآوری  پارک های علم و فناوری را به خطر بیندازد. البته 
به طور همزمان، چالش ها و کاهش ناگهانی شغلی ممکن است نیازهای جدیدی 

برای نوآوری باز ایجاد کند. 
 اغلب افراد و شــبکه های شــخصی آن ها بیشتر از شبکه های درون شرکتی 
رســمی در اقدامات جدید نوآوری باز حساس و حیاتی هستند. نوآوری باز یک 
پدیده پایین به بالا اســت و عامل کلیدی موفقیت  پارک های علم و فناوری در 
ایجاد شبکه های نوآوری باز، به قابلیت آن ها برای جذب و حفظ پشتیبانی های 
شــبکه ای باز می گردد، به عنوان مثال می توان بــه افراد باتجربه با قابلیت های 

استثنایی برای تولید و پرورش شبکه های جدید نوآوری باز اشاره کرد. 
در دهه گذشــته  پارک های علم و فناوری فنلاندی نقش بزرگی را در سیستم 
نوآوری فنلاندی با تمرکز بر توسعه خوشه های دانش محور و برنامه های مرتبط با 
اتحادیه اروپا بازی کرده اند. اما نقش  پارک های علم و فناوری فنلاندی در سیستم 
نوآوری فنلاندی درحال تغییر اســت و اینکه این تغییر چه تأثیری بر تسریع و 
حمایت فعالیت های نوع نوآوری باز توســط  پارک های علم و فناوری دارد، برای 

بررسی آینده باقی می ماند. 
براساس مصاحبه ها،  پارک های فناوری فنلاندی نقش مهمی را در آینده قابل 
پیش بینی در ترویج فعالیت های نوآوری باز خواهند داشت. آن ها باید، با این حال 
قادر به پاسخگویی به نیازهای شرکای تجاری بالقوه باشند و سعی کنند نوآوری 

باز را از بحث ها و گفتار ها به حوزه عمل در سطح شرکت ها سوق دهند. ]۸[ 
 

2 4 توســعه مرکز نوآوری باز برای ایرلند شمالی- آیا پارک علمی ایرلند 
شمالی )NISP( سازمان مناسبی برای ایجاد یك مرکز نوآوری باز است؟ 

این گزارش به بررسی ارزش بالقوه ایجاد یک مرکز نوآوری باز در ایرلند شمالی، 
 )NISP( نقش هــای احتمالی این مرکز و اینکه آیا پارک علمی ایرلند شــمالی

می تواند زیرساختی برای یک مرکز نوآوری باز را شکل  دهد، می پردازد. 
این تحقیق به چهار پرسش زیر پاسخ می دهد: 

1 آیا ایرلند شمالی نیاز به یک مرکز نوآوری باز دارد؟ 
2 یک مرکز نوآوری باز چه شکلی دارد؟ 

3 مزایای یک مرکز نوآوری باز چه خواهد بود؟ 
4 آیا پارک علمی ایرلند شمالی )NISP( سازمان درستی برای رشد یک مرکز 

نوآوری باز است؟ 
این گزارش تحقیقات اخیر درخصوص نوآوری باز و نمونه هایی از واســطه های 
نوآوری باز در مناطق دیگر را در نظر گرفته  است و در طی مطالعه، مشاوره هایی 
با سرمایه گذاری ایرلند شمالی و کارکنان پارک علمی ایرلند شمالی انجام شده 

است. 
نوآوری باز )OI( بدین شــکل تعریف شده که » ...استفاده از جریانات هدفمند 
ورودی و خروجی دانش به ترتیب برای سرعت بخشیدن به نوآوری های داخلی و 
گسترش بازار ها برای استفاده خارجی از نوآوری.« شواهد پژوهشی نشان می دهد 
که نوآوری باز، نقش ارزشمندی در بهبود عملکرد نوآوری و نتایج تجاری در تمام 

بخش ها ایفا می کند. 
 

1 آیا ایرلند شمالی نیاز به یك مرکز نوآوری باز دارد؟ 
 تحقیقات علمی اخیر نشان می دهد که نوآوری باز می تواند به شرکت ها در 
بهبــود قابل توجه عملکرد نوآوری کمک کند. این به نوبه خود منجر به رشــد 
قابل توجه، بهره وری و مزایای صادرات می شود. شواهد نشان می دهد این مزیت 
برای شرکت های کوچک تر بیشتر خواهد بود. این منافع در سطح بنگاه نیز منجر 
به آثار جانبی مهم نوآوری که به نفع شرکت های دیگر در منطقه باشد، می شود و 
پتانسیل افزایش ارزش اجتماعی )منطقه ای( نوآوری باز بالا تر از سطح خصوصی 

پارک هاي علم 
و فناوري

شرکت هاي
بزرگ

شرکت هاي 
نوپا و SMEها

دانشگاه ها
آزمایشگاه های 

تحقیقاتی

شكل 3.  پارک های علم و فناوری به عنوان اتصال دهنده برای نوآوری باز

Technology Park
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را دارند. 
 مقایسه نوآوری باز در ایرلند شمالی با سایر مناطق انگلستان، بر سطح پایین تر 
از متوسط باز بودن در ایرلند شمالی از سایر مناطق انگلستان تاکید دارد. به نظر 
می رســد باز بودن به ویژه در میان شرکت های کوچک تر در ایرلند شمالی و آن 
شــرکت هایی که خدمات ارائه می دهند، محدود است. سطح باز بودن در ایرلند 
شمالی هم خیلی کمتر از سطحی است که منافع خصوصی و اجتماعی بازبودن 

را به حداکثر برساند. 
 مزایای مثبت نوآوری باز و سطح نسبتا پایین نوآوری باز در ایرلند شمالی یک 
دلیــل منطقی قوی برای مداخله عمومی برای ترویج نوآوری باز به خصوص در 
اداره شــرکت های صادراتی و یا شرکت هایی که پتانسیل صادرات را دارند، ارائه 

کرده است.

2 یك مرکز نوآوری باز چه شكلی دارد؟ 
مراکز نوآوری باز در شــکل های مختلفی ظاهر می شوند و گروه های مختلف 

شرکت را هدف قرار می دهند. 
سه گروه هدف اصلی شرکت های صادرات در ایرلند شمالی هستند: گروه های 
غیرنوآوری که ممکن است تبدیل به نوآوران باز شوند؛ نوآوران بسته ای که ممکن 
است تبدیل به نوآوران باز شوند، نوآوران باز »محدودی« که ممکن است تبدیل 

به نوآوران باز گسترده تری شوند. 

 مراکز نوآوری باز به طور کلی ترکیبی از فعالیت های مرتبط را انجام می دهند. 
آن ها عبارتند از: 

 ایجاد آگاهی از نوآوری باز 
 پشتیبانی از نوآوری باز برای نفوذ در توسعه سیاست 

 قابلیت سازی در شرکت ها
 اطلاعات شرکای ورودی و خروجی 

 تسهیل همکاری نوآوری 
 ساختاردهی به مشارکت نوآوری 

1 سازمان های تحقیقاتی،   چهار نوع مرکز نوآوری باز شناســایی شده است: 
2 مرکز رشد شبکه ای، 3 مراکز مبتنی بر شرکت، 4 واسطه نوآوری مستقل. 

شاید مناسب ترین مرکز نوآوری باز برای ایرلند شمالی »مراکز رشد شبکه ای« و 
»واسطه نوآوری مستقل« باشد. 

 مراکز رشد شبکه ای بر استفاده از اصول نوآوری باز برای تجاری سازی متمرکز 
هستند.

 واسطه نوآوری مستقل تمرکز گسترده تری بر کمک به همه انواع کسب وکار ها 
برای اتخاذ مدل نوآوری باز دارد. 

فعالیت های آن ها به طور معمول گستره وسیعی از فعالیت هایی که یک مرکز 
نوآوری باز می پذیرد در برمی گیرد، از بالا بردن ســطح آگاهی نیاز به نوآوری تا 
توسعه مهارت های سطح شرکت برای نوآوری، از طریق ارزیابی فناوری و مشارکت 
به عنوان بخشــی از نوآوری باز ورودی از طریق تجاری سازی و ارزیابی های بازار 

برای مالکیت معنوی، محصولات و خدمات شرکت. 

3 مزایای یك مرکز نوآوری باز چه خواهد بود؟ 
توسعه یک مدل منطقی برای یک مرکز نوآوری باز در ایرلند شمالی یک سری 
ورودی، خروجی و شاخص های بازده بلندمدت برای هر یک از فعالیت های مرکز 

نوآوری باز را فراهم می کند. )شکل 4( 
مدل منطقی برای مرکز نوآوری باز در شکل 4 نشان داده شده است. این مدل 
گروه هــای هدف را ایجاد کرده و اهداف مرکــز را با اهداف، فعالیت ها و ورودی 
پیش بینی شده، خروجی ها و پیامدهای خود لینک می کند. مدل منطقی همچنین 
یک نوع از کارت امتیازی متوازن برای حصول اطمینان از اینکه هر مرکز نوآوری 
باز، تلاش هایش را در سراسر طیف وسیعی از فعالیت های ممکن متعادل می کند، 
استفاده می کند. نویسندگان مقاله برای هر فعالیت مجموعه ای از شاخص های 
ورودی قابل اندازه گیری، شاخص های خروجی کوتاه مدت و پیامدهای بلندمدت را 
فراهم کرده اند. شاخص های ورودی و شاخص های خروجی از نوعِ فعالیت اصلی 
هستند، درحالی که شاخص های پیامد منعکس کننده پیشرفت بلندمدت مرکز 

نوآوری باز به سمت هدف اصلی آن است. 

عملی کردن معیارهای مورد استفاده در مدل منطقی به موارد زیر نیاز دارد: 
 )الف( در ابتدا شناسایی کامل شرکت ها -یا حداقل شناسایی بخشی از شرکت ها 
در هر یک از سه گروه هدف-. سپس برخی فعالیت های بررسی مقدماتی برای 
ایجاد ســطوح پایه آگاهی از نوآوری باز و غیره مورد نیاز خواهد بود. پس از آن 
اهــداف را می توان موازنه کرد تا تحولات در معیارهای خروجی و پیامد را بتوان 
مقایسه نمود. این بررسی اولیه فرصت شناسایی را برای مرکز نوآوری باز فراهم 

خواهد  کرد. 
 )ب( سطوح فعالیت برای انعکاس شاخص های ورودی باید مانیتور و ثبت شوند. 
این امر نیاز به فعالیت مســتمر دارد و باید در هر مــورد نیاز منابع برای مرکز 

منعکس شود. 
 )ج( اندازه گیری دوره ای کاربران مرکز نوآوری باز برای اندازه گیری شاخص های 

خروجی. باز هم، این امر باید در هر مورد نیاز منابع برای مرکز منعکس شود. 
 )د( شاخص های پیامد باید قابل مشاهده باشند.

نتیجه این که هرگونه ابتکار عمل نوآوري باز در ایرلند شمالی نیاز به تصدیق 
دارد اما تأثیر آن تنها در مدت متوســط یا طولانی )حداقل ۳-۵ ســال( آشکار 
مي شود. در کوتاه مدت شاخص های نگرشی یا رفتاری برای اندازه گیری اثربخشی 

مورد نیاز خواهد بود.

4 آیا پارک علمي ایرلند شمالی )NISP( سازمان درستي براي رشد یك 
مرکز نوآوری باز هست؟ 

 پارک علمي ایرلند شمالی پیشرفت چشمگیري در توسعه یک زیرساخت برای 
حمایت از »کارآفرینی مبتنی بر فناوری« در ایرلند شــمالی داشته است. با این 
مرکزیت توسعه مالکیت پورتفولیو فضای کاری انعطاف پذیر، شبکه و فعالیت های 
پشتیبانی کســب وکار پارک علمي ایرلند شمالی و عناصر کلیدی فعالیت های 

پارک علمي ایرلند شمالی مانند طرح های Halo و Connect initiatives را دارد.
 سه جنبه سازمانی و ساختاری پارک علمي ایرلند شمالی به خصوص از نظر 

استقرار بالقوه مرکز نوآوري باز در ایرلند شمالی جالب توجه هستند: 
1 نقش پارک علمي ایرلند شمالی به عنوان یک واسطه قابل اطمینان در روابط؛

2 ســاختار مستقل پارک علمي ایرلند شمالی و در نتیجه پتانسیل برای یک 
چشم انداز بلند مدت؛

3 نقش پارک علمي ایرلند شمالی به عنوان دروازه بین المللی.
 شکی نیست که برخی از قابلیت های کلیدی پارک علمي ایرلند شمالی -مانند 
شبکه و شریک گیري، راهبري- در هر مرکز نوآوري باز در ایرلند شمالی کلیدي 
خواهد بود. به عبارت دیگر، عناصری با قابلیت های موجود در پارک علمي ایرلند 
شــمالی هستند که می توانند به طورمثبتي در توسعه یک مرکز نوآوری باز در 

ایرلند شمالی کمک کنند. 
 همانطور که قبلا گفته شد مراکز نوآوري باز می توانند اشکال متعددي داشته 
باشند. پارک علمي ایرلند شمالی جایگاه خوبی در توسعه و تنظیم فعالیت های 
موجــود خود پیرامون ترویج نوپاهاي مبتنی برفناوری دارد تا در »مرکز رشــد 
شــبکه اي« توسعه یابند. در واقع، مي توان گفت که در حال حاضر این نقش را 

ایفا می نمایند. 
 اما شــواهد پایه نشان می دهد، که سطوح نوآوري باز در بسیاری از بخش ها 
در ایرلند شــمالي، با موضوعات خاص در میان شرکت های با خدمات کوچکتر، 
نسبتا کم هستند، شاید نوع مرکز نوآوري باز که بیشتر با نیاز توسعه سازگار است 
»واســطه نوآوری مستقل« باشد. در این سناریو نوآوري باز به عنوان یک مسیر 
گســترده براي افزایش رقابت برای تمام شرکت ها به جای یک مکانیسم برای 

تجاری سازی تحقیقات دیده می شود. 
 برای پارک علمي ایرلند شــمالي، رشد این نوع مرکز نوآوري باز به احتمال 
زیاد خیلی بیشــتر چالشي است، زیرا به دورشدن از تمرکز فعلی و جهت گیری 
اســتراتژیک مجدد نیاز دارد. این روش همچنین خطرات قابل توجهی بوجود 
مي آورد. به طور خاص، تکامل پارک علمي ایرلند شــمالي به واســطه نوآوری 
گســترده،  تمرکز ضعیف فعلی پارک علمي ایرلند شمالي روي ترویج نوپاهاي 

مبتنی بر فناوری در ایرلند شمالی را به خطر مي اندازد. 
 در نتیجه بجای اینکه پارک علمي ایرلند شمالي به عنوان یک مرکز نوآوري 
باز عمل کند، بهتر است یک سازمان جداگانه ایجاد شود، اما سازماني که بتواند 
با پارک علمي ایرلند شمالي همکاری تکاملی داشته باشد. این سازمان به پارک 
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علمي ایرلند شــمالي امکان ادامه تمرکز بر ترویج نوپاهاي مبتنی بر فناوری را 
مي دهد و مرکز نوآوري باز مي تواند روي دستور کار بسیار گسترده تري در رابطه 

با ترویج نوآوری باز در سراسر ایرلند شمالی تمرکز کند. 
 در نهایت، شایان ذکر است که در درون نظام نوآوری ایرلند شمالی قابلیت های 
قابــل توجهی در حال حاضر وجود دارد که می تواند به توســعه نوآوري باز در 
منطقه کمک کند. برای جلوگیری از تکرار، لازم اســت که هر مرکز نوآوري باز 
جدید قابلیت هاي بخش دولتی موجود و همچنین شبکه بخش خصوصی و روابط 

زنجیره تامین را به رسمیت شناخته و روي آنها سرمایه گذاری کند.]۹[

3.راه حل پیاده سازي نوآوري باز در پارک ها )اینوگت کلود(
اینوگت کلود یک پورتال نوآوری باز اســت که تحت عنوان »نرم افزار به عنوان 
سرویس« بازاریابی می کند. با این نرم افزار می توان یک بازار نوآوری باز ساخت که 
اعضای شرکت بتوانند از طریق ارسال پیشنهادات فناوری و درخواست ها با هم 
تعامل و همکاری داشته باشند )پرتال نوآوری باز(. این پرتال برای شرکت ها، دفا تر 
انتقال فناوری در دانشــگاه ها و  پارک های علمی )TTOs(، خوشه ها، انجمن های 
کســب وکار و سازمان های توســعه اقتصادی کاربرد دارد. اینوگت کلود به دفا تر 
انتقال فناوری در دانشــگاه ها و  پارک های علم و فنــاوری )TTOs( برای اجرای 
نوآوری باز و مدیریت انتقال دانش بین محققان، شرکت های زایشی و سایر جا ها 

کمک می کند. 
تیم های تحقیقاتی و شرکت های فناوری مبتنی بر پارک ها نیاز به اشتراک گذاری 
دانش، ایده ها و راه حل های فناوری دارند که از طریق بازار نوآوری باز داخلی که 
در آن امکان تعامل از طریق ارائه پیشنهادات و درخواست ها فناوری امکان پذیر 

است. اینوگت کلود این بازار نوآوری باز را فراهم می کند. 
از طریــق اتصال بــه innoget.com می تــوان جریان اطلاعات )پیشــنهادات، 
درخواســت ها، راه حل، درخواست های تماس( بین کاربران پلت فرم نوآوری باز 

را کنترل و مدیریت کرد. ]۱۰[

4. جمع بندی مزایای  پارک های علم و فناوری به عنوان بستری برای نوآوری 
باز

پس از مطالعه و بررسی که روی منابع و نمونه های واقعی انجام شد، مشخص 
شــد که  پارک های علم و فناوری قابلیت های بالقوه زیادی برای تبدیل شدن به 

یک بستر نوآوری باز دارند، این مزایا در جدول ۱ جمع بندي شده اند.

5. نتیجه گیری
از آنجا که زمینه های تحقیق و توســعه به شدت گسترده شده و شرکت ها، 
بخصوص شرکت های کوچک و متوسط ) SMEها( نمی توانند فقط بر تحقیقات 
خــود تکیه کنند. بنابراین نیاز به پیداکردن ورودی جدید، دانش و فناوری از 
خارج از شرکت دارند. این امر ضرورت وجود بستری مناسب برای نوآوری باز 
را بیش از پیش آشــکار می کند. مطالعات انجام شده نشان می دهد امکانات 
بالقوه  پارک های علمی مانند فعالیت های شبکه های کسب وکار، مراکز رشد، و 
غیره، نزدیکی و تعامل قوی با دانشگاه ها، موسسات پژوهشی و مراکز صنعتی، 
گردآوردن شرکت ها در یک محل امن و آرام، انتقال فناوری و سایر مزایا، در 
صورتی که با شبکه ســازی صحیح همراه شوند، می توانند  پارک های علمی را 
بستر ایده آلی برای نوآوری باز کنند و به طور کلی محیط پارک علمی می تواند 

چشم انداز

اهداف

۱. افزایش سطح آگاهی از نوآوری باز و منافع 
بالقوه آن را در میان شرکت ها در گروه های هدف 

۲. اطمینان از اینکه توسعه سیاسی آینده از 
نوآوری باز توسعه یافته پشتیبانی مي کند

۱. تعداد شرکت کنندگان شرکت های هدف در 
رویدادها 

۲. آمار بازدید وب سایت/صفحه، پوشش رسانه ای 
۳. تعداد ورودی مشاوره ها/ بررسی ها 
4. بازدیدکنندگان محلی و بین المللی

۱. آگاهی از نوآوري باز در میان هر یک از سه 
گروه هدف 

۲. نقش مراکز نوآوري باز به عنوان »قهرمان 
برای نوآوري باز« منطقه ای 

۳. تغییر در سیاست محیط برای نوآوري 
بازمیان گروه های هدف 

۱. سهم محدود/ فشرده نوآوران باز در ایرلند شمالي 
۲. نسبت غیر نوآوراني که به نوآوران باز تبدیل شده اند

۳. نسبت نوآوران بسته اي که به نوآوران باز تبدیل شده اند
4. نسبت نوآوران باز محدود که به نوآوران باز گسترده تبدیل شده اند

۱. تشویق شرکت های غیر نوآور به حرکت به سمت نوآور باز شدن
۲. تشویق نوآوران »بسته« به حرکت به سمت نوآور باز شدن

۳. تشویق نوآوران باز »محدود« به گسترش فعالیت های نوآوری باز خود

۱. تعداد جستجوهاي شریک خارجی/ داخلی 
۲. ارزش تعداد/سرمایه موارد مبادله روابط، رویدادهاي جدید و غیره 
۳. ارزش تعداد/ قرارداد ارجاع به ارائه دهندگان خدمات برای تسهیل 

و غیره

۱. نسبت هر گروه هدف که به دنبال توسعه همکاری های نوآوری 
جدید است

۲. نسبت هر گروه هدف که توسعه همکاری های نوآوری جدید است
۳. نسبت هر گروه هدف که در تعامل با خدمات حرفه ای برای تسهیل 

مشارکت نوآوری است.

افزایش ظرفیت 
کاربردپذیر کردن نوآوری 
باز موثر میان شرکت هاي 

گروه های هدف

ارتقای ظرفیت
 نیاز به تجزیه و تحلیل، 
توسعه اصولي، دوره ها یا 

رویدادهاي آموزشی 

۱. تجزیه و تحلیل 
تعداد آموزش هاي مورد 

نیاز 
۲. تعداد شرکت کنندگان 
در دوره ها و شرکت ها از 

هر گروه هدف

۱. ارتقاء در مدیریت 
نوآوري باز خارج به داخل 

توسط شرکت کنندگان 
۲. بهبود در مدیریت 

نوآوري باز داخل به خارج 
توسط شرکت کنندگان

ارائه اطلاعات همكار 
رسانه های خارجی و 
ارتقاء آنلاین نوآوری 

ایرلند شمالي، 
فعالیت های جستجوي 

شریک محلی و 
بین المللی

فعالیت های تسهیل 
مذاکره و حل وفصل 

روابط شراکاي 
نوآوری جدید، 

فعالیت ها /رویدادهاي 
ایجاد شبکه یا 

کنسرسیوم

فعالیت های ساختاري 
پشتیبانی از مشارکت 

فردی، تسهیل 
دسترسی به خدمات 

پشتیبانی حرفه ای 
خارجی )IP، حقوقی 

و غیره(

آگاهی
رویدادهاي تبلیغاتی / 
کارگاه های آموزشی، 

تبلیغات آنلاین، مطالعات 
موردی / خبرنامه ها

وکالت 
ورودی به مشاوره 

سیاستي یا بررسی ها، 
بازدیدکنندگان سایت 

مرجع 

فعالیت ها

شاخص هاي 
ورودي

شاخص هاي 
خروجي

شاخص هاي 
پیامد

افزایش سطح موثر بودن نوآوري باز در کسب و کارهاي مبتني بر صادرات ایرلند شمالي

شكل 4. مدل منطقي برای مراکز نوآوری باز
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نوآوری باز برای  SMEها را با حضور ســایر بازیگران در پارک تسهیل کند. با 
توجه به تازگی این مطالب تحقیقات بیشــتر در این زمینه توصیه می شود، 

پیشــنهاد می شــود روی اثری که  پارک های علم و فناوری ایران بر توســعه 
نوآوری باز دارند تحقیق شود.

مزایاعوامل تسهیل نوآوری باز در پارک ها

نزدیکی و تعامل با دانشگاه ها و سایر مراکز 
تحقیقاتی

 تجاری سازی نتایج تحقیقات دانشگاهی و تحریک نوآوری باز میان شرکت های درون پارک و دانشگاه ها 
 فراهم کردن منابع دانشی مهم برای شرکت ها

 افزایش احتمال استخدام کارکنان باهوش و خبره
 تسهیل برقراری رابطه با دانشگاه ها و سایر مراکز تحقیقاتی برای شرکت های کوچک درون پارک

مراکز رشد

 ایجاد همکاری های جدید
 آسان سازی دسترسی به منابع و دانش های مورد نیاز

 تسهیل فرآیند نوآوری باز در مراحل اولیه
 یافتن شرکاي نوآوری باز برای  SMEها 

شبکه سازی

 فراهم کردن خدمات خاص و رویدادهای ویژه برای شبکه سازی کسب وکار مثل کنفرانس های 
حرفه ای، کارگروه ها، سمینارها و... 

 ایجاد پلت فرم برای یافتن شرکاي تحقیق و توسعه جدید و مناسب برای به اشتراک گذاری ایده هایی 
که منجر به نوآوری باز گردند

 یافتن افراد باتجربه با قابلیت های استثنایي برای تولید و پرورش شبکه های جدید نوآوری باز. 

نزدیکی جغرافیایی به سایر شرکت های پارک
 ارتباط رودرروي مکرر

 اشتراک گذاري اطلاعات لازم
 کاهش هزینه هاي انتقال

ارتباط حوزه های متداخل دولت، صنعت و 
انتخابی ایده آل برای بازی در نقش کاتالیزور برای ارزش گذاری موفقدانشگاه ها )مارپیچ سه گانه(

اتصال دهنده چندشاخه برای نوآوری باز در سراسر دانشگاه ها، آزمایشگاه های تحقیقاتی، نوپاها، SMEها برقراری جریان دو طرفه مالکیت معنوی
و شرکت های بزرگ 

سهولت یافتن شریک مناسب برای شرکت های کوچک و متوسطشریک  یابی

 تسهیل انتقال فناوری انتقال فناوری
 کم کردن هزینه انتقال فناوری

امکان تسهیل بیشتر همکاری نوآوری باز در محیط های نوآوری وسیع تر و عمیق تر با بازیگران بالقوه بیشتراندازه پارک
فراهم کردن شهرت و اعتبار توسط شرکت های بزرگ برای پروژه های نوآوری بازشرکت های بزرگ

 فرشتگان کسب وکارکمک در تامین و افزایش بودجه 
 سرمایه گذاران مخاطره پذیر

جدول 1. جمع بندی مزایای  پارک های علم و فناوری به عنوان بستری برای نوآوری باز

]۱[ میرسامان پیشوایي، علي رضا غفاري مقدم)۱۳۹۲(، پارک هاي علمي و فناوري، اسلاید هاي درس تئوري هاي نوآوري، مدل ها، فرآیندها و سیاست ها
[2] Gautam Ahuja(2000),Collaboration networks, structural holes, and innovation: A longitudinal study, Administrative Science Quarterly; 45, 

3; ABI/INFORM Global pg. 425
[3] Wim Vanhaverbeke, Myriam Cloodt(2006), Open innovation in value networks, Eindhoven Center for Innovation Studies, Eindhoven 

University of Technology
[4] Melissa A. Schilling (2005), Interfirm collaboration networks: the impact of small world connectivity on firm innovation, New York 

University 
[5]Magnus Lundin (2012), Science Parks as Open Innovation arenas, CEO Swedish Incubators & Science Parks, http://www.innovationpio-

neers.net/si...n arenas_0.pdf
[6]Ganna Goylo and Yulia Denisova (2012), Open innovation in science parks:The influence of geographic proximity and other factors on 

firms’ collaboration, Master Thesis, Linköping University
[7]Arcot Desai NARASIMHALU (2012), Science and Technology Parks as an Open Innovation catalyst for Valorization, Institutional Knowl-

edge at Singapore Management University, Singapore Management University
[8]Nicola Bellini, Jukka Teräs, Håkan Ylinenpää (2012), Science and Technology Parks in the Age of Open Innovation. The Finnish Case, 

SYMPHONYA Emerging Issues in Management, n. 1.
[9] Stephen Roper and Nola Hewitt-Dundas (2012), Open Innovation Centre for Northern Ireland , Department of Enterprise, Trade and 

Investment (DETI),Supporting Evidence/Research Paper for the Draft Innovation Strategy for Northern Ireland 2013 – 2025
[10] innogetcloud(open innovation Portal) https://www.innogetcloud.com/open-innovation-marketplace/features-and-benefits/TTOs-universi-

ties-and-science-parks, Retrieved April 2014.
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تهیه کنندگان: مجتبي آقاجاني، دانشجوی دکترای مهندسی صنایع در دانشگاه تهران
مجتبی جباری پور، دانشجوی دکترای مدیریت در دانشگاه امام حسین )ع(

 در دنیای امروز، بیشتر کشورهای جهان با تكیه بر تحقیق و توسعه )R&D( در پی بهبود وضعیت اقتصادی خود هستند. اهمیت سرمایه گذاری 
بر روی تحقیق و توسعه، در کشورهای پیشرفته صنعتی به عنوان امری مسلم و بدیهی فرض گردیده است و امروزه این تحقیق و توسعه است 
که چگونگی تخصیص بودجه و مســائل مالی را تعیین می کند. سرمایه گذاری در واحدهای R&D به عنوان یك مزیت رقابتی به شمار می آید و اغلب 
شــرکت های دارای عملكرد بر تر در عرصه رقابت با سایر شرکت ها، بخش عمده موفقیت خود را مدیون فعالیت های نوآورانه ایی هستند که تحقیق و 
توسعه، نقش عمده ای در آن دارد. امروزه شرکت هایی می توانند وارد عرصه رقابت در سطح بین المللی شوند که همواره در پی استفاده از فناوری های 
جدید برآمده و این امر به جز با داشتن مراکز تحقیق و توسعه فعال و مطابق با معیارهای نوین جهانی امكان پذیر نخواهد بود. در حال حاضر و به ویژه 
در آینده، عامل رشد کشورهای توسعه یافته از کشورهای در حال توسعه و شكاف علمی بین آن ها همین رویكرد به تحقیق و توسعه است و هر میزان 
تحقیق و توسعه فراگیر و بنیادی باشــد   همان میزان پیشرفت و دستیابی به قدرت پایدار در دانش و فناوری افزون تر خواهد بود. این مقاله با هدف 
نشان دادن اهمیت و جایگاه تحقیق و توسعه در اقتصاد دانش بنیان و توانمندسازی شرکت های دانش بنیان تهیه شده است. در این راستا ضمن بررسی 
گزارشــهای موجود از میزان سرمایه گذاری صورت گرفته در تحقیق و توسعه، رتبه بندی شرکت های نوآور و همچنین شرکت های با فعالیت تحقیق و 

توسعه بر تر، خلاصه ای از وضعیت تحقیق و توسعه در چند شرکت موفق ارائه شده است.

نقش تحقیق و توسعه )R&D( در تحقق اقتصاد 
دانش بنیان و توانمندسازی شرکت های دانش بنیان

 مقدمه
شاید مهم ترین پرسش در علم اقتصاد، همواره این بوده است که عامل اصلی 
در رشد اقتصادی چیست؟ آدام اسمیت به نقش دانش در رشد اقتصادی واقف 
بود و از طبقه ای از متخصصان نام می برد که هم آینده نگری دارند و هم با تولید 
دانشــی که به لحاظ اقتصادی مفید است به رشد اقتصادی کمک می کنند. 
انقلاب صنعتی نیز چیزی جز ظهور دانش در فناوری نبوده اســت. صد سال 
بعد از اســمیت، اقتصاددان آلمانی فردریک لیست بر اهمیت زیرساخت ها و 
نهادهایی تأکید می کند که موجب توسعه نیروهای تولیدی هستند و فردریک 
لیست منشأ این زیرساخت ها و نهاد ها را تولید دانش و توزیع مناسب دانش در 
اقتصاد می داند. اقتصاد دانان نئوکلاسیک در اوایل قرن بیستم نیز به تأثیر دانش 
بر رشد اقتصادی توجه کرده اند. اقتصاددانان نئوکلاسیک، رشد فناوری را تابعی 
از کاربرد دانش و علوم در ابزار تولید می دانســتند، از همین رو با رشد دانش 
و ظهور آن در فناوری ها و با به کارگیری آن فناوری ها، رشد اقتصادی حاصل 
می شد. در مراحل بعدی، شومپیتر، اقتصاددان اتریشی به جایگاه ویژه نوآوری 
و ابداعات در رشد اقتصادی توجهی ویژه داشت. شومپیتر تأکید زیادی بر سهم 

دانش در نوآوری ها و ابداعات فنی و لذا در رشد اقتصادی کرده بود. 
امروزه اقتصاددانانی که عامل اصلی در رشــد اقتصادی بلندمدت را بررســی 
می کنند، دانــش را یکی از مهم تریــن این عوامل می داننــد. پس ملاحظه 

می شــود که در تمام این نظریه ها، دانش که مایه فناوری است همواره موتور 
رشد اقتصادی محسوب شده است. ولی این نکته قابل توجه است که در یک 
اقتصاد تولید انبوه، محتوای دانش در مورد کالا ها اندک بود و آنچه که مهم ترین 
مرحله روند تولید مطرح می شد، مسئله تولید بود و در نتیجه عوامل مشهود 
تولید به عنوان مهم ترین مسئله شناخته می شدند و بهره وری اقتصادی، توسط 
یک رابطه مســتقیم و علیّ، با توجه به میزان ســرمایه فیزیکی و نیروی کار 
اســتخدام شده معین می شد. امروزه، محتوای دانش در مورد کالا ها در درجه 
اهمیت بالاتری قرار دارد و مرحله کلیدی برای خلق ارزش، مرحله پیش تولید 
است. بنابراین فعالیت هایی که در این مرحله انجام می شود مخصوصاً تحقیق و 

سازماندهی نسبت به گذشته اهمیت بیشتری به خود می گیرد. ]۱[
در حقیقت در جهان اقتصادی امروزه بیشتر سازمان ها در جستجو برای یافتن 
عوامل ایجاد مزیت رقابتی هســتند. فرآیند توسعه محصول جدید برای انواع 
مختلف سازمان های تولیدی/خدماتی اکنون مزیت رقابتی محسوب می شود. 
توسعه محصولات جدید به سازمان ها کمک خواهد کرد تا موقعیت رقابتی و 

انحصاری خود را در بازار رقابت حفظ نمایند. 
واحدهای تحقیق و توسعه در کارخانجات، هسته اولیه فعالیت های تحقیقاتی 
در بخش صنعت هستند. این واحد ها به طور عمده فعالیت هایی از قبیل ارتقاء 
کیفیت محصول، طراحی محصول جدید، بهینه سازی فرایند ها، انتقال و جذب 
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فناوری ها، کســب دانش فنی برای تولید و غیره را درچارچوب سیاست های 
صاحبان صنایع دنبال می نماید. 

در واقع R&D تلاش سازماندهی شده فنی برای تبدیل یک ایده به محصول 
است. این واژه به طور کلی برای تشریح فعالیت دریک شرکت به کار می رود که 
دانشمندان و مهندسین جهت گسترش علم یا فناوری درحوزه کار شرکت و 
توسعه فرآیند ها، محصولات یا خدمات جدید انجام می دهند. شرکتی که نتواند 
محصولات خود را بهبود بخشد و محصولات قدیمی را جایگزین نماید، به دلیل 
فعالیت رقبا و پیشرفت فناوری، ســودآوری خود را از دست می دهد. با توجه 
به اهمیت نوآوری در اقتصاد معاصر ســرمایه گذاری در تحقیق و توسعه برای 
شــرکت ها جهت رشد و موفقیت و رقابت برای آینده ضروری است. به همین 
دلیل شــرکت های موفق بودجه های قابل توجهی برای فعالیت های تحقیق و 
توســعه هزینه می کنند که در ادامه آماری از سرمایه گذاری صورت گرفته در 

این زمینه ارائه شده است. 

 روندی از میزان سرمایه گذاری در 1000 شرکت بر تر تحقیق و توسعه 
در نمودار ۱ میزان سرمایه گذاری صورت گرفته در ۱۲ سال اخیر در تحقیق 
و توســعه و روند صعودی آن نشــان داده شده است )اعداد بر حسب میلیارد 

می باشند(.
همانطور که در نمودار ۱ مشــخص است؛ میزان سرمایه گذاری در R&D در 
ســال ۲۰۱۳ به بالاترین میزان خود در ۱۲ ســال گذشته رسیده است که با 
رشــد ۵.۸% نسبت به سال ۲۰۱۲ به میزان6۳۸ میلیارد دلار رسیده است. در 
اکثر دوره ها، سرمایه گذاری در R&D روند افزایشی داشته است که علاوه بر این 
متوسط رشد در ۱۲ سال اخیر ۵.۵ % بوده است که نشان دهنده سرمایه گذاری 

پایدار در این زمینه می باشد.

 سرمایه گذاری در 1000 شرکت برتر تحقیق و توسعه به تفكیك حوزه های 
تخصصی

نمودار ۲ نشان می دهد که بیشترین سرمایه گذاری صورت گرفته در R&D در 
حوزه های رایانه و الکترونیک، درمان و خودرو می باشد؛ به طوری که نیمی از 
کل سرمایه گذاری صورت گرفته مربوط به حوزه های درمان و الکترونیک است.

در سال ۲۰۱۳ نسبت به ســال قبل از آن شاهد افزایش ۳۵ میلیارد دلاری 
سرمایه گذاری در R&D هستیم که ۲۵. 7 میلیارد دلار آن یعنی 74 درصد این 
افزایش مربوط به حوزه هــای رایانه و الکترونیک، اینترنت و نرم افزار و خودرو 

می باشــد. تنها حوزه ای که در سال ۲۰۱۳ شاهد کاهش سرمایه گذاری در آن 
نسبت به سال ۲۰۱۲ هستیم حوزه انرژی است که دو میلیارد دلار نسبت به 
سال قبل کاهش داشته است. در شکل ۱ میزان تغییر سرمایه گذاری صورت 
گرفته در هر یک از حوزه ها نسبت به سال ۲۰۱۲ نشان داده شده است )اعداد 

بر حسب میلیارد دلار می باشد(. 

 سرمایه گذاری در 1000 شرکت بر تر تحقیق و توسعه به تفكیك مناطق 
جغرافیایی

در ســال ۲۰۱۳ میزان 6۳۸ میلیارد دلار در R&D سرمایه گذاری شده است 
که آمریکای شمالی با داشتن سهم ۳۹ درصدی بالا ترین میزان سرمایه گذاری 
را به خود اختصاص داده و پس ازآن اروپا، ژاپن و چین هر یک با ســهم ۲۹/6 
%، ۲۱/۳ % و ۳/۲ % بــه ترتیــب در رتبه های بعدی قرار دارند. با توجه به این 
آمار، مشخص می شود که تقریبا دو ســوم سرمایه گذاری انجام گرفته یعنی 
4۳7 میلیارد دلار مربوط به اروپا و امریکای شمالی بوده است. مناطقی که در 
سرمایه گذاری صورت گرفته در تحقیق و توسعه سهم زیادی به خود اختصاص 
داده اند تقریبا   همان مناطقی هستند که نقش زیادی در تولید علم و فناوری 
دنیا نیز دارند و در این زمینه پیشتاز هستند. تمرکز زیاد فعالیت های تحقیق 
و توســعه در این مناطق موجب پیشرفت فناوری، بهبود فرآیند تولید، ایجاد 
محصولات جدید و ارتقا سطح بهره وری کل عوامل تولید شده است. در نمودار 

۳ سهم هر یک از مناطق جغرافیای به تفکیک آورده شده است.

 سهم مناطق مختلف دنیا در تحقیق و توسعه جهانی
در سال ۲۰۱۳ کشورهای جهان بیش از ۸۵7۵۱ میلیارد دلار صرف تحقیق 
و توســعه نمودند که پیش بینی می شــود این مقدار در سال ۲۰۱4 به میزان 
۸۸7۳۳ میلیارد دلار برسد. این مقدار حدود ۱. ۸ درصد درآمد ناخالص داخلی 
جهان است. بیشترین ســرمایه گذاری در این میان مربوط به کشور آمریکا با 
سهم ۳4 درصد است که پیش بینی می شود با کاهش ۰.۱ در صدی به میزان 
۳۳. ۹ درصد در ســال ۲۰۱4 برســد. سهم دیگر مناطق دنیا نیز در جدول ۱ 

نشان داده شده است.

همانگونه که در جدول ۱ نشــان داده شده است؛ ایران با داشتن سهم ۰.۵۲ 
درصدی از تحقیق و توسعه دنیا حتی از کشورهای بر تر آسیایی این حوزه نیز 

فاصله زیادی دارد. 

نمودار 1. روندی از میزان سرمایه گذاری در 1000 شرکت برتر تحقیق و توسعه ]2[

درصد 
رشد 

سالیانه: 
 0.6%

 3.7%
 6.2%
 6.5%
7.9%

10%
 5.4%

 -3.5%
 9.3%
 9.6%
5.8%
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نقش تحقیق و توسعه )R&D( در تحقق اقتصاد دانش بنیان و توانمندسازی شرکت های دانش بنیان



 وضعیت تحقیق و توسعه در 10 شرکت بر تر نوآور در سال 2013 
در جدول ۲ شــرکت های بر تر نوآور و میزان سرمایه گذاری صورت گرفته در 
تحقیق و توسعه این شرکت ها آورده شده است. ملاحظه می شود که تحقیق و 
توسعه در این شرکت ها بسیار پررنگ بوده و سرمایه گذاری قابل توجهی در این 

زمینه صورت می گیرد.

 رتبه بندی شرکت ها بر اساس میزان سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه
در جدول ۳ شــرکت هایی که بیشترین سرمایه گذاری را در زمینه تحقیق و 
توسعه داشته اند آورده شده است که نشان می دهد تحقیق و توسعه تا چه اندازه 
در شــرکت های موفق و بزرگ دنیا مهم و حیاتی اســت. در واقع بیشــترین 
هزینه های تحقیق و توسعه در جهان از سوی بنگاه های بر تر صنعتی و اقتصادی 

صورت می گیرد.

 اهمیت تحقیق وتوسعه در شرکت هاي موفق و بزرگ دنیا
در این بخش به بررســي مــوردي وضعیت تحقیق و توســعه در برخي از 

شرکت هاي موفق پرداخته مي شود.

 شرکت BASF )آلمان(
شرکت BASF بزرگ ترین شرکت صنایع شیمیایی جهان است و مقر اصلی 
آن در لودویگســهافن آلمان قرار دارد. گروه BASF، شامل شرکت های تابعه و 
همچنین سرمایه گذاری های مشترک، در بیش از ۸۰ کشور جهان است. این 
شرکت، دارای شش سایت تولید یکپارچه محصولات شیمیایی و تعداد ۳۹۰ 
سایت دیگر تولید، در اروپا، آسیا، استرالیا، آمریکا و آفریقا است. مواد شیمیایی، 
پلاستیک، کاتالیزور ها، کودهای شیمیایی، گاز طبیعی و نفت خام از محصولات 
این شــرکت می باشد. سود خالص این شــرکت 4/۸7 میلیارد یورو بوده و در 
حدود ۱۱۲۰۰۰ نفر در این شــرکت مشغول به کار هستند، که از این تعداد 
۱۰6۵۰ نفر در بخش تحقیق و توسعه )R&D( شرکت به فعالیت می پردازند. 
در سال ۲۰۱۳، ۱/۸4 میلیارد یورو در بخش R&D شرکت هزینه شده است. 
بخش مرکزی R&D همچنین با 6۰۰ دانشگاه و شرکت تحقیقاتی در سراسر 

دنیا در ارتباط است. 
مدیران این شرکت معتقدند که برای ادامه روند سوددهی شرکت در آینده، 
نیاز به نوآوری در محصولات خود داشته که تحقق این امر را از طریق توجه و 
سرمایه گذاری در بخش تحقیق و توسعه امکان پذیر می دانند. توجه شرکت به 
بخش R&D باعث ثبت ۱۳۰۰ اختراع در سال ۲۰۱۳ و کسب رتبه اول شاخص 
ارزیابی اختراع در دنیا شده است. آن ها تحقیقات خود را به 4 بخش اصلی مواد 
پیشرفته، بیولوژیکی، علوم گیاهی و مهندسی شیمی متمرکز کرده اند. شرکت 
معتقد است ایجاد نوآوری نیازمند همکاری و ارتباطات علمی قوی می باشد. لذا 
بخشی از فعالیت های تحقیقاتی خود را به ارتباط با 4 بخش موسسات پژوهشی، 
دانشگاه ها، همکاران در صنعت و مشارکت در راه اندازی شرکت های با فناوری 

نمودار 2. سهم حوزه های تخصصی از میزان 
سرمایه گذاری ]2[

نمودار 3. ســهم مناطق جغرافیایی در ســرمایه گذاری تحقیق و 
توسعه ]2[

شكل 1. میزان تغییر در سرمایه گذاری حوزه های تخصصی نسبت به 2012 ]2[

سهم مناطق مختلف جهان در سرمایه گذاری صورت گرفته در 
تحقیق و توسعه 

201220132014

% ۳۳.۹% ۳4% ۳4.۵قاره آمریكا

% ۳۱.۱% ۳۱.4% ۳۲ آمریكا

% ۳۹.۱% ۳۸.۳% ۳7قاره آسیا

% ۱7.۵% ۱6.۵% ۱۵.۳ چین 
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% ۲.7% ۲.7% ۲.7 هند
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سایر کشورهای 
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جدول 1. سهم مناطق مختلف در تحقیق و توسعه جهانی ]3[ 
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نام صنعت / )R&D هزینه(
درآمد

رتبه شرکت بر اساس 
R&D میزان هزینه

R&D هزینه
بر حسب میلیارد دلار نام شرکت رتبه

Computing & Electronics %۲.۲ 4۳ ۳.4 Apple ۱

Software & Internet %۱۳.۵ ۱۲ 6.۸ Google ۲

Computing & Electronics %۵.۸ ۲ ۱۰.4 Samsung ۳

Software & Internet %7.۵ ۳۰ 4.6 Amazon 4

Industrials %۵.۵ ۸۵ ۱.6 3M ۵

Industrials %۳.۱ ۳۱ 4.۵ General Electric 6

Software & Internet %۱۳.۳ ۵ ۹.۸ Microsoft 7

Software & Internet %6 ۱6 6.۳ IBM ۸

Automotive %66.۳ ۳77 ۰.۳ Tesla Motors ۹

Software & Internet %۲7.۵ ۱۰۱ ۱.4 Facebook ۱۰

جدول 2. شرکت های برتر نوآور در سال 2013 ]2[

بالا، معطوف کرده است ]4[.

 شرکت Volkswagen )آلمان( 
این شــرکت در بین شــرکت های دنیا دارای رتبه اول سرمایه گذاری )۱۱/4 
میلیارد دلار( در بخش R&D است. این شرکت تولید کننده اتومبیل، ۱۳ درصد 
سهم بازار جهانی اتومبیل را در سال ۲۰۱۳ به خود اختصاص داده است. ۸۸۰۰ 
نفر در بخش R&D این شــرکت مشغول فعالیت بوده و در سال ۲۰۱۳، ۱۱/4 
میلیارد دلار در بخش R&D شــرکت هزینه شده است. اهداف R&D در این 

شرکت به دو بخش اصلی تقسیم می شود: 
گسترش محصولات؛ 

1 بهبود عملکرد، کیفیت، امنیت و سازگاری با محیط زیست در محصولات 
تولید شده شرکت. 

2 فعالیت های R&D این شــرکت در زمینه های اقتصادی و زیست محیطی 
متمرکز شده اســت. هسته اصلی بخش R&D در این شــرکت از ۱۰ حوزه 
3 توسعه  2 طراحی  1 توسعه ساختار بدنه  تخصصی تشکیل شده اســت: 
6 توسعه  5 توسعه کلی خودرو  4 توســعه شاسی  الکتریکی و الکترونیکی 
9 مدیریت توســعه  عقیده و تدبیر 7 مدیریت پروژه فنی 8 تحقیق گروهی 

گروهی 10 توسعه وسایل تجاری ]۵[

 شرکت Samsung )کره جنوبی( 
در این شــرکت ۵۰۰۰۰ نفر یعنی ۲۵% کل نیروی انسانی شرکت در بخش 
R&D مشغول فعالیت هستند. سامسونگ نوآوری را از اهداف اصلی و حیاتی 

خود برای رقابت در بازار جهانی معرفی کرده است که واحد R&D شرکت این 
مســئولیت را بر عهده  دارد. از این رو سامسونگ توجه خاصی به R&D دارد؛ 
به طوری که در بین شــرکت های دنیا دارای رتبه دوم سرمایه گذاری )۱۰/4 
میلیارد دلار( در این بخش می باشد که این سرمایه گذاری باعث شده است تا 
سامسونگ رتبه سوم شرکت های نو آور را نیز به خود اختصاص دهد. این شرکت 
 R&D اعلام کرده است که ۹ درصد درآمد سالیانه خود را به سرمایه گذاری در

اختصاص خواهد داد. 
واحد R&D این شرکت شامل 6 مرکز در کره جنوبی و ۱۸ مرکز در کشورهای 
آمریکا، انگلیس، روسیه، هند، ژاپن، چین و مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی می شود 

و شرکت برای هر یک از این مراکز وظایف خاصی تعریف کرده است]6[. 

 شرکت Roche )سوئیس( 
شــرکت دارویی Roche دارای ۸۵۰۰۰ کارمند است که از این تعداد ۱۸۲7۹ 

نفر آن در واحد R&D مشــغول فعالیت می باشند. این شرکت در سال ۲۰۱۳ 
نزدیک به ۱۰/۲ میلیارد دلار در R&D ســرمایه گذاری کرده است و رتبه سوم 
سرمایه گذاری R&D را در بین شرکت های دنیا دارا می باشد. تحقیق و توسعه 

در این شرکت دو بخش دارویی و تشخیصی را در بر می گیرد. 
با اعتقاد به اینکه همکاری و مشــارکت در سراسر جهان برای نوآوری امری 
ضروری است؛ واحد همکاری یا مشــارکت، در شرکت از ده سال قبل شروع 
به فعالیت کرده و ایده ها و فناوری های جدید و بر تر را از سراســر جهان برای 
تولید محصولات جدید و با کیفیت )دارویی( و روش های تشــخیصی جدید و 
مطمئن )تشخیصی( به کار می گیرد. حدود یک سوم پروژه های فعلی شرکت از 
طریق همین همکاری با شرکای خارجی )بیش از ۱۵۰ همکار خارجی( شامل 
دانشگاه ها و موسسات تحقیقاتی تعریف شده است. این شرکت با ایجاد مراکزی 
در سراسر دنیا مانند سوئیس، آمریکا، ژاپن و چین؛ سرعت، انعطاف پذیری و در 

دسترس بودن را برای شرکا و همکاران ایجاد کرده است. 
یکی دیگر از بخش های R&D این شرکت بخش اخلاق در تحقیق و توسعه 
است که با وضع قوانین و استانداردهایی بر کاهش ریسک داوطلبان و بیماران 

در مراحل آزمایشگاهی داروهای جدید تاکید دارد ]7[. 

 شرکت Toyota )ژاپن( 
شــرکت تولید خودرو و موتور تویوتا )ژاپن( فعالیت هــای R&D خود را در 
راستای شعار »از طریق خلاقیت بی پایان، کنجکاوی و پیگیری بهبود، جلو تر 
از زمان باشید« برنامه ریزی و اجرا می کند. این شرکت در سال ۲۰۱۳ نزدیک 
به 4 درصد از درآمد خود یعنی ۹/۸ میلیارد دلار را به بخش R&D اختصاص 
داده است. فعالیت R&D در این شرکت به دو بخش اصلی تقسیم شده است: 
1 انجام توســعه و بهبود محصولات به طور مســتقل و مجزا در هر بخش و 
2 مرکز اصلی R&D که فعالیت های تحقیق و توســعه را به طور  واحد کاری 
مستقل از بخش ها و واحدهای کاری و در راستای استراتژی مدیریت شرکت 
انجام می دهد. بخش عمده ای از فعالیت های تحقیق و توســعه شرکت در این 

مرکز انجام می شود. 
شرکت تویوتا همچنین دارای آزمایشگاه مرکزی تحقیق و توسعه در زمینی به 
مساحت ۳۰۰۰۰۰ متر مربع و تعداد کارکنان ۱۰۰۰ نفر است. اهداف تحقیق و 
توسعه در تویوتا دستیابی به فناوری جدید و بهبود محصولات در شاخص های 

محیط زیستی، ایمنی و انرژی است ]۸[. 

 شرکت Novartis )سوئیس( 
شــرکت دارویی Novartis در ســال ۱۹۹6 از ادغام دو شرکت سیبا گایگی و 
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نام صنعت )هزینه R&D( /درآمد R&D هزینه
بر حسب میلیارد دلار نام شرکت رتبه

Automotive 4.6% ۱۱.4 Volkswagen ۱

Computing & Electronics ۵.۸% ۱۰.4 Samsung ۲

Health ۲۱% ۱۰.۲ Roche ۳

Computing & Electronics ۱۹% ۱۰.۱ Intel 4

Software & Internet ۱۳.۳% ۹.۸ Microsoft ۵

Automotive ۳.7% ۹.۸ Toyota 6

Health ۱6.۵% ۹.۳ Novartis 7

Health ۱7.۳% ۸.۲ Merck ۸

Health ۱۳.۳% 7.۹ Pfizer ۹

Health ۱۱.4% 7.7 Johnson & Johnson ۱۰

جدول 3. رتبه بندی شرکت ها بر اساس میزان سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه ]2[

شرکت ساندوز در سوئیس تاسیس شده است. این شرکت در زمینه تولید دارو، 
واکســن، لنز چشمی و محصولات دامپزشکی فعالیت می کند. شرکت دارویی 
Novartis با داشتن نزدیک به ۱۲۰۰۰۰ کارمند موفق به کسب سود ۹/۲ میلیارد 

دلار در ســال ۲۰۱۳ شــده است. این شرکت در ســال ۲۰۱۳ نزدیک به ۱6 
درصــد از درآمد خود یعنی ۹/۳ میلیارد دلار را به بخش R&D اختصاص داده 
است. شعار آن ها در تحقیق و توسعه »تمرکز بر بیمار و پیگیری علم« می باشد. 
این شرکت دارای یک موسسه تحقیقاتی )با 6۰۰۰ متخصص در سراسر دنیا( 
برای کشــف داروهای جدید برای درمان بیماری و بهبود سلامت انسان است. 
اولویت های تحقیقاتی این شــرکت بر اساس نیاز بیمار و درک بیماری تعیین 
می شود. رئیس این مرکز تحقیقاتی می گوید »ما را برای کارهایی انتخاب کنید 

که تقاضای برآورده نشده وجود دارد و به کار علمی قوی نیاز است« ]۹[.

 شرکت Merck )آمریكا( 
شرکت داروسازی Merck در سال ۱۹۱7 به عنوان یک شرکت مستقل در آمریکا 
تاسیس شد. فعالیت های این شرکت بر روی بیماری هایی مانند سرطان،  ام اس، 
ناباروری و ناراحتی های قلبی متمرکز شده است. این شرکت با داشتن 74۰۰۰ 
نفر نیروی انســانی در سال ۲۰۱۳ نزدیک به ۱۸ درصد از درآمد خود یعنی ۸/۲ 
میلیارد دلار را به بخش R&D اختصاص داده است. شرکت Merck خود را متعهد 
به ایجاد نوآوری در علم، به منظور ایجاد تفاوت معنادار در زندگی مردم در سراسر 
دنیا می داند که این هدف را از طریق R&D پیگیری می کند. ایجاد تفاوت معنادار 
از اهداف آن ها در R&D می باشــد. مرکز R&D این شرکت، ۲۳۰۰ متخصص در 
4 مرکز اصلی واقع در آلمان، ژاپن، چین و آمریکا دارد. سیاســت این شــرکت 
سرمایه گذاری در R&D به میزان ۲۰ درصد از کل فروش سالیانه شرکت به منظور 
تقویت آینده آن است. شرکت Merck معتقد است داشتن مراکز R&D در سراسر 
دنیا، خود یک منبع قدرتی برای به دســت آوردن دانش منطقه ای و چشم انداز 

وسیع تر به منظور تقویت نوآوری در علم و دارو است ]۱۰[. 

 نتیجه گیری
آنچه رشد اقتصادی را تضمین کرده و موجبات توسعه یافتگی ملل را فراهم 
می آورد، چیزی جز تحقیق و توسعه نیست. امروزه ملاک رده بندی کشور ها، 
قدرت اقتصادی و سرمایه گذاری آن ها در تحقیق و توسعه است. در اقتصادهای 
پیشرو، عامل پیشبرنده اقتصاد، نوآوری ها و اختراعات مستمری است که برای 
جهانیان جدید است. ارتقا بخش صنعت به عنوان محور اصلی توسعه اقتصادی 
و یکی از مهم ترین شاخص های تقسیم بندی کشورهای جهان همواره نقش 
تعیین کننده ای در بهبود قدرت رقابت پذیری کشــور ها برعهده  دارد. در این 

میان تحقیق و توسعه پایه و نقطه قوتی برای ایجاد فناوری های مدرن و ارتقا 
قدرت رقابت پذیری بخش صنعت محسوب می شود و فناوری مدرن نیز پایه 
و اســاس رشــد و ارتقای بهره وری کل عوامل تولید در بخش های تولیدی و 
صنعتی را تشــکیل می دهد. هزینه های تحقیق و توسعه، نقش عمده ای در 
نوآوری دارد. همانطور که نشان داده شد کشورهای پیشرفته دنیا و شرکت های 
معتبــر و موفق آن ها برای باقی ماندن در دنیای رقابتی امروز توجه جدی به 
تحقیق و توسعه داشــته و آن را به عنوان بخشی از استراتژی کسب و کار در 
نظر می گیرند و بخشــی از درآمد سالیانه خود را صرف این موضوع می کنند. 
شرکت های ایرانی نیز اگر بخواهند به سطح مطلوبی از نوآوری دست یابند و 
توانایی رقابت در بازار رقابتی امروز را داشــته باشند باید همانند شرکت های 
موفق دنیا به تقویت تحقیق و توســعه و انجام سرمایه گذاری اساسی در این 
زمینه بپردازند. امید اســت با مشــارکت بنگاه های اقتصادی و شرکت ها در 
سرمایه گذاری تحقیق و توســعه، حرکت کشور در جهت پیشرفت با شتاب 

بیشتری ادامه یابد.

]۱[ خمســه و همکاران، ضرورت پرداختن به توسعه محصولات جدید و نقش 
نوآوری، R&D و فناوری در آن

[2] www.booz.com/innovation1000۱ 
[3] Grueber, M.,2014 global R&D funding forecast:An overview, 

R&D magazine,www.rdmag.com۲ 
[4] http://www.basf.com
[5] http://annualreport2012.volkswagenag.com/managementreport/

value-enhancingfactors/researchanddevelopment.html
[6] http://www.samsung.com
[7] www.roche.com/research_and_development.htm
[8] www.toyota-industries.com/corporateinfo/development 
[9] www.us.novartis.com/about-novartis/research-development.shtml 
[10] www.merckserono.com/en/research_development/index.html

منابع

۱. یک شــرکت پژوهشی و توسعه کسب و کار واقع در آمریکا است که دارای ۵7 
شرکت تابعه در سراسر دنیا می باشد.

۲. مجله تخصصی تحقیق و توسعه که به ارائه اخبار و مقالات مرتبط با تحقیق 
و توسعه می پردازد.

پی نوشت ها
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تحـولات
 فناورانه کشور

گردآوري: سید اسماعیل هاشمي

 محققان دانشــگاه آزاد اسلامی واحد مشهد در یك مطالعه تئوری، 
اقدام به بررســی پارامترهای مختلف و بررســی نشــده بر خواص 
مكانیكی صفحات گرافنی تحت بار کردند؛ نتایج این تحقیقات کمك 
شــایانی به پیش بینی رفتار ســازه های گرافنی و ساخت قطعات با 

کیفیت تر خواهد کرد. 

مهندس رضاطلب کارشناس ارشــد مکانیک از دانشگاه آزاد اسلامی 
مشــهد و محقق طرح اظهار کردنــد: »اســتفاده از گرافن در طیف 
گسترده ای از صنایع نظیر ساخت نانوحسگرها، باتری های الکتریکی و 
ابزارهای پزشکی، ناشی از خواص بی نظیر آن است. تولید انبوه گرافن 
مرغوب و اســتفاده از آن نیازمند ابزار دقیق و فناوری های پیشــرفته 
است. به طور طبیعی با توجه به هزینه و محدودیت های موجود، دقت 
در محاســبات و پیش بینی رفتار ســازه ها ی گرافنی از اهمیت بالایی 

برخوردار است.«
ایشــان افزودند: »توسعه  روابط و فرمول ها و مطالعه  تأثیر پارامترهای 
متعــدد از جمله پارامتــر مقیاس کوچک به منظور بررســی جامع و 
دقیق تــر پایداری نانوصفحات گرافن از جمله اهداف این پژوهش بوده 

است.«
مهندس رضاطلب در مورد شرایط در نظر گرفته شده در این مطالعات 
تصریح کردند: »در این پژوهش نانوصفحه  مستطیلی گرافن که بر روی 
زمینه  پلیمری )پسترناک( قرار گرفته، در حالی بررسی شده است که 
چهار لبه  آن )بارگذاری دومحــوری( در معرض بارهای مکانیکی غیر 

یکنواخت و درون صفحه ای )در راستای صفحه( قرار گرفته اند.«

به گفته  ایشــان، در این گــزارش اثر توزیع و مقدار بــار بر مدهای 
کمانشــی، نحوه  رفتار پارامتر غیرموضعی و چگونگی تقریب آن، تأثیر 
خواص زمینه  الاستیک بر مدهای مختلف و سایر موارد به صورت دقیق 

و با جزئیات کامل بررسی شده است.
ایشــان افزودند: »لازم به ذکر اســت که در تحلیل های انجام شده از 
ادغام تئوری غیرموضعی ارینگن با مدل دقیق تر میندلین صفحات )در 
مقایســه با مدل کیرشهف به کار رفته در بسیاری از مقالات( استفاده 
شده است. همچنین خواص وابسته به راستا )ارتوتروپیک( که شرایط 
واقعی تــری از خواص گرافن ها را در مقایســه با خــواص ایزوتروپیک 
توصیف می کند، در نظر گرفته شــده است. حل معادلات نیز با روش 

عددی مربعات دیفرانسیل صورت گرفته است.«
مهندس رضا طلب در ادامه افزودند: »این نتایج توانسته تقریب خوبی 
از رفتار بعضی پارامترهای مهم ماننــد پارامتر مقیاس کوچک فراهم 
کند. بدین ترتیب ضمن گسترش علم، امکان دستیابی به مقاصد مورد 
نظر، فقط با چند محاســبه  ساده میسر می شود. این موضوع می تواند 
در کنترل سیســتم های هوشمند و پیش بینی رفتار سازه های گرافنی 

سودمند باشد.«
محقق طرح تصریح کردند: »بنابراین روابط ارائه شده در تمامی مواردی 
که صفحه  گرافن در معرض بارهای محوری قرار گیرد، قابل اســتفاده 
اســت. به طور نمونه می توان به پیش بینی رفتار گرافن در حسگرهای 
دقیق و پیشــرفته، ابرخازن ها، تقویت کامپوزیت ها، میکروسکوپ های 

نیروی اتمی، باتری ها و غیره اشاره کرد.«
 منبع: خبرگزاري آنا

موفقیت محققان دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد در پیش بینی رفتار سازه های گرافنی
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محققان دانشگاه صنعتی اصفهان، در بررسی های جدید خود موفق به 
ساخت پلیمری تجزیه پذیر و غیرسمی شدند.

محصول پیشــنهادی نانوســاختاربوده و به دلیــل برخورداری از 
خواص مطلوب زیســتی می توانــد در حوزه ســاخت حامل های 
دارویی و مهندسی بافت کاربرد داشته باشد. این پلیمر در مقیاس 

آزمایشگاهی تولید و بررسی شده است. 
پلی آمیدهــای آروماتیک به دلیل خــواص مکانیکی و الکتریکی 
عالــی، به عنوان مــواد پرکاربرد در زمینه های مختلف شــناخته 

می شوند. 
اکثر این پلیمرهای تولیدی غیرقابل تجزیه بوده و ســال ها بدون 
تغییردر محیط باقی می مانند، لذا بزرگ ترین مشــکلات زیســت 

محیطی در جهان امروز زباله های پلیمری است. 
هدف دنبال شــده در ایــن پروژه، تولیــد پلیمرهایی با خاصیت 
تجزیه پذیری درخاک بوده اســت، این امر بــا وارد کردن قطعات 
زیستی آمینواسیدی در ساختار پلیمر مورد نظر ممکن شده است. 
به گفته پروفسور شادپور ملک پور، با تولید و کاربرد این محصول، 
مشــکلات ناشــی از زباله های پلیمری برطرف خواهد شد. کاهش 
هزینه و افزایش سرعت فرایند تولید از دیگر مزیت های کاربرد این 

پلیمر محسوب می شود. 
نتایج این تحقیقات حاکی از این اســت که مواد سنتزی، سمیتی 
بــرای فعالیت قارچ ها و باکتری ها نداشــته و در خاک تجزیه پذیر 
هستند، همچنین با رشد دانه گندم در ظرف حاوی این محصولات 
می توان گفت این مواد غیرسمی و دوستدار محیط زیست هستند. 
از طرفی بررســی ساختار پلیمر ها، نانوساختار بودن آن ها را تایید 
کرده است، در این راســتا، در تصاویر FE-SEM، ذرات پلیمری با 

اندازه کمتر از ۵۰ نانومتر و شکلی کروی مشاهده شده است. 
پروفســور ملک پور در توضیح تجاری ســازی این محصول عنوان 
کردنــد: به دلیل فرآیندپذیر بودن پلــی )آمید-ایمید(، تولید این 

پلیمر ها در مقیاس صنعتی دور از انتظار نیست. 
به گفته این عضو هیأت علمی دانشــگاه صنعتی اصفهان، در این 

کار پلی )آمید-ایمید( های حاوی آمینواسیدهای والین و لوسین از 
واکنش تراکمی مواد اولیه و تحت تابش ریزموج به عنوان محیطی 
سبز و کم خطر سنتز شده اند. سپس اثر امواج فراصوت بر ساختار و 

اندازه پلیمرهای سنتزی مورد بررسی قرار گرفته است. 
همچنیــن آزمــون زیســت  تخریب پذیری در خاک و بررســی 
کلونی های قارچ و باکتری بر روی دی اسید ها و پلیمر ها انجام گرفته 
اســت. اندازه و ساختار پلیمرهای سنتزی نیز توسط میکروسکوپ 

الکترونی روبشی )FE-SEM( مورد بررسی قرار گرفت. 
محققــان این طــرح در ادامه، تهیــه نانوکامپوزیت های پلیمری 
با بــه کارگرفتن این پلیمرهای زیســت تخریب پذیــر، به عنوان 
بســتر کامپوزیت و اســتفاده از پرکننده های زیست ایمن در این 

کامپوزیت ها را در دستور کار خود دارند. 
 منبع: خبرگزاري ایرنا

ساخت پلیمر سازگار با محیط زیست برای تولید حامل های دارویی در کشور

 دستگاه پانسمان و شست وشوی اتوماتیك 
زخم توســط پژوهشگر دانشــگاه علوم 

پزشكی جهرم طراحی و ساخته شد.

دکتر رحیــم رئوفی، رئیس دانشــگاه علوم 
پزشــکی جهرم با اعلام این خبر گفتند: »این 
دســتگاه به نام ترالی پانســمان و شستشوی 
اتوماتیک ساخته شده است و مشابه داخلی و 

خارجی ندارد.« 
ایشــان، کاهــش زمان بســتری بیمــار در 

بیمارســتان و نیز میزان تزریق آنتی بیوتیک به بیمار و جلوگیری از آلوده 
شدن زخم به باکتری ها و عوامل ایجاد کننده عفونت را از مزایای این دستگاه 

عنوان کردند. 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی جهرم با بیان اینکه مراحل طراحی و ساخت 
این دستگاه تا مرحله ثبت دو سال به طول انجامیده است، گفتند: »اکنون 

این دستگاه برای تولید انبوه و ورود به بازار آماده است.«

دکتــر رئوفی گفتند: »قیمت تمام شــده هر 
دستگاه حدود ۱۰ میلیون تومان خواهد بود.« 

آقای محمد نادری زاده مخترع دستگاه ترالی 
پانسمان و شست وشــوی اتوماتیک زخم نیز 
افزودند: »این دستگاه پس از انجام بررسی های 
مختلف، طراحی و تکمیل و ساخته شده است.«
ایشــان با بیان اینکــه کارگاه تولید انبوه این 
دســتگاه نیز راه اندازی شده است، گفتند: »در 
این کارگاه برای ۱۲ نفر اشتغالزایی ایجاد شده 

است.« 
بر اساس این گزارش، مراحل ساخت دستگاه ترالی پانسمان و شست وشوی 

اتوماتیک زخم در جهرم انجام می شود. 
به گفته مخترع این دستگاه، این اختراع ســال ۹۱ در اداره مالکیت های 

صنعتی و اداره ثبت اختراعات کشور به شماره 7۵۸۳7 ثبت شده است.

  منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

ساخت دستگاه شست وشو و پانسمان اتوماتیك زخم در کشور
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محققان مرکز تحقیقات فیزیك پلاســمای واحد 
علوم و تحقیقات دانشــگاه آزاد اسلامی موفق 
بــه اجرای طرح »تاثیر تابش پلاســما در ترمیم 

زخم های پوستی« شدند.

خانم ســارا فتح ا...در این باره گفتند: »با توجه به 
مشــکلات به وجود آمده در زخم بیماران دیابتی، 
مطالعه بر روی روشــی نوین در درمان زخم های 
دیابتی در مرکز تحقیقات فیزیک پلاسما آغاز شد.«

ایشــان با بیان اینکــه نتایج این طــرح پس از 
آزمایش های مکرر نشــان دهنده  بهبــود کامل زخم دیابتی تنها پس 
از یک بار تابش بر روی نمونه های حیوانی است، افزودند: »با توجه به 
چشم اندازهای این طرح در گام بعدی از این روش در آینده ای نزدیک 

برای بهبود زخم دیابتی بر روی انسان ها استفاده می شود.«
خانم فتح ا... یکی از مهمترین مشــکلات امروز بشر را مساله سلامت 
در حوزه پوســت دانســتند و اظهار کردند: »درمان هــای فعلی انواع 
زخم ها و ضایعات پوستی دارای معایب فراوانی از جمله صدمه زدن به 
بافت های ســالم و طولانی بودن دوره درمان زخم است که باعث بالا 

رفتن هزینه ها وعفونتهای شدید و حتی مرگ می شود.«
ایشــان تاکید کردند: »قابل ذکر اســت که بعضی از این روش های 
مرســوم برای درمان بســیاری از زخم های پوســتی اعم از زخم های 

بیماران دیابتی و زخم های مزمن و عمیق کارآمد نیستند.«

خانم فتح ا... ادامه دادند: »اســتفاده از دســتگاه 
پلاسما جت برای تولید پلاسمای سرد گاز هلیوم 
که حاوی ذرات واکنــش پذیر، رادیکال های آزاد، 
یون ها و ذرات خنثی اســت به عنوان روشی نوین 
برای ترمیم زخــم بیماران دیابتی مطرح شــده 

است.«
ایشــان به خواص منحصر به فرد پلاســما نسبت 
به روش های ســنتی درمانی اشاره کردند و گفتند: 
»عدم آسیب رســانی به بافت سالم، استریل کردن 
سطح زخم، سرعت بالای تیمار، ارزان و قابل کنترل 

بودن این روش از جمله مزیت های این روش درمانی به شمار می رود.«
بر اســاس این گزارش، طرح »تاثیر تابش پلاسما در ترمیم زخم های 
پوستی« توسط سارا فتح ا...، دانشجوی کارشناسی ارشد فیزیک اتمی و 
مولکولی واحد علوم و تحقیقات دانشــگاه آزاد اسلامی و به سرپرستی 
دکتر قرآن نویس، رئیس مرکز تحقیقات فیزیک پلاســمای این واحد 
و با همکاری شهریار میرپور و مرکز تحقیقات پوست و سلول بنیادی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران به سرپرستی دکتر پروین منصوری انجام 

شده است.
هم اکنون مراحل ثبت اختراع دســتگاه پلاسما جت و سیستم تولید 
نانو ذرات ولتاژ بالا توسط سازمان های مربوط در حال پیگیری است.

  منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

درمان زخم های پوستی بیماران دیابتی با پلاسما در کشور

به  موفق  هارواد  دانشــگاه  ایرانی  محقق 
طراحی و ساخت یك میكروچیپ شده که 
قادر اســت در تمام مراحل بیماری ایدز با 
در مدت   HIV ویروس های  تعداد  شمارش 
را تشــخیص  بیماری  این  بروز  دقیقه   30
دهد؛ این طرح کاندیــدای دریافت جایزه 

دانشگاه هارواد شده است. 

دکتر هادی شفیعی، محقق ایرانی دانشگاه 
هاروارد و مجری طرح با اشــاره به مطالعات اخیر خود در حوزه پزشکی، 
گفتند: »کارهای تحقیقاتی که در ســال های اخیر به انجام رسیده است 
به ساختن دستگاه های ارزان قیمت برای تشخیص زودهنگام بیماری های 

عفونی چون ایدز HIV تمرکز دارد.«
ایشــان از طراحی و ساخت یک میکرو چیپ در این زمینه خبر دادند و 
اظهار کردند: »به تازگی موفق به طراحی و ســاخت میکرو چیپی شدیم 
که قادر است در مدت کمتر از ۳۰ دقیقه ویروس HIV را تشخیص دهد و 

تعداد ویروس های HIV را از طریق یک قطره خون شمارش کند.«
دکتر شفیعی، خاطر نشان کردند: »این میکروچیپ در کمتر از ۳۰ دقیقه 
تعداد ویروس های ایدز را تعیین می کند و این امر پزشک را در تشخیص 
ســریع بیماری یاری خواهد کرد، ضمن آنکه از این طریق می توان روند 

درمان بیمار را رصد کرد.«
دکتر شفیعی به عنوان مجری این طرح، تشخیص سریع و ارزان و قابل 
حمل بودن را از مزایای این میکروچیــپ ذکر کردند و ادامه دادند: »با 
دریافــت یک قطره خون فرد مورد نظر و قــرار دادن آن بر روی میکرو 
چیپی که از کاغذ ساخته شده است، می توانیم تعداد ویروس های HIV را 

شمارش کنیم.«
ایشــان با تاکید بر اینکه این میکروچیپ در 
همه مراحل بیماری ایدز قادر به شناســایی 
بیماری است، خاطر نشان کردند: »این میکرو 
چیــپ حتی در مرحلــه window period که 
ویروس وارد بدن شده، اما هیچ علامت بالینی 
در فرد ندارد و سطح آنتی بادی های خونی نیز 
به حدی نرسیده که با تست های آزمایشگاهی 

قابل اندازه گیری باشند، قابل استفاده است.«
دکتر شفیعی توضیح دادند: »دوره Window perid زیاد است و از آنجایی 
که اساس کار این میکروچیپ شمارش تعداد ویروس ها است، از این رو از 

این روش می توان اقدام به تشخیص و شناسایی بیماری ایدز کرد.«
ایشان با اشاره به تفاوت این روش با سایر روش ها، یادآور شدند: »در سایر 
روش ها اساس تشخیص بر انجام تست است، ولی در این روش ما تعداد 
ویروس ها را شــمارش می کنیم و این روش در تمام مراحل بیماری قابل 

استفاده است.«
دکتر شفیعی با تاکید بر اینکه این میکروچیپ یک روش تشخصی هست 
و ثبت اختراع شده است، افزودند: »این طرح جزو سه طرح برتر دانشگاه 
هاروارد برای دریافت جایزه انتخاب شــده اســت و پس از داوری یکی از 

طرح ها حائز دریافت این جایزه خواهد شد.«
ایشــان با تاکید بر اینکه این میکروچیپ برای تشــخیص بیماری ایدز 
طراحی شده است، یادآور شدند: »میکرو چیپ طراحی شده یک پلت فرم 
است و ما می توانیم با تغییراتی بر روی آن سایر ویروس ها را از این طریق 

شناسایی کنیم.«
  منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

تشخیص نیم ساعته ایدز با »میكروچیپ« کاغذی ساخت محقق ایرانی دانشگاه هاروارد
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بـازار فنـاوری
گردآوري: سید اسماعیل هاشمي

نام محصـول: سامانه نمایش  دهنده  رگ های بدن روی پوست

عرضه محصـول

 دسته فناوري: تجهیزات پزشکي

 مشــخصات: در این سامانه نمایان ساختن رگ های بدن از راه دور و 
بدون نیاز به تماس با بدن صورت می گیرد. بنابراین هر دو دست شخص 
تزریق کننــده آزاد بوده و در ناحیه  مورد نظر برای تزریق هم محدودیتی 
ایجاد نمی شود. با وجود این سامانه امکان انتقال بیماری از فردی به فرد 
دیگر از بین می رود و در اســتفاده برای افراد مختلف، نیازی به استریل 

کردن آن نیست.

 مشخصات فني: 
وزن: یک کیلوگرم؛ 

ابعاد: cm × ۲۰ cm ×۱۵ cm ۲۰؛ 
ناحیه ی کاری: نزدیک مادون قرمز؛ 

توان مصرفی: حدود۵۰ وات؛ 
فاصله ی دستگاه از بدن: 4۰ سانتیمتر. 

۵ cm × 7 cm :اندازه ی ناحیه ی مورد نظر روی بدن برای نمایش رگ ها
کار در شــرایط محیطی مختلف )نور کم یا زیاد، توزیع غیر یکنواخت 

شدت نور و...(؛ 
نمایش رگ های زیر پوستی؛ 

 مزایا:
امکان مشــاهده  رگ های ناحیه  مورد نظر در کنار یکدیگر و همچنین 

نمایش امتداد مسیر رگ ها؛ 
تعیین دریچه ها و شاخه های رگ ها؛ 

تشخیص باز یا بسته بودن رگ با نمایش سیالِ درونِ آن )ماده ی دارویی 
تزریق شده درون رگ(؛ 

امکان تشخیص رگ های تغذیه کننده  نواحی مختلف روی بدن؛ 

تشخیص جریان خون درون رگ و میزان سرعت آن؛ 
نمایش نفوذ خون از رگ به بافت های اطراف.

 ویژگی های سخت افزاری: 
عدم اســتفاده از قطعات مکانیکی بسیار دقیق و به این ترتیب کاهش 

وزن، حجم، پیچیدگی و قیمت سامانه؛ 
عدم استفاده از فیلتر های رنگی؛ 

استفاده از قطعات سبک و کوچک اما با فناوری و کیفیت بالا؛ 
عدم تأثیر پذیری از شرایط محیطی )نور کم یا زیاد و ...(؛ 

امکان نمایش رگ ها به رنگ های مختلف هم بر روی بدن و هم بر روی 
نمایشگر؛ 

نمایان ســاختن عروقِ ناحیه ای مستطیل شکل از بدن با ابعاد تقریبی 
cm × 7 cm ۵؛ 

امکان نمایش رگ ها بدون تماس با بدن؛
امکان کاهش قطعات و ساخت مدل هایی که با استفاده از کامپیوتر های 

موجود در بیمارستان ها نیز راه اندازی شوند.

پریسا مودت )فن بازار استان اصفهان(

Technology Park
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نام محصـول: فونداسیون هاي لغزشي - پاندولي با عملكرد فرکانسي بسیار بالا براي محافظت انواع 
سازه ها در برابر زلزله 
 دسته فناوري: تجهیزات صنعتي

 مشــخصات: یک ســامانه جداسازی 
لــرزه ای بهینــه در تقابــل با مشــکلات 
جداســازهای لرزه ای کنونی و معایبی از 
قبیل؛ گرانی و هزینــه بالا، محدودیت در 
عملکرد فرکانسی و در تحمل وزن سازه و 
نیز در کاربرد، وابستگی به هندسه روسازه، 
جزئیات متعدد و...، باید دارای ویژگی هایی 
چون قابلیت شــیفت فرکانسی بالا، عدم 
وابســتگی به هندسه روســازه، هزینه و 
قیمت نســبی پائین، ســادگی در نصب و 

اجرا، عدم نیاز به جزییات و طرح های متنوع و متعدد و قابلیت خودکار 
کنترل لغزش و بازگردانی ســازه به موقعیــت اولیه خود پس از زلزله 
)Rcentering( باشــد. خصوصیات مذکور در فونداســیون UHFPSP، از 
طریق فرآیند جداسازی لرزه ای از نوع لغزشی -  اصطکاکی و انتقال آن 

از سازه به زیر پی محقق گردیده است.

 مزایا: 
برخی از مزایای این فونداســیون شامل 

موارد زیر می باشد: 
1 کاربرد در انواع ســازه های مهندسی 
عمــران مثــل تاسیســات هســته ای و 

پالایشگاهی.
2 هزینــه پائیــن همراه بــا کارایی و 
بازدهی بیشتر آن در کاهش اثرات زلزله 

بر سازه.
3 مصالــح به کار رفته در فونداســیون 
UHFPSP بر خلاف هزینه بســیار بالا و 

نیز منع بین المللی واردات جداســازهای 
لغزش فعلی مثل صفحات فــولادی و تفلنی، از ویژگی های مطلوبی 
برخوردار هســتند. این قطعات کم هزینــه و دارای رفتار دینامیکی 
بهینه ای بوده و نیز با توجه به عدم نیاز به واردات، خروج یا جابجایی 
ارز و مســائلی از این قبیل، مشکل تحریم های بین المللی موجود، در 

مورد آن ها صدق نمی کند.

نام محصـول: سامانه های پالاینده هوا )پاکدام( 

 دسته فناوري: تجهیزات صنعتي

 مشخصات: اساس کار این ســامانه ها مبتنی بر روش یونیزاسیون 
هوا به روش دو قطبی )Bi-Polar ionization( است. این روش می تواند 
بهتریــن و اقتصادی ترین گزینه برای حذف بســیاری از آلاینده های 
هوای آزاد نظیر میکرو ارگانیسم ها، ایربرن ها، آئروسول ها و آلاینده های 

گازی موجود در هوا باشد. 
ایــن محصول در گســترده اي از فضاهای عمومــی و خصوصی اعم 
از منــازل، مســاجد، بیمارســتان ها، مکان هاي مســقف بزرگ نظیر 
آمفي تأترها، اماکن مذهبي، سالن های انتظار، سرویس هاي بهداشتي و 

مکان هایي که منشاء آلودگي هستند، قابلیت استفاده دارد.

 مزایا: 
1 از بین بردن بسیاری از میکرو ارگانیسم های موجود در هوا 

این ســامانه ها توانسته اند بسیاری از این موجودات خطرناک را از بین 

برده و در محلهایی که مورد استفاده قرارمی گیرند ضریب سلامت فردی 
را افزایش دهند و هوایی پاک و سالم را به ارمغان بیاورند.

2 این ســامانه ها قابلیت از بین بردن بخش وســیعی از آلاینده های 
گازی موجود در هوا را دارند.

3 با بهره گیری از این سامانه ها می توان بسیاری از بوهای آزاردهنده 
را از بین برد. 

4 بالانس یونی یکی دیگر از مزایای ایجاد شده توسط این سیستم ها   
می باشد.

5 تســریع در امر ته نشین ســازی و کمک به جمع آوری ذرات معلق 
موجود در هوا که از عوامل بیماری زا محســوب می شوند یکی دیگر از 

خواص این سامانه ها است.
6 صرفه جویی در مصــرف انرژی یکی دیگر از مزایای ســامانه های 
پالاینده هوا است. با سالم سازی هوا نیاز به استفاده از هوای به اصطلاح 
تازه کاهش یافتــه و در نتیجه در هزینه های غیرضرور برای گرمایش، 
سرمایش و در نهایت اتلاف آنها به نحو چشمگیری صرفه جویی می شود.
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نام محصـول: دستگاه بازیافت روغن ترانسفورماتور

 دسته فناوري: نفت،  گاز و پتروشیمي

 مشــخصات: مهمترین بخش از بازرسی های ترانسفورماتور کنترل 
کیفیت و قدرت عایقی روغن آن است. عمر ترانسفورماتورها به شدت 
به کیفیت روغن آن وابسته بوده و یک روغن آلوده و ضعیف به سرعت 

ترانس را به آستانه تخریب می رساند. 
بررسی ها نشــان می دهد در 7۵% سوختن ترانسفورماتورها، آلودگی 
روغن از عوامل اصلی آن بوده اســت که هزینه های هنگفتی را ایجاد 
می نماید. بنابراین بایستي نســبت به تعویض به موقع و یا تصفیه آن 

اقدام شود تا شرایط کارکرد ترانسفورماتور به حالت اولیه بازگردد.
 بازگرداندن خــواص و کیفیت روغن به کیفیــت اولیه )روغن نو( 
با حداقل هزینــه و ارزش افزوده بالا: در ایــن روش در محل نصب 
ترانس هــا و در حین کار، روغن تصفیه می شــود و نیازی به خاموش 

کردن و تخلیه کامل روغن و انقال به پالایشــگاه یا انهدام آن نیست. 
با این روش تصفیه روغن مي توان اســتفاده چندیــن باره از روغن را 
امکان پذیر نمود که هم از نظر اقتصادي و هم زیســت محیطی مزیت 

بزرگي محسوب می شود.

 مزایا: 
 خواص روغن آلوده را به ســطوح اســتاندارد ASTM و IEC برای 

روغن های ترانسفورماتور برمي گرداند؛
 استفاده از مواد اولیه بومی و عدم وابستگی به مواد شیمیایی خارجی؛

  دســتگاه بصــورت پرتابل )قابل نصب بــر روی وانت و کامیونت( 
می باشد؛ 

 جلوگیری از تخریب محیط زیست به کمک بازیابی مجدد روغن
عدم تولید پساب های شیمیایی.

نام محصـول: دستگاه برش و حكاکی لیزر - تیوب لیزر
 دسته فناوري: لیزر

 مشخصات: دستگاه های برش و حکاکی 
لیزری، که در میان مردم با نام های مختلفی 
لیزر، دستگاه های چاپ  مانند دستگاه های 
لیزر، دســتگاه های برش لیزر، دستگاه های 
حک لیزری یا دستگاه های حکاکی لیزری 
شناخته می شوند، سامانه های پیشرفت های 
هستند که از آنها برای مقاصد متعدد و در 

صنایع مختلف استفاده می شود. 
تیوب لیزر: قطعه مصرفي دستگاه برش و 

حکاکی لیــزر بوده و یکي از ضروري ترین قطعات مصرفي صنایع 
کشور مي باشد که تا کنون از کشور چین وارد کشور شده است.

از جمله صنایعــي مرتبط با این دســتگاه ها مي توان به صنایع 
چرم، پوشاک، صنایع دستي، انواع مشــاغل خانگي، معرق کاری، 
شابلون سازی، تبلیغات، پاکت سازی، بسته بندی، چاپ، حجاری و 

مبلمان داخلی اشاره نمود.

 نیاز داخل و کشــورهاي همســایه ایران 
از ایــن محصول ســالانه بیش از ۵۰۰۰۰ 
عدد لامپ تیوب لیزر ســیلد گاز کربنیک 
در توان هاي 6۰ وات الي ۱۵۰ وات برآورد 
شــده اســت. امید اســت با بومي سازي 
ایــن محصــول و ارائه آن به بازار شــاهد 
صنعتي سازي این محصول و آغاز صادرات 

آن باشیم. 

 مزایا: 
 سرعت بالای برش و حکاکی؛

 دقت بالا در فرآیندهای برش و حکاکی؛
 عدم نیاز به دخالت دست؛ 

 سهولت تبدیل طرح طراحی شده به محصول؛
 انعطاف پذیری بالا؛

 امکان کار بر روی طیف وسیعی از مواد؛
 قیمت بسیار پایین محصول تمام شده.
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عنوان فناوري: تصفیه پساب کارخانه الكل سازی بوسیله فرآیند اکسیداسیون پیشرفته

عنوان فناوري: مولاژهای آموزش مهارت های بالینی

پیشنهـاد فنـاوري

 دسته فناوري: شیمي

 شرح کامل فناوري: از آنجا که پساب کارخانه هاي الکل سازي حاوي 
مقادیــر قابل توجهي از مواد آلي بوده که در طبیعت بســیاري از آنها 
تجزیه نمي شــوند و یا جهت حذف نیاز به زمان بسیار طولاني دارند و 
با توجه به این موضوع که رهاسازی این پساب ها باعث آلودگي محیط 
زیســت و عمدتاً منابع آب مي شــود، تصفیه این مواد ضروري به نظر 

مي رسد.
از آنجــا که روش -E-Fenton اســتفاده از مخلــوط نمک آهن )II( و 
پراکسید هیدروژن جهت تولید رادیکال هیدروکسیل و سپس تجزیه 
ترکیبــات آلي بــه CO2 و آب در مجــاورت جریــان الکتریکي )پیل 
الکتریکي( - روشــي آســان و سریع به نظر مي رســد، لذا این روش 

به منظور استفاده در تصفیه پســاب کارخانه های الکل سازي پیشنهاد 
مي شود. 

 مزایا:
در ایــن طرح ابتدا اثر عوامل گوناگون عملیاتی از قبیل PH، نســبت 
مولی Fe+2/H2O2، زمان واکنش و دانســیته جریــان الکتریکی برروی 
میزان حذف COD و رنگ پساب کارخانه الکل سازی بررسی می شود. 
همچنین از طریق انعقاد و معدنی ســازی به کمک فیلتر، ذرات جامد 

نیز جداسازی می شوند.
نکته مهمی که باعث انتخاب اســتثنایی ایــن تکنیک برای تصفیه 
پســاب مذکور شــده بالا بودن COD )۹6۰۰۰( و پایین بودن نسبت 

BOD/COD )۰.۵۲( است.

 دسته فناوري: تجهیزات پزشکي

 شرح کامل فناوري: کســب مهارت های بالینی از نیازمندی های هر 
دانشجوی رشته پزشکی و پرستاری است. هر گونه اشتباه در انجام این 
کار باعث آزار و اذیت بیمار و در برخی موارد از قبیل تزریق برخی داروها 
به اعصاب دســت به جای ورید، منجر به آســیب جدی ارگان های بدن 
خواهد شــد. لذا با توجه به عدم مهارت کافی دانشجویان رشته پزشکی 
و آسیب های متعدد به بیماران، آموزش مهارت های بالینی با استفاده از 
آدمک های مصنوعی به جای استفاده از بیمار واقعی بسیار ضروری بوده و 
در صورت شباهت مشخصات بیومکانیکی آدمک با بدن انسان، تا حد قابل 

قبولی این مهارت را افزایش داده و امکان آسیب را کمتر خواهد نمود. 
در محصول پیشــنهادی - آموزش مهارت های بالینی به دانشــجویان 
پزشــکی با اســتفاده از آدمک های مصنوعی- امکان تمرین متعدد این 
مهارت فراهم شــده و دانشجو را برای انجام این عمل در ارتباط با بیمار 

آماده خواهد ساخت.

 مزایا:
مزیت اصلی تولید آدمک های مصنوعی در ایران؛ امکان ارائه خدمات 

پس از فروش و قیمتی کمتر از یک دهم نمونه خارجی می باشــد. 
اســتفاده از نمونه های خارجی به دلیل عدم امــکان تعمیرات که 
بســیار ضروری و متداول است، هزینه های زیادی تحمیل می کند. 
به عنوان مثال در صورت پارگی رگ یا پوست قسمتی از بدن مولاژ 
بــه علت نبود خدمات پس از فروش، باید کل یک مولاژ - با هزینه 
تقریبي ده میلیون تومانی - کنار گذاشــته شــده و نمونه جدیدی 

خریداری شود.
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دستاوردهای شرکت های فناور عضو پارك فناوری پرديس
معرفی محصولات رونمايی شده در
دوازدهمین اجلاس سـالیانه پارك

گردآوری: محمد حسین عسكری

در راستاي رســالت و اهداف پارک  فناوري پردیس، دوازدهمین 
اجلاس سالیانه پارک که در شهریور ماه سال جاري با حضور دکتر 
ستاري، معاون علمي و فناوري رییس جمهور برگزار شد، شاهد رونمایی از 

پنج دستاورد فناورانه شرکت هاي عضو پارک فناوري پردیس بود.
محصولات رونمایي شــده که در حوزه هاي تجهیزات پزشكي، رباتیك، 

الكترونیك و اپتیك و صنایع هوایي کاربرد دارند، عبارتند از:

 دستگاه همودیالیز
 ربات عملیاتي شبكه هاي لوله

 آزمایشگاه همراه
 کپسول هاي فشار بالا
 موتورهاي گشتاور بالا

در ادامه توضیحات مختصري در خصوص هر یك از این محصولات ارائه مي شود.

 دارنده فناوري: شرکت آریا طب فیروز
عضو پردیس نوآوري پارک فناوري پردیس

 کاربرد: این دســتگاه به عنوان یک ســامانه خارج از بدن، 
نقــش کلیه را براي بیماران دچار نارســایي کلیه ایفا مي کند. 
دســتگاه همودیالیز تمــام اهداف متصــور از دیالیز، از جمله 
برداشت فرآورده هاي نهایي سوخت پروتئین از خون مانند اوره 
و کراتین، حفظ غلظت املاح خون در محدوده طبیعي،  تنظیم 
اســیدیته خون و تنظیم مایع اضافي خون را پوشش مي دهد. 
عمده مراکــز و بازارهاي هدف این محصول بیمارســتان ها و 
مراکز درماني هستند که خدمات همودیالیز را ارائه مي دهند. 
تعداد افراد دیالیزي،  بروز و شــیوع سالانه بیماران دیالیزي و 
وضعیت دستگاه هاي دیالیز موجود در کشور مي تواند به عنوان 
شاخص هاي علني در شدت فراگیري و پیش بیني تقاضاي آتي 

مورد استفاده قرار گیرد.

 مزیت محصول نسبت به نمونه خارجی: از جمله مزیت هاي 
محصــول مي توان بــه بومي بودن نرم افزار دســتگاه و قابلیت 
افزودن موارد اضافي درخواســتي مراکــز درمان، وجود مودم 
 GPRS بر روي دســتگاه جهت ارســال وضعیــت عملکردي 

و خطاهاي احتمالي دســتگاه، هزینه پایین و ســرعت بالا در 
زمینــه خدمات پس از فروش به دلیل دسترســي به قطعات 
ســاخت داخل و همچنین بهاي تمام شده پایین تر نسبت به 

دستگاه هاي مشابه داخلي نام برد.

 کشــورهاي داراي دانش فني: آمریکا، آلمان، ژاپن، ایتالیا 
از مهمترین کشــورهاي تولیدکننده و صاحب دانش فني این 

محصول مي باشد.

 صرفه جویــي ارزي: قیمت تمام شــده نمونــه داخلي این 
محصول نســبت به نمونه خارجي داراي صرفه اقتصادي بوده 

که به همین سبب موجب صرفه جویي ارزي مي گردد.

دستگاه همودیالیز
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 دارنده فناوري: شرکت پویاگران عصر فیدار
عضو مرکز رشد فناوري نخبگان پارک فناوري 

پردیس

 کاربرد: نظارت مســتمر بر تأسیسات لوله 
نظیر شبکه هاي حامل سوخت و انرژي، موجب 
کشــف به موقع عیوب و مشــکلات احتمالي 
و از طرفــي انجام اقداماتي ســریع جهت رفع 
آن مي شــود. ایــن امــر از خســارات مالي و 
زیست محیطي فراواني جلوگیري مي نماید. از 
این محصول به منظور انجام بازرسي هاي بصري 
و غیرمخرب در محیط هاي غیرقابل دسترسي 

نظیر انواع لوله ها و مخازن استفاده می شود.

 مزیت محصول نســبت به نمونه خارجی: 
از مزیت هاي این محصول مي توان به ساختار 
کاملا بومي متناســب با نیاز صنعت کشــور و 
منابع داخلي، طراحي چند کاربردي مجموعه 
در طیف وســیعي از کاربردهــا و مانور بالاي 
حرکتي در انواع لوله، ســطوح هموار و مخازن 

نام برد.

 کشــورهاي داراي دانش فني: کشورهاي 
پیشرفته ســازنده روبات از جمله آمریکا، ژاپن 
و آلمان جزء کشورهاي داراي دانش فني تولید 

این محصول مي باشند.

 صرفه جویي ارزي: تاکنــون این محصول 
بویژه در صنایع نفــت و گاز، به صورت اجاره و 
با صرف هزینه هاي بالا در اختیار کشــورهاي 

نیازمند به این خدمات قرار مي گرفته است که 
با بومي نمودن این فناوري، علاوه بر تأمین نیاز 
داخلي با هزینه هایي تا ۱۰ برابر کمتر، سهولت 
بهره مندي از این خدمات و تجهیزات نیز میسر 

شده است.

روبات عملیاتی خطوط انتقال

 دارنده فناوري: شرکت سراج فن آموز
عضو پردیس نوآوري پارک فناوري پردیس

 کاربرد: آموزش علوم تجربي در مدارس به صورتي اثربخش و ماندگار بدون 
استفاده از مشاهده و انجام آزمایش، غیرممکن است. از طرفي امکان تجهیز انبوه 
مدارس کشور به محیط آزمایشگاه و تجهیزات کافي در کوتاه مدت وجود ندارد. 
این بســته ها که با عنوان آزمایشگاه همراه خوانده مي شوند، در زمینه اپتیک، 
الکتریسیته و مخابرات طراحي و تولید شده و امکان تدریس همزمان با انجام 

آزمایشات مرتبط را براي معلمان میسر نموده اند.

 مزیت محصول نسبت به نمونه خارجی: انطباق با کتب درسي ایران، استفاده 
از مثال ها و تصاویر بومي، خلاقیت در چند موضوع فني، قیمت نازل تر و همچنین 

ارائه آموزش هاي کاربردي به دبیران از جمله مزیت هاي این محصول مي باشد.

 کشورهاي داراي دانش فني: کشــورهاي زیــادي در حوزه تهیه بسته هاي 
آموزشــي و ادراک علوم تجربي براي دانش آموزان کار و تحقیق نموده اند که از 
جمله کشورهاي موفق و پیشرو در این زمینه مي توان به آلمان، آمریکا، ژاپن و 

چین اشاره نمود.

 صرفه جویي ارزي: در صورت تجهیز تمام مدارس کشور طي یک دوره پنج 
ساله، در حدود ۳۰ میلیون دلار صرفه جویي ارزي صورت خواهد پذیرفت.

آزمایشگاه همراه
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دستاوردهای شرکت های فناور عضو پارک فناوری پردیس



 دارنده فناوري: پژوهش گستر مهدي )عج(
عضو پردیس نوآوري پارک فناوري پردیس

از  یکــي  در  ایــن محصــول   کاربــرد: 
مکانیزم هــاي بالگرد جهــت کنترل حرکت 
ســمت و رول کاربرد دارد و مورد نیاز صنایع 

هلیکوپترسازي است.

 مزیت محصول نســبت به نمونه خارجی: 
دانش فني این محصول در اختیار چند کشور 
محدود غربي و اروپایي مي باشــد، که توسط 
متخصصین این شــرکت بومي سازي و تولید 
انبوه آن امکان پذیر شــده است. همچنین با 
توجه به تحریمــي بودن این محصول، علاوه 
بر امکان تولید محصول، امکان ارائه خدمات 
پس از فروش آن نیز در داخل به وجود آمده 

است.

 کشورهاي داراي دانش فني: آمریکا و چند 
کشور اروپایي کشورهاي تولیدکننده و داراي 

دانش فني این محصول هستند.

 صرفه جویي ارزي: قیمت تمام شــده نمونه 

داخلي ایــن محصول در حــدود یک پنجم 
معادل نمونه خارجي مي باشــد که به همین 

نسبت موجب صرفه جویي ارزي مي گردد.

 دارنده فناوري: پژوهش گستر مهدي )عج(
عضو پردیس نوآوري پارک فناوري پردیس

 کاربرد: ایــن محصــول در هواپیما قابل 
 Jettison نصب است و براي خلبان در هنگام
و در کابین مورد اســتفاده قرار مي گیرد. این 
محصول داراي فشــار عملکــردي و پایداري 
بســیار بالایي )بیش از Bar ۱۵۰( اســت. از 
جمله کاربردهاي آن مي توان به استفاده براي 
بي سیم خلبان، قایق، اکسیژن و اطفاء حریق 
کابیــن نــام بــرد. همچنین ایــن محصول 
تســت هاي پیچیده اي را با موفقیت ســپري 

کرده است.

 مزیت محصول نســبت به نمونه خارجی: 
دانش فنــي تولید این محصــول )از جمله 
کشــش چندمرحله اي و فلوفرمینگ( که در 
اختیار چند کشــور محدود غربي و اروپایي 
مي باشــد، توســط متخصصین این شرکت 
بومي سازي و تولید انبوه آن امکان پذیر شده 

است.

 کشــورهاي داراي دانش فني: آمریکا از 
مهمترین کشــورهاي تولیدکننــده و داراي 

دانش فني این محصول است.
 صرفه جویي ارزي: قیمت تمام شده نمونه 
داخلي ایــن محصول در حــدود یک پنجم 

معادل نمونه خارجي مي باشــد که به همین 
نسبت موجب صرفه جویي ارزي می شود.

کپسول هاي فشار بالا

موتورهاي DC گشتاور بالا

Technology Park
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شرکت مهندسی توان پژوهان فناور پاســارگاد به عنوان یكی از 
شرکت های عضو پارک فناوری پردیس، در حوزه تولید تجهیزات 
الكترونیك قدرت فعالیت می کند. دکتر سیاه کلاه مدیر عامل این شرکت 
معتقد اســت که توان پژوهان فناور پاســارگاد می تواند به قطب تامین 
مبدل های قدرت و انواع منابع تغذیه در کشور تبدیل شود. از نظر ایشان با 
مدنظر قراردادن همه تجربیات و سوابق شرکت ها و برندهای خارجی فعال در 

این حوزه، محصولات این شرکت چیز کمتری از رقبای خارجی خود ندارد.
در ادامه، مصاحبه دکتر بهزاد سیاه کلاه مدیرعامل شرکت مهندسی توان 

پژوهان فناور پاسارگاد را مطالعه می کنید.

 جناب آقای دکتر ســیاه کلاه در آغاز گفتگو ضمن تشكر از 
فرصتی که در اختیار فصلنامه پارک فناوری پردیس قرار دادید، 
لطفا در خصوص روند شكل گیری و توسعه شرکت توان پژوهان 

پاسارگاد توضیح دهید.
  باید گفت که شــرکت مهندسی توان پژوهان فناور پاســارگاد از شرکت 
مهندسی کاوندیش سیستم منشعب شده است. شرکت مهندسی کاوندیش 
سیستم به عنوان شرکت اولیه ای که توان پژوهان از آن منشعب شد در سال 
۱۳74 توســط تعدادی از دانش آموختگان دانشــکده فنی دانشگاه تهران 
تاسیس شد. زمینه اولیه کار در این شرکت طراحی و ساخت دستگاه جراحی 
الکتریکی فرکانس بالا در حوزه مهندسی پزشکی بود که تولید آن همچنان 

با موفقیت ادامه دارد.
 )Power conventors( در سال 76 واحد طراحی و ساخت مبدل های قدرت
که عمدتا با ســفارش مشتری فعالیت می کرد، آغاز به کار نمود. تا سال ۹۰ 
فعالیت این دو واحد یعنی واحد مهندســی پزشکی و واحد مبدل های برق 
ادامه داشــت. تا این که در سال ۹۱ به  دلایلی تصمیم گرفته شد تا  فعالیت 

در این دو واحد، با تعریف دو شــرکت مستقل ادامه پیدا کند. لذا کاوندیش 
سیســتم کار خود را در بخش مهندسی پزشــکی ادامه داد و شرکت توان 
پژوهان فناور پاسارگاد که در همان سال تاسیس شد حوزه فعالیت خود را در 

بخش الکترونیک قدرت و مبدل های قدرت تعریف نمود.
شرکت کاوندیش سیستم به عنوان ساختاری که توان پژوهان بعد از آن شکل 
گرفت، در ابتدای تاسیس در یک فضای بسیار محدود در حد یک فضای ۱۲ 
متری شروع به کار نمود. هیچ سرمایه مالی قابل توجهی، پشتوانه تاسیس این 
شرکت نبود. حتی این فضای کار محدود از یک شرکت دیگر اجاره شده بود 
و قسمتی از فضای کاری آن شرکت محسوب می شد. در واقع تنها سرمایه ای 
که در اختیار اعضای موســس شرکت قرار داشت دانشی بود که در دانشگاه 
آموخته بودند و تجربه مختصری که از کار عملی داشــتند. در اوایل فعالیت 
حتی حقوق موسسین و کارکنانی که جذب شده بودند توسط همان شرکت 
که فضا را در اختیار ما قرار داده بود، تامین می شد تا بعدها از محل درآمدهای 
احتمالی کاوندیش سیستم جبران شود. تا اینکه به لطف خدا و با پشتکاری 
که وجود داشت ما توانستیم قرارداد فروش حدود ۵۰ دستگاه الکتروکوتر را با 

شرکت پخش فرآورده های پزشکی منعقد کنیم.
این فروش، شروع مالی خوبی برای شرکت فراهم نمود.

 حوزه فعالیت شــرکت توان پژوهان، بیشــتر به تجهیزات 
الكترونیك قدرت به خصوص منابع تغذیه DC  قابل برنامه ریزی 
توان بالا و اینورترهای قابل اتصال به شبكه برای سیستم های 
سولار مربوط می شود لطفا در این زمینه توضیحاتی ارائه فرمایید.

ما الان به صورت مشــخص دو محصول  به بازار عرضه می کنیم. سیســتم 
امنیتی برای کتابخانه ها از نوع EM-EAS و منابع تغذیه DC قابل برنامه ریزی  
که شامل ۲4 مدل مختلف، از توان ۲ تا 6 کیلووات و ولتاژ ۱6 تا ۳۰۰ ولت 

آينده روشن صادرات دانش بنیان در حوزه الكترونیک
مصاحبه با دکتر بهزاد سیاه کلاه 

مديرعامل شرکت مهندسی توان پژوهان فناور پاسارگاد
گفتگو: مسعود آدم عارف
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می شــود. محصولات مربوط به منابع تغذیه DC قابل برنامه ریزی، تولیدات 
جدیدی هســتند که تلاش فراوانی در امر تحقیق و توســعه آن ها به انجام 
رسیده است و در واقع حاصل ۲۰ سال تجربه منبعث از فعالیت های ما در این 

حوزه محسوب می شوند. 
تولیدات ما در این حوزه، محصولاتی بسیار مطمئن، دقیق و با امکانات زیادی 
هســتند که در نوع خود از ویژگی هایی منحصربه فردی مانند؛ رگولاسیون 

بسیار عالی، دینامیک بسیار سریع و ثبات بسیار بالا 
برخوردارند. 

در حقیقت ما در طراحــی و تولید این محصولات 
به گونه ای عمل کرده ایم که انشــاء ا... بتوانیم با رقبای 
مطرحی که در این حــوزه در دنیا وجود دارند، مثل 
 Sorensen یا شــرکت TDK-Lambda شــرکت های
و شــرکت Kikusui به نحو متعادلــی به رقابت فنی 
بپردازیم. لذا از نظر ما محصولی که هم اکنون در حال 
بازاریابی به منظور ورود به بازار خارج از ایران است، با 
مدنظر قراردادن همه تجربیات و سوابق این شرکت ها، 

چیز کمتری از رقبای خارجی مورد اشاره ندارد.
محصول دیگری که در شرکت کاوندیش سیستم طراحی و تولید آن آغاز 
شده بود و بعدها تحت نام توان پژوهان ادامه پیدا کرد، سیستم امنیتی برای 
کتابخانه ها از نوع EM-EAS است. که در واقع سیستم های ضدسرقتی هستند 
کــه در مکان های عرضه کالا کاربرد پیدا می کنند. هم اکنون در حدود ۱۲۰ 
کتابخانه در سراسر کشور از این محصول استفاده می کنند. در ابتدای تولید 
  Dialog 3 آمریکا و یاM و عرضه این محصول، سیســتم های ساخت شرکت
هلند در بازار وجود داشــت که با شــروع عرضه و ورود محصول ما به بازار، 
عملا بازار آن ها با توجه به مشحصات فنی و قیمت مطلوب محصول داخلی، 

به صفر میل کرد. 

 ویژگی برجسته شرکت شما از حیث فناوری و تولید تجهیزات 
چیست؟ جایگاه تولیدات شــرکت توان پژوهان در مقایسه با 

تولیدات و فناوری های داخلی و رقبای خارجی چگونه است؟
مــا تلاش داشــته ایم که از افرادی بــا توانمندی بــالا در واحد تحقیق و 
توسعه شرکت استفاده کنیم. عمده همکاران ما در حوزه تحقیق و توسعه، 
دانش    آموختگان دانشگاه های نامدار ایران و با رتبه های برتر تحصیلی و علمی 
هستند. علاوه بر آن تجربه کار عملی و صنعتی بسیار خوبی هم دارند. از طرف 
دیگر بنای شرکت توان پژوهان و کاوندیش سیستم از ابتدا بر انجام کارهای با 
کیفیت و ماندگار و قابل رقابت با سیستم ها و تولیدات خارجی بوده است. لذا 
ما در هیچ مقطعی از فعالیت خود بنا نداشته ایم بازاری را به صورت کوتاه مدت 

تصاحب کنم و به مقوله کیفیت بی توجه باشیم. 
هدف ما همواره برندســازی بوده اســت. ما در بحــث محصولاتی مانند 
الکتروکوتر، بیش از ۲۰ ســال است که در بازار حضور داریم و از نظر ما این 
محصول بهترین برند داخلی اســت که در بســیاری از کشورهای دیگر هم 

عرضه می شود.
واقعیت این است که تحقیق و توسعه مستمر و بهبود کیفیت، هزینه های 

بالایی به شرکت تحمیل می کند. شما 
وقتی این هزینه ها را متقبل می شــوید 
در عمــل و در کوتاه مــدت با کاهش 
سود روبه رو خواهید شد. در صورتی که 
چنین رویکــردی در درازمدت اهداف 
مربوط به سودآوری را تضمین می کند 
و زمینه ای فراهم می کند که در رقابت 
جهانی حرفی برای گفتن و رقابت وجود 

داشته باشد.
این دو موضوع یعنی اول؛ اســتفاده از 
نیروی انســانی کارآمد و دوم؛ محوری 
بودن مقوله تحقیق و توسعه و کیفیت، 
مــواردی هســتند کــه از ویژگی های 

برجسته شرکت توان پژوهان شمرده می شوند.        

 آیا تاکنــون با بخش دولتی به ویژه بــا بخش های مرتبط با 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات یا سایر سازمان ها همكاری 

داشته اید؟  
منابع تغذیــه DC قابل برنامه ریزی که یکــی از بهترین محصولات ما به 
شــمار می رود، از تجهیزات اصلــی و زیربنایی حوزه 
فناوری های نوین محســوب می شــوند. انــواع این 
محصولات در بخش های مختلف تحقیق و توســعه 
فناوری های نوین نظیر صنایع لیزر و صنایع هوا فضا 
مورد استفاده قرار می گیرد. با توجه به این که بیشتر 
فعالیت های حوزه فناوری هــا نوین، مربوط به مراکز 
دانشگاهی و پژوهشی و دولتی است می توان گفت که 
اکثر مشتریان محصولات ما بخش های دولتی هستند. 

 ویژگی عمده شــرکت های دانش بنیان حوزه 
شما در مقایســه با سایر شرکت های دانش بنیان 

چیست؟
محصولاتی نظیر انواع منابع تغذیه DC قابل برنامه ریزی، محصولاتی هستند 
که عمدتا در صنایع  Hi-Tech کاربرد پیدا می کنند. کشورها هر چه در حوزه 
فناوری توسعه یافته تر می شوند بیشتر به چنین محصولاتی نیاز پیدا می کنند. 
در کشور ما هم با توجه به این که قسمت عمده ای از حوزه فناوری های نوین 
بــه نوعی به فعالیت های بخش دولتی مربوط می شــود و بخش خصوصی 
سرمایه گذاری عمده ای ندارد، بیشــتر مخاطبین، در بازار این تجهیزات به 
بخش دولتی وابسته هستند. لذا می توان گفت ما با بازار گسترده ای روبه رو 

نیستیم.
با این توصیف، صادرات برای شــرکت هایی نظیر شرکت ما با هدف توسعه 

بازار بسیار مهم است.      

 روند حمایت دولتی را به ویژه در بخش تامین تجهیزات مورد 
نیاز این بخش چگونه ارزیابی می کنید؟

من فکر می کنم دولت می تواند از طریق بازاری که در اختیار دارد و عمدتا 
به بازار خرید های دولتی مربوط می شود، حمایت خوبی از تولید شرکت های 
دانش بنیــان انجــام دهد. به دلیل اهمیــت و اولویت تولیــد داخلی، نباید 
نیازمندی های بخش های مختلف دولت از تولیدکنندگان خارجی تامین شود. 
البته قانون هم بر این امر صراحت دارد منتهی مشکل، در عملیاتی شدن این 

ماده قانونی است.
مثال هایی وجود دارد که نیازمندی های بخش های مختلف دولتی، علیرغم 
وجود شرایط تحریمی در تامین تجهیزات و با وجود در دسترس بودن تولیدات 
داخلی، از منابع خارجی با چندین برابر قیمت، بدون گارنتی و خدمات پس از 
فروش با چندین واسطه تامین شده است. متاسفانه در بسیاری از این موارد 
که به صورت مشخص توسط ما پیگیری شده است هیچ دلیل فنی که نشان 
دهد نمونه داخلی جوابگوی نیازها نیست، وجود ندارد. هیچ دلیلی وجود ندارد 
به جز نوعی عادت و اطمینان در استفاده 

از برندهای خارجی.
منطقی نیســت زمانی کــه موقعیتی 
برای تامیــن نیازهای داخلی از تولیدات 
دانش بنیان فراهم می شود، شرکت هایی 
نظیر توان پژوهان که برای تامین نیازهای  

Hi-Tech شکل گرفته اند، محروم باشند.

البتــه در اکثر مــوارد کیفیت مبنای 
تصمیم گیری و البته دســتمایه ای برای 
تردید در تولیــدات دانش بنیان داخلی 
است. به نظرم باید سازوکاری در ساختار 
دولتی شــکل پیدا کند تا به شناسایی 
تولیدات بــا کیفیت داخلی بپــردازد و 

دولت می تواند از طریق 
بازاری کــه در اختیار 
دارد و عمدتا به بازار خرید های 
دولتی مربوط می شود، حمایت 
خوبی از تولید شــرکت های 

دانش بنیان انجام دهد

Technology Park
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از این طریق مدیران یا کارشناســان بخش هــای نیازمند، اختیار کاملی در 
تصمیم گیری هایی که به صورت سلیقه ای اتفاق می افتد، نداشته باشند. به طور 
طبیعی در مواردی هم کیفیت تولید داخلی جوابگوی نیازهای داخل کشور 
نیســت که در این موارد برای تامین این نیازها باید از محصولاتی که توان 

رقابت با نمونه های خارجی را ندارند چشم پوشی کرد.
در حمایت از تولیــدات دانش بنیان، تخصیص وام یا معافیت های مختلف 
به طور قطع موثر است. اما اگر خریداری وجود نداشته باشد این گونه حمایت ها 
هم راه به جایی نمی برد. لذا بالاترین حمایت ها از این بخش می تواند از طریق 
تامین نیازهای دولتی از شــرکت های دانش بنیان داخلی محقق شود. البته 
عمل به تعهدات مالی که باید بعد از خریدهای داخلی صورت بگیرد نیز مهم 
است. زیرا به هرحال منابع مالی شرکت های دانش بنیان با محدودیت هایی 

مواجه است. 

 با توجه به اینكه خود جنابعالی از جمله نخبگان کشور هستید، 
در خصوص سیاســت های شــرکت برای جذب و نگه داشت 

استعدادهای برتر و ایجاد انگیزه برای آن ها توضیح دهید.
از نظر من اصلی ترین سرمایه شرکت توان پژوهان در فرآیند پیشرفت، منابع 

انسانی آن است. 
واقعیت این اســت ما در تامین نیروهای دانشی مورد نیاز خود که پیش از 
پیوســتن به ما تجربه کاری مشخصی داشته باشند، با مشکلاتی مواجهیم. 
در جذب نیروی انسانی متخصص مجبور به حذف شرایطی از قبیل تجربه 
کاری هســتیم. چرا که شرکت های دانش بنیان این حوزه که زمینه فعالیت 
و تجربه اندوزی این نیروها را در کشــور مهیا کنند محدود هستند. لذا ما با 

مشکلاتی در این خصوص مواجهیم.
به طور طبیعی یکی دیگر از مشــکلات، بحث تمایلی اســت که در میان 
نیروهای انسانی نخبه به جســتجوی شرایط ایده آل و مهاجرت وجود دارد. 
مواردی بوده اســت که علیرغم نهایی شدن تصمیم به مهاجرت، فرد مورد 
نظر با اصرار ما در پروژه های شرکت مشغول به کار شده است و موضوع جالب 
توجه این که بعد از مدتی کار در طرح های تحقیق و توســعه با مشاهده این 
واقعیت که کاری در این ســطح از دانش و فناوری در کشور در حال انجام 

است؛ مجذوب کار در داخل کشور می شوند. 
تلاش دیگر توان پژوهان در اســتفاده از نیروهای نخبه دانشگاهی معطوف 
به رویکردی است که به دانشگاه دارد. ما با اساتید دانشگاه های اصلی تهران 
در ارتباط هســتیم و از این طریق ســعی داریم با کمک این اساتید همواره 
متخصصین مورد نیاز خود را از طریق رصد دانشــجویان و دانش آموختگان 

نخبه دانشگاهی جذب نماییم.   

 لطفا توضیحاتی در خصوص بخش تحقیق و توسعه شرکت 
توان پژوهان، به ویژه جایگاه آن در توســعه محصولات ارائه 

فرمایید.
واحد R&D توان پژوهان، محور اصلی شرکت است. طراحی اولیه محصولات 
و بهبود مستمر آن ها وظیفه اصلی واحد تحقیق و توسعه است. در عمل نقش 
واحدهای دیگر مانند واحد تولید و یا واحد پشــتیبانی در رتبه بعد از واحد 

تحقیق و توسعه مفهوم پیدا می کند.
علاوه بر تلاش هایی که در واحد تحقیق و توسعه در مورد محصولات قبلی 

توان پژوهــان در حال انجام اســت، فعالیت 
در حــوزه طراحی اینورتورهــای on-gride  و 
off-gride برای سامانه های مربوط به انرژی های 

تجدیدپذیر، رویکرد جدید شــرکت و به تبع 
آن واحد تحقیق و توســعه محسوب می شود. 
براین اســاس و به عنوان مقدمه، توان پژوهان 
موفق شــد در سال ۹۰ قراردادی با پژوهشگاه 
هوا- خورشــید دانشــگاه فردوســی مشهد 
به منظور طراحی مبدل ۳ کیلووات برای سامانه 
توربین های بادی منعقد کند که مراحل طراحی 
اولیه، ساخت و نمونه ســازی آن انجام شده و 

هم اکنون این پژوهشگاه در حال تست  این سامانه است.
اینورتورهای مورد اســتفاده در سامانه توربین های بادی با اینورتور سامانه 
ســولار مشابهت های زیادی دارند. بر این اساس با توجه به رویکرد جدی در 
کشور نسبت به توسعه سامانه های انرژی های تجدیدپذیر از نوع خورشیدی، 
ما در شــرکت توان پژوهان مصمم به کار در این حوزه شــدیم و قسمتی از 

فعالیت های خود را به این بخش اختصاص دادیم. 
البته متاسفانه علیرغم این تلاش ها و به رغم اینکه ما فناوری اینورتور های 
مورد نیاز برای ســامانه های ســولار را دراختیار داریم، در ســال های اخیر 
خریدهای عمده مربوط به این بخش از منابع خارجی انجام پذیرفته اســت. 
این در حالی است که هم اکنون این نوع اینورتوها در واحد تحقیق و توسعه 
توان پژوهان ساخته شــده و تنها نیاز به طراحی صنعتی دارد. خوشبختانه 
مبدل های طراحی شــده در واحد تحقیق و توسعه همه تست های مربوطه 
را با موفقیت طی نموده اند و می توان گفت که از توانایی رقابت با نمونه های 

خارجی نظیر برند آلمانی SMA  برخوردار هستند. 
باتوجه به عنایت ویژه ای که جناب آقای دکتر ستاری معاون محترم علمی 
و فناوری رییس جمهور به تولیدات شرکت های دانش بنیان دارند قول هایی 
از جانب ایشــان مبنی بــر معرفی توانمندی های شــرکت توان پژوهان در 
حوزه انرژی های نو دریافت کرده ایم که با دستیابی به محصول قابل عرضه، 

پیگیری های لازم انجام خواهد شد. 

 آیا با ســایر شــرکت های عضو پارک همكاری یا پروژه های 
مشترک داشته اید؟ 

در ایــن خصوص تا کنون رابطه ســاختارمندی که مبتنی بر فعالیت ها و 
همکاری های مشترک تجاری باشد، شکل نگرفته است. البته ارتباطات خوبی 
در زمینه مدیریت منابع انســانی و اداری و در مواردی مبادلات فنی وجود 
داشته است. اخیرا هم زمینه هایی در خصوص تامین نیازمندی های یکی از 
شرکت های عضو پارک در حوزه منابع تغذیه شکل گرفته که البته مسبوق به 
سابقه نیز بوده است زیرا که پیش از این ما با یکی دیگر از شرکت های عضو 

پارک در زمینه منابع تغذیه قابل برنامه ریزی همکاری هایی داشته ایم.  
البته معتقدم زمینه های خوبی برای هم افزایی بین شرکت های عضو پارک 
وجود دارد به نحوی که شرکت ها می توانند نیازمندی های تجهیزاتی خود را  
در قالب زنجیره تامین از هم تهیه نمایند. به طور قطع لازمه این امر اعتماد 

متقابل و اعتقاد به برون سپاری و جلوگیری از کارهای موازی است.  
 

 آیــا در زمینه تبادل یا انتقال فنــاوری با طرف های خارجی 
همكاری داشــته اید؟ توان پژوهان افقی برای صادرات در نظر 

گرفته است؟
تصور من این اســت که در حوزه صادرات مبدل های DC قابل برنامه ریزی 
توانمندی خوبی برای رسیدن به موفقیت وجود دارد. با مقایسه نسبی می توان 
گفت که بازار هدف این نوع محصول در دنیا بسیار بیشتر از بازار داخلی است. 
در همین راســتا در بدو تاسیس در سال ۹۱، اولین اقدام ما راه اندازی بخش 

صادرات بود. 
در خصوص صادرات مبدل های DC قابل برنامه ریزی، در حال مذاکره با یک 
شرکت خارجی هستیم تا صادرات را به صورت مشترک انجام دهیم و در نهایت 
تحت شرایطی زمینه ای برای انتقال فناوری تعریف کنیم. با توجه به اولویت 
کیفیت در این نوع مبدل ها، تمایل شدیدی در 
مشــتریان خارجی به برندهای معروف وجود 
دارد که امیدواریم با فرآیند مشارکت با طرف 

خارجی در امر صادرات مرتفع گردد. 

 چه افقی برای این شــرکت دانش بنیان 
ترســیم نموده اید آیا محصولات جدید یا 
فعالیت در حوزه فناوری جدیدی را مدنظر 

دارید؟
چیزی که ما در ذهن می پرورانیم این است که 
توان پژوهان به قطب تامین مبدل های قدرت 
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و انواع منابع تغذیه در کشور تبدیل شود. به هرحال هر تجهیزی که مبنای 
الکترونیکی داشته باشد نیاز به مبدل های توان خواهد داشت. بر این اساس 
نیازمندی به محصولات این حوزه بسیار وسیع است. ما علاقمند هستیم که 
به تدریج به توانمندی پاسخگویی به نیازهای مورد اشاره از طریق ایجاد تنوع 
در محصولات خود دست پیدا کنیم. در بخش مبدل های سامانه های انرژی 
تجدیدپذیر اعم از on-gride و off-gride هم طبق توضیحی که داده شــد در 

حال توسعه محصول هستیم. 

 ارتباط شما با بخش های دانشگاهی و مراکز پژوهشی چگونه 
است؟ آیا همكاری ساختارمندی وجود دارد؟

 به غیر از همکاری ما با پژوهشگاه هوا- خورشید دانشگاه فردوسی مشهد 
که در زمینه طراحــی مبدل ۳ کیلووات توربین های 
بادی انجام گرفت، این که به صورت ســاختارمندی با 
بخش های دانشگاهی و مراکز پژوهشی همکاری داشته 
باشیم موضوعیتی نداشته است. هرچند همان گونه که 
گفته شد به طور معمول تعاملات و ارتباطات نزدیکی 
با دانشکده برق و الکترونیک دانشگاه تهران، دانشگاه 
صنعتی شریف، دانشگاه صنعتی امیرکبیر و دانشگاه 
تربیت مدرس داشته ایم و حداقل این تعاملات باعث 

جذب نیروی انســانی متخصص و کمک به رشد طرح های توسعه شرکت 
توان پژوهان شده است. 

 پیش بینی شما از فعالیت های شرکت توان پژوهان تا پایان 
سال چیست؟ 

سفارشاتی در حوزه منابع تغذیه قابل برنامه ریزی DC داریم که در حال 
آماده سازی آن هستیم. 

در بحــث صادرات امید زیــادی به نمایشــگاه Electronica 2014 که در 
آبان ماه جاری برگزار خواهد شد و ما در این رویداد حضور خواهیم داشت، 
بســته ایم. به هرحال کار با مشــتریان خارجی دشواری های خاصی دارد. 
این که شــما در فرآیند فروش محصول به یک مشتری خارجی در عمل 
جایگزین یک برند معروف می شــوید مقاومت ها و مسوولیت های زیادی 
ایجاد می کند. علیرغم این موضوع امیدواریم  به رغم فشاری که در کارهای 
مرتبط با تحقیق و توســعه در صــورت کار در بازارهای خارجی خواهیم 

داشت؛ موفقیت های خوبی تا پایان سال داشته باشیم. 
در خصــوص تولیدات جدیــد، امیدواریم تا پایان ســال حداقل یکی از 
مبدل های on-gride طراحی شــده در واحد تحقیق و توســعه را رونمایی 

کرده و با عنوان »ساخت ایران« وارد بازار داخل کنیم. 

 تاکنون چه خدماتی را از پارک دریافت داشته اید و انتظار 
دریافت چه خدماتی را در آینده دارید؟

در خصوص تامیــن ضمانتنامه های بانکی، از خدمات صندوق توســعه 
فناوری های نوین پارک اســتفاده می کنیم. در مواردی هم که با مشــکل 

نقدینگی مواجه بوده ایم تسهیلات متعددی از این صندوق تخصیص پیدا 
کرده است که جای تشکر فراوان دارد.

معتقدم ارتباطاتی که پارک برای مجموعه شــرکت ها فراهم کرده است 
تسهیلات خوبی در اختیار آن ها قرار می دهد. این که در صورت دستیابی 
بــه نمونه نهایی یک محصول، امکان معرفی آن با حضور مدیران ارشــد 
دولتی نظیر معاون رییس جمهور یــا وزرا طی برنامه های رونمایی فراهم 
می شــود از نظر ما امتیاز مهمی محسوب می شــود. به هرحال وابستگی 
پارک فناوری پردیس به مجموعه ریاست جمهوری زمینه ارتباطی خوبی 
فراهم کرده اســت. این امر باعث می شــود تا وزرا و مدیران ارشد دولتی 

زمینه آشنایی خوبی با فناوری ها و محصولات جدید پیدا کنند.   
حمایت هایی نظیر شرکت در نمایشگاه های داخلی، تخصیص معافیت های 
مالیاتی و نیز وجود روندهای اداری پویا در مراجعاتی 
که ما داریم، از خدماتی اســت که تــوان پژوهان به 
کرات از آن ها بهره مند شده  است و من به خاطر این 
خدمات لازم اســت که مراتب سپاسگزاریم را اعلام 

نمایم.
اما در مورد خدمات جدید مــن امیدوارم که پارک 
فنــاوری پردیس با تعریف ســازوکارهای قانونی، به 
مرجعی بــرای گواهی کیفیت محصولات دانش بنیان 
و تایید کارآیی تولیدات این حوزه در تامین نیازهای داخلی تبدیل شــود. 
تا ســاختارهای دولتی بهانه ای در فرآیند تامین نیازمندی ها از تولیدات 
دانش بنیان داخلی نداشــته باشــند و اطمینان خاطری در این خصوص 

به وجود آید.

 حضور در پارک چه مزیت هایی برای شــرکت شما در پی 
داشته است؟ در خصوص روند عضویت خود و تصمیم گیری 

در این خصوص توضیح دهید. 
 علاوه بر مزیت های مورد اشاره که به خدمات ارائه شده در پارک مربوط 
می شــود، به هرحال موقعیت جغرافیایی پارک فناوری پردیس از حیث 
دسترسی به دانشگاه های مهم کشــور، زیرساخت های مسکونی منطقه، 
حتی موضوعاتی از قبیل اقلیم جغرافیایی و آب و هوای مطلوب امتیازات 

مهمی برای پارک هستند. 
یکــی از مهم ترین موضوعاتی که در ســال ۸۱ در انتخــاب پارک برای 
استقرار شرکت مطرح شــد، بحث هزینه هایی بالایی بود که خرید زمین 
در تهران در بر داشــت و به طور طبیعی در آن زمان شــرکت از چنین 
قابلیت های مالی برخوردار نبود. اما بررسی هزینه های عمرانی استقرار در 
پارک نشان داد که شرکت می تواند نسبت به خرید زمین و ساخت و ساز 
در محــدوده زمین های پارک فناوری پردیس اقــدام کند. لذا ما در واقع 
اولین شرکتی بودیم که در سال ۸۵ در پارک به طور کامل مستقر شدیم.  

 از این کــه وقت خود را در اختیــار فصلنامه پارک فناوری 
پردیس قرار دادید سپاسگزارم.

وابســتگی پـارک 
فنـاوری پردیس به 
ریاست جمهوری  مجموعه 
زمینه ارتباطی خوبی فراهم 

کرده است

Technology Park
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1. مقدمه
یکي از اصلي ترین اهداف پارک هاي فناوري، ایجاد بســتري مناسب براي 
شــرکت هاي دانش بنیان و مراکز تحقیق و توسعه جهت رشد و پویایي در 
زمینه هاي مختلف فناوري مي باشد. از مهم ترین شاخص هایي که پارک ها 
را جهت رسیدن به این اهداف یاري مي نماید، ایجاد فضایي مناسب جهت 
افزایــش همکاري و هم افزایي بین شــرکت هاي دانش بنیان عضو پارک و 
تسهیل ارتباطات و تعامل بین  آنها است. ارتباطات و دیدارهاي رودر    رو، این 
امکان را به شرکت هاي دانش بنیان مي دهد تا با دیگر مراکز و شرکت ها نیز 
آشنایي یافته و از آخرین تحولات، دستاوردها و اقدامات آنان آگاهي یابند و 
در نتیجه از شرایط کلي کشور در زمینه هاي مختلف فناوري آگاهي کافي 
داشــته باشــند. پارک فناوري پردیس نیز با رویکردي حمایتي و تشویقي 
همواره در نظر داشــته است تا از طرق مختلف به ایجاد و توسعه این بستر 
بپردازد. به همین منظور پارک هر ســاله اجلاسي را با حضور مدیران عامل 
شرکت هاي عضو، سیاستگذاران حوزه فناوري، تصمیم سازان حوزه صنعت و 

فناوري و اعضاي هیات امنا و شوراي پارک برنامه ریزي مي نماید.
در واقع هدف اصلي از برگزاري این مراسم ارائه گزارش فعالیت هاي یکساله 
پارک، دیدار مدیران عامل شــرکت هاي عضو با یکدیگر، آگاهي از آخرین 
اقدامات و  دستاوردهاي شرکت هاي عضو، رونمایي از دستاورد  هاي برجسته 
فناورانه و همینطور انتخاب بهترین شــرکت هاي عضو پارک و سازمان ها و 

افراد همکار در زمینه  هاي مختلف مي باشد.
اولین دوره این اجلاس، سال ۸۲ با حضور ۳۵ شرکت،که در آن زمان عضو 
پارک بودند، در محل باشــگاه نهاد ریاست جمهوري برگزار شد. جشنواره 
برترین هــاي پارک ایده اي بود که در هفتمین اجلاس ســالیانه به مرحله 
اجرا رســید. با توجه به حضور پررنگ متخصصان، نخبگان و مدیران عامل 

شرکت هاي عضو و دستاوردهاي ویژه و منحصر بفرد شرکت ها از هشتمین 
اجلاس سالیانه، موضوع رونمایي از دستاورد   هاي فناورانه شرکت هاي عضو 

پارک نیز به این برنامه اضافه شد.

2. دوازدهمین اجلاس سالیانه پارک فناوري پردیس
در سال اقتصاد و فرهنگ با عزم ملي و مدیریت جهادي دوازدهمین دوره 
اجلاس ســالیانه و جشنواره برترین هاي پارک فناوري پردیس در صبح روز 
۲۸ مرداد ماه ۱۳۹۳در ســالن اجلاس پارک برگزار شــد. در این اجلاس 
بیــش از ۳۰۰مهمان از جمله مدیران عامل شــرکت هاي دانش بنیان عضو 
پارک فناوري پردیس، اعضاي هیات امناي پارک، مدیران سازمان هاي فعال 
در عرصه علم و فناوري، مسئولین محلي و منطقه اي ونمایندگان رسانه ها 

حضور یافتند. 
از میهمانان ویژه اجلاس مي توان اسامي زیر را برشمرد:

 دکتر ستاري؛ معاون علمي و فناوري رییس جمهور و نایب رییس هیأت 
امناي پارک

 دکتر سهراب پور؛ قائم مقام بنیاد ملي نخبگان و عضو هیأت امناي پارک 
 دکتر ســلطاني؛ رییس هیأت عامل صندوق نوآوري و شکوفایي و عضو 

هیأت امناي پارک
 دکتر خزایي؛ معاون وزیر و رییس سازمان سرمایه گذاري خارجي و عضو 

هیأت امناي پارک
 دکتــر اکرمي فر؛ رییس مرکز همکاري هاي فناوري و نوآوري ریاســت 

جمهوري و عضو هیأت امناي پارک
 دکتر روستا آزاد؛ رییس وقت دانشگاه صنعتي شریف و عضو هیأت امناي 

پارک

 برگزاری دوازدهمین اجلاس سالیانه
و هفتمین جشنواره برترين های پارک فناوری پرديس

تدوین: محمدجواد پناهی
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 مهندس بیرنگ؛ معاون امور بین الملل و تبادل فناوري معاونت علمي و 
فناوري ریاست جمهوري

 دکتر شیخ زین الدین؛ معاون فناوري و نوآوري معاونت علمي و فناوري 
ریاست جمهوري 

 دکتر دلیري؛ معاون توســعه مدیریت و منابع انســاني معاونت علمي و 
فناوري ریاست جمهوري

 دکتر دیناروند؛ رییس ســازمان غذا و داروي وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکي 

 دکتر حافظي؛ رییس انجمن خیرین مدرسه ساز کشور 
 مهندس هاموني؛ مدیرعامل شرکت فرابورس

مهندس حسین نیا؛ مدیرعامل شرکت ملي گاز استان تهران

12 چالش های پیش روي شرکت هاي دانش بنیان
دکتر مرآت مدیرعامل شرکت صنایع 
ارتباطي آوا به عنوان یکي از شرکت هاي 
دانش بنیان عضو و برترین شرکت پارک 
در اجــلاس دوازدهــم بــا موضــوع 
شــرکت هاي  پیش روي  »چالش های 
دانش  بنیان«، به ایراد سخن پرداختند.

ایشــان ابتدا به تحولات چشــمگیر 
صنعت دانش بنیان کشور در سال هاي اخیر اشاره نمودند و ثمره حرکت هاي 
صورت گرفته در دهه گذشــته در حوزه اقتصاد دانش بنیان را در حرکت به 
ســمت جلو مانند ایجاد پارک هاي فناوري، قانون حمایت از شرکت هاي 
دانش بنیان و همینطور راه اندازي صندوق نوآوري و شکوفایي و محصولات 
و دستاوردهاي بدســت آمده را مقدمه اي براي افق درخشان در این حوزه 

دانستند.
ایشان با اشاره به فراهم شدن فرصت هاي پیش رو در قالب قانون حمایت از 
شرکت هاي دانش بنیان و ابلاغ سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي که بخش 
اعظم آن مرتبط با حوزه دانش بنیان مي باشد و همینطور عزم جدي مسئولین 
و نگاه جدید معاونت علمي و فناوري در زمینه توانمند سازي شرکت ها، این 
موضوعات را از جمله فرصت هاي مغتنم در این حوزه دانستند. دکتر مرآت 

همچنین به نکات زیر اشاره داشتند:
1 بندهاي اجراء نشده در قانون حمایت از شرکت هاي دانش بنیان:

بطــور مثال تبصره یک ماده ۲۵ آیین نامه قانون حمایت از شــرکت هاي 
دانش بنیان که ناظر بر مزایا و امتیازاتي است که شرکت هاي دانش بنیان در 

مناقصات دولتي از امتیازات و ضریب بالاتري بهره مند خواهند شد.
2 عدم هماهنگــي مقررات مصــوب در قانون حمایت از شــرکت هاي 

دانش بنیان با قوانین قبلي: 
بطور مثال عدم پذیرش ضمانت نامه هاي صادره توسط صندوق هاي پژوهش 

و فناوري توسط بخش هاي دولتي 
3 عدم اجراي قوانین و مقررات حمایت از شرکت هاي دانش بنیان:

بطور مثال تصویب نامه هیات محترم وزیران بابت ممنوعیت خرید کالاهاي 
خارجي داراي مشابه داخلي

راهکارهاي پیشنهادي براي رفع چالش های موجود از دید دکتر مرآت نیز 
به این شرح مطرح شد:

1 فرهنگ سازي در بدنه دستگاه هاي اجرایي دولت به عنوان مصرف کننده 
بزرگ محصولات دانش بنیان 

2 گرفتن تضامین قــوي و اجراي مقررات و قوانین مصوب در حمایت از 
شرکت هاي دانش بنیان 

22 خدمات بانك قرض الحســنه رســالت به کارکنان شرکت هاي 
دانش بنیان 

آقاي حســین زاده مدیرعامل بانک قرض الحســنه رسالت به عنوان دومین 
سخنران مدعو در رابطه با فرآیند ارائه خدمات بانکي )قرض الحسنه( و تعامل 

این بانک با شرکت هاي دانش بنیان به ایراد سخن پرداختند.
ایشان در ابتدا با توجه به نامگذاري سال ۹۳ )اقتصاد و فرهنگ با عزم ملي 
و مدیریت جهادي( که این خود یک راهبرد حکیمانه بوده است به ارتباط 

آن با اقتصاد مقاومتي پرداختند.
ایشان بانک رسالت را یکي از متولیان اقتصاد مقاومتي برآمده از بطن جامعه 
خواندند و فعالیت هاي بانک قرض الحسنه رسالت را در حمایت از شرکت هاي 
دانش بنیان تشریح نمودند. مدیرعامل بانک قرض الحسنه رسالت رویکرد این 
بانک را به عنوان یک ابزار در خدمت به جامعه تشــریح و محدوده فعالیت 

خود را در یک بازار خرد مانند بازار شرکت هاي دانش بنیان ترسیم کردند.
ایشــان همکاري با شــرکت هاي دانش بنیان را از اهداف بلند مدت بانک 
دانستند و حمایت از این شرکت هاي را تعاون بین بانک و شرکت ها خواندند 

تا زمینه ای برای خدمات مالي نوآورانه و ترویج و اشاعه آن باشد.

32 بازار دارایي فكري و نقش آن در توسعه شرکت هاي دانش بنیان
مهندس هاموني مدیرعامل شــرکت 
فرابورس به ایراد سخن در زمینه بازار 

دارایي فکري پرداختند. 
ایشان در ابتدا به عزم جدي مسئولان 
طي یکسال گذشــته در رابطه با بازار 
ســرمایه و همکاری معاونت علمي و 
سازمان  و  ریاســت جمهوری  فناوري 
بــورس و اوراق بهادار در این خصوص 
اشــاره داشــتند و در ادامه به اثرات آن براي شــرکت هاي دانش بنیان در 

سال هاي آتي پرداختند.
مهندس هاموني همچنین بیان کردند: »دارایی های فکري یک شــرکت 
دانش بنیان متخصصین آن شرکت هستند و ایجاد بورس ایده تحول بزرگي 

در این حوزه بوده است.«
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در ایــن بازار انواع دارایي هاي فکري از قبیــل: اختراعات، علائم تجاري و 
طرح هاي صنعتي، قابل معامله هستند.

به جرات مي توان عنوان کرد که تنها مرجع کشف قیمت براي دارایي هاي 
فکري با توجه به قانون برنامه پنجم، بازار دارایي فکري خواهد بود که دومین 

بازار رسمي دنیا محسوب می شود.«
ایشــان در ادامه به ایجاد و راه اندازي سایت بازار دارایي فکري اشاره کردند 
که این ســایت در حال توسعه و ثبت نام صاحبان ایده است و مرجعي براي 
مذاکره با سرمایه گذاران و شرکت هاي سرمایه گذاري براي طرح ها و ایده هاي 

دانش بنیان شمرده می شود.
مدیرعامل شــرکت فرابورس، پیرو فرآیند راه انــدازي بورس ایده، به طرح 
ایجاد کسب و کار مخترعین اشاره داشتند که در این طرح فروشنده با توجه 
به بضاعت مالي خود متحمل هزینه هاي اضافي نخواهد شد و این هزینه ها 

توسط خریدار پرداخت مي شود.
ایشــان در پایان خاطر نشان کردند از ابتداي راه اندازي بازار دارایي فکري، 
۳۳ اختراع و یک طرح صنعتي و یک علامت تجاري براي عرضه در سامانه 

بازار دارایي فکري ثبت شده است.

42 عملكرد یكساله پارک
مهندس مهدي صفاري نیا رییس پارک فناوري پردیس به عنوان چهارمین 
ســخنران این برنامه پس از خیرمقدم به مهمانان، در گزارشي، عملکرد و 
دستاوردهاي ۱47 شرکت فناورعضو پارک، مدیریت هاي مختلف ستاد پارک 
در حوزه تامین خدمات براي شــرکت ها و پروژه هاي ملي انجام شــده در 

یکسال گذشته را در سه بخش تشریح نمودند.

142 عملكرد شرکت هاي فناور عضو
در یکســال گذشته در بخش تملیکي و استیجاري 6۸ شرکت و در بخش 
مرکز رشــد ۳۰ شرکت درخواســت عضویت ارائه نموده اند. در حال حاضر 
مجموعاً پارک ۱47شــرکت عضو دارد که ۹4 شرکت در بخش تملیکي و 
۳7 شــرکت در بخش استیجاري و۱6 شرکت در بخش مرکز رشد مستقر 

مي باشند.
در یکســال اخیر،4 شــرکت در بخش مرکز رشــد و 6 شرکت در بخش 
استیجاري، ۸ شــرکت در فاز دوم )پردیس دانش( و 4 شرکت در فاز یک 
)پردیس نوآوري( بصورت جایگزیني با شرکت هاي قبلي به شرکت هاي عضو 

پارک اضافه شده است.
حوزه تخصصي فعالیت شرکت هاي عضو پارک عموماً الکترونیک، نرم افزار، 
مخابرات و تجهیزات پزشــکي اســت و شــرکت هایي در حوزه مکانیک و 
اتوماسیون، فناوري زیستي، نفت و گاز، فناوري نانو و سایر حوزه هاي فناوري 

نو در پارک مستقر مي باشند.

 دستاوردهاي یكساله شرکت ها از دید آمار:
 اشــتغال بیش از ۲۰۵۰ نفر متخصص در شرکت هاي مستقر در پارک 

تاکنون
 بیش از 4۸۰۰ میلیارد ریال ســرمایه گذاري شرکت هاي عضو در پارک 

تاکنون
 بیش از ۲۳۰۰۰ میلیارد ریال حجم مالي قراردادهاي شرکت هاي عضو 

پارک تاکنون

 بیش از۱7 هزار میلیارد ریال فروش و۱66۰ میلیارد ریال ســود تقریبي 
محصولات و خدمات فناوري شرکت هاي عضو پارک در سال ۹۲

 بیش از4۳۵۰ میلیارد ریال افزایش ارزش دارایي هاي شرکت هاي عضو 
پارک

 4۳۲ عنوان پروژه  و خدمات ارائه شده توسط شرکت هاي عضو پارک به 
جامعه در سال ۹۲

 ۲۲.۵ میلیون دلار صادرات ۱6 محصول دانش بنیان به ۲۵ کشور هدف 
توسط ۱۵ شرکت عضو پارک در سال ۹۲

 همــکاري در حوزه تولید و تحقیق مشــترک با طرف هاي خارجي با 
۱۰ کشور توسط ۱۲ شــرکت عضو پارک به ارزش یک میلیون دلار در 

سال ۹۲
 انتقال ۱6 عنوان فناوری مورد نیاز شرکت های عضو از 7 کشور به ارزش 

4 میلیون دلار در سال ۹۲
 انعقاد قرارداد و تجاري سازي ۲۱ طرح دانشگاهي توسط ۱۹ شرکت عضو 

پارک در سال ۹۲
 واگذاري ۱۲ پروژه به دانشگاه هاي مختلف توسط 7 شرکت عضو پارک 

در سال ۹۲
 کار آموزي ۲6 دانشجو در شرکت هاي عضو پارک در سال ۹۲

 ۱۲ مورد تعریف و اجرای پایان نامه توســط شرکت هاي عضو پارک در 
سال ۹۲

 ۳۵ مورد اشتراک گذاری امکانات آزمایشگاهی و کارگاهی بین ۲4 شرکت 
عضو با دانشگاه

 جذب و بکارگیری ۵۳ نفر از فارغ التحصیلان و 6۳ نفر از اساتید دانشگاه 
در شرکت هاي عضو پارک در سال ۹۲

 ثبت ۱۵ پتنت )۲ پتنت خارجي و ۱۳ پتنت در داخل کشــور( توسط 
شرکت هاي عضو پارک در سال ۹۲

 تولید ۱4۳ عنوان محصول و خدمت جدید علاوه بر محصولات قبلي و 
ارتقا ۹۳ عنوان محصول و خدمت از تولیدات قبلي توسط شرکت هاي عضو 

پارک در سال ۹۲
 ســرمایه گذاري بیش از ۱۱۱۰ میلیارد ریال در حوزه تحقیق و توسعه 

توسط شرکت هاي عضو پارک در سال ۹۲
 کسب 7۹ گواهینامه اســتانداردهای سازمانی توسط شرکت هاي عضو 

پارک در سال ۹۲
 دریافت ۱6۸ تقدیرنامه و رضایت نامه از مشتریان توسط شرکت هاي عضو 

پارک در سال ۹۲
 دریافت ۱۰۲ مجوز و پروانه هاي مورد نیاز توسط شرکت هاي عضو پارک 

در سال ۹۲

242 عملكرد ستاد پارک 
فعالیــت اصلي  بخش هاي مختلف ســتاد پارک، حمایت و پشــتیباني از 
نخبگان، متخصصین و شــرکت هاي دانش بنیان مي باشد. به استناد ماده 
۹ قانون حمایت از شــرکت هاي دانش بنیــان و آیین نامه اجرایي مربوطه، 
شرکت هاي عضو پارک مي توانند از معافیت هاي مالیاتي درآمدهاي ناشي از 
قراردادها و فعالیت هاي پژوهشي، تجاري سازي و تولید محصولات و خدمات 

دانش بنیان به مدت ۱۵ سال استفاده نمایند. 
با استناد به ماده اشاره شده، شرکت هاي عضو پارک همچنین مي توانند از 
روابط کار مخصوص پارک بجاي قانون کار در جذب و اســتخدام نیروهاي 

خود استفاده نمایند.

 عملكرد یكساله ستاد پارک از دید آمار
 افزودن ۵ ســرفصل جدید به خدمات تخصصي )جمعاً ۳۵ خدمت( در 

مرکز خدمات تخصصي به شرکت هاي عضو پارک 
 ارائه بیش از ۸۰ خدمت )۵ دوره آموزشــي،۱۲۰ مورد مشاوره ،۲۱ مورد 

خدمات حقوقي( مرکز خدمات تخصصي به ۵۰ شرکت عضو پارک 
 معافیت ۱۱۰۰ نفر از پرسنل شاغل در شرکت ها و ستاد پارک

 معافیت بیش از ۳.۸ میلیارد ریال عوارض صدور پروانه ساخت شرکت هاي 
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گـزارش ها

 برگزاری دوازدهمین اجلاس سالیانه و هفتمین جشنواره برترین های پارک فناوری پردیس



عضو پارک 
 معافیت بر عملکرد سالیانه شرکت ها نزدیک به ۵۲ میلیارد ریال

 ارســال ۳ خبرنامه فصلي از طریق ایمیل به مدیران عامل شرکت هاي 
عضو پارک

 پخش ۳۰ عنوان خبر در  بخش هاي مختلف خبري ســیماي جمهوري 
اسلامي ایران از شرکت هاي عضو پارک 

 پخش بیش از ۱۸۰ دقیقه برنامه مســتند و تهیه و پخش ۲۰ گزارش 
خبري در شبکه هاي مختلف سیما از شرکت هاي عضو پارک

 درج بیش از ۵۰ عنوان خبر در خبرگزاري ها و رسانه هاي مکتوب مختلف 
)روزنامه ها و سایت هاي گوناگون( از ۳۵ شرکت عضو پارک

 رونمایي از 6 محصول و دســتاورد دانش بنیان شرکت هاي عضو پارک با 
حضور معاون علمي و فناوري رییس جمهور

 افزایش تعداد محصولات فناورانه شرکت هاي عضو پارک به ۲۵۰ محصول 
در نمایشگاه دائمي پارک و حضور در نمایشگاه هاي مرتبط )نفت، صنعت، 

مدیریت شهري، شهر ایده آل، هفته پژوهش، نوآوري و شکوفایي( 
 بازدید ۵ تن از اعضاي هیات دولت از پارک و نشســت با شــرکت هاي 

دانش بنیان 
 پرده برداري از تندیس دکتر قریب پدر طب اطفال ایران با حضور مقامات 

و مسئولین داخلي
 بازدید هیات هاي تخصصي و تجاري داخلي با رویکرد ایجاد و توسعه بازار 

شرکت هاي عضو پارک 
 بروزرســاني کاتالوگ جامع شرکت هاي عضو به زبان انگلیسي و ارسال 

نسخه الکترونیک به جامعه مخاطب خارجي
 راه اندازي شرکت مدیریت صادرات فناوري ایرانیان )آغاز اقدامات اجرایي 
براي بازاریابي بیش از ده عنوان محصول فناورانه شرکت هاي عضو( و امضاي 

۲ قرارداد و تفاهم نامه با مجموعه هاي مرتبط خارجي 
 جذب حمایت صادراتي معاونت علمي و تعیین جایزه صادراتي ۵% براي 

شرکت هاي حاضر در نمایشگاه اینوتکس۲۰۱4 تهران
 حمایت از حضور شــرکت هاي عضو پارک در نمایشگاه هاي بین المللي 
و معرفي دســتاوردهاي شرکت ها در نمایشگاه هاي برگزار شده در خارج از 

کشور ) اینوپروم روسیه، آلمان، جده( 
 بازدید هیات هاي بازرگاني و تجاري خارجي از پارک و نمایشگاه دائمي 
و همچنین شــرکت هاي عضو )۱۰ سفیر و هیات دیپلماتیک و ۲۳ هیات 

تجاري و بازرگاني خارجي(
 پیشــرفت فیزیکي 6۵% در مجتمع تجاري سازي و فن بازار )7۵۰۰ متر 
مربع فضاي استقرار براي بیش از ۵۰ شرکت نوپاي مرکز رشد و ۵۰ کارگزار 

خدمات تخصصي، آزمایشگاه،کتابخانه، سالن همایش ۳۰۰ نفره (
 پیشرفت فیزیکي ۸۰% ساختمان کارگاه )7۰۰ متر مربع فضاي استقرار 

تجهیزات کارگاهي عمومي، مورد نیاز شرکت ها براي نمونه سازي(
 پیشرفت فیزیکي ۹۰% برج فناوري ایران 

 تشکیل ۱7 جلسه کمیته معماري
 بررسي و تصویب ۱۱ طرح معماري جدید

 بررسي و تصویب اصلاحیه 6 طرح معماري 
 پیشــرفت فیزیکــي ۲۰% ســاختمان خدمــات عمومــي و فرهنگي 

)۱۱۰۰۰مترمربع فضاي خدماتي(
 راه اندازي سرویس ایاب و ذهاب در دو مسیر نوبنیاد و تهرانپارس و بلعکس 
 بهره مندی ۲4۱ نفر از پرســنل شرکت هاي عضو و ستاد پارک از مرکز 

خدمات درمانی 
 توســعه خدمات و تجهیزات مرکز خدمات درمانی با استقرار کلینیک 

دندانپزشکی
 استقرار تیم اهداي خون وحجامت در پارک )۲نوبت(

 انتخــاب و نظــارت بــر عملکــرد پیمانــکاران فضاي ســبز، نظافت 
محوطه،جمع آوري زباله، نگهداري تاسیسات و...

 محاسبه شارژ اعضاو نظارت بر هزینه ها )۵ میلیارد ریال( 
 تشکیل جلسات کمیته خدمات شهري )6 جلسه(

 طراحي و نصب علائم شهري و راهنمایي و رانندگي 
 تعمیر، نگهداري و بهبود تاسیسات فضاهاي استیجاري 

 توزیع اقلام و کالاهاي ضروري )براي اعضاي بخش استیجاري(
 نصب پلاک و کدپستي ساختمان ها

 استقرار باجه دوم بانکي )بانک قرض الحسنه رسالت(
 نصب و راه اندازي ATM دوم )بانک پاسارگاد(

 انتقال و بهسازي فضاي استقرار کارگزاران خدمات عمومي:
افزایش تعداد کارگزاران و خدمات به ۱۲ خدمت: خدمات برقي- ابزار آلات 

- خدمات بیمه - خدمات کامپیوتر و شبکه - مرکز خدمات درماني
 کنترل ترددها در مبادي ورودي و خروجي 

 برگزاري دوره آموزش اطفاء حریق
 انجام گشت هاي حفاظتي مجموعه و حفاظت محیط پیراموني

 برگزاري جلسات آشنایي و تعاملي با شرکت هاي مستقر در پارک 
 رسیدگي به مشکلات انتظامي، حراستي اعلامي از سوي شرکت ها

 انعقاد قرارداد با شــرکت بیمه دانا به منظور استفاده کارکنان واحدهاي 
فناور از خدمات بیمه تکمیلي )۳۸ شرکت(

 توزیع بن خرید کتــاب با تخفیف ۳۰ % در میان کارکنان واحدهاي 
فناور در ایام نمایشگاه کتاب تهران )۱6شرکت( 

 برگزاري 4 دوره مســابقه ورزشــي )فوتســال با حضور ۱۰ شرکت، 
دومیداني با حضور ۱۲شرکت، دارت با حضور ۵ شرکت و فوتبال دستي 
با حضور ۱۹ شــرکت( و برگزاري یک دوره مسابقه کتابخواني با موضوع 

آشنایي با فرق و ادیان
 برگزاري ۳ برنامه ضیافت چاي با حضور مدیران عامل شــرکت هاي 

مستقر و مدیران ستاد پارک 
 برگزاري ۳ نشســت علمــي فرهنگي با حضور پیشکســوتان عرصه 

فناوري 
 برگزاري یک برنامه تجلیل از پیشکسوتان علم و فناوري 

 برگزاري مراسم عزاداري محرم با همکاري شرکت مپصا و مراسم عید 
غدیر با همکاري شرکت آرا پژوهش
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342 اقدامات مهم پارک در سطح ملي، منطقه اي و بین المللي
 امضاي قرارداد پژوهشي با چهار دستگاه هاي اجرایي:

1 قرارداد هاي شرکت ملي گاز ایران )حمایت از انعقاد قرارداد انتقال دانش 
فني طرح بخاري گازسوز با راندمان بالا به شرکت تولیدکننده بخاري(

اتمام فرآیند بررسي و ارزیابي 4 طرح به منظور حمایت از فرآیند تجاري سازي
2 شرکت آب و فاضلاب استان تهران )اتمام اجراي قرارداد همکاري پژوهشي 

با شرکت هاي آب منطقه اي استان تهران و زنجان( 
3 شرکت ملي نفت )انعقاد و راهبري ۹ قرارداد پژوهشي -کاربردي در قالب 
طرح جامع بهینه سازي تولید و عملکرد میدان گازي پارس جنوبي با الگوي 

مدیریت پویای مخزن )با همکاري پژوهشکده ازدیاد برداشت(
4 شرکت ملي نفت )اتمام اجراي قرارداد با مدیریت اکتشاف شرکت ملي 
نفت با موضوع چینه نگاري نهشته هاي الیگومیوسن در حوزه ایران مرکزي و 

تهیه فرهنگ چینه شناسي(
 اجراي قرارداد )ســه جانبه( همکاري تجاري سازي با موضوع )حمایت از 
توســعه و یا تجاري سازي تحقیقات و فناوري و تامین تجهیزات، کالا و مواد 

مورد نیاز صنعت نفت( به ارزش ۹۰۰ میلیارد ریال
 انعقاد تفاهم نامه )ســه جانبه( همکاري تجاري سازي با موضوع )اقدامات 
لازم به منظور حمایت از تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و فناوري در صنعت 

گاز( به ارزش 7۵ میلیارد ریال
 مدیریت و اجراي بخش تجاري ســازي جشــنواره نوآوري و شکوفایي و 

برگزاري بیش از ۵۰ جلسه مشاوره براي صاحبان طرح ها
 مدیریت و اجراي بخش تجاري ســازي جشــنواره نوآوري و شــکوفایي 
منطقه اي خلیج فارس )در استان فارس( و برگزاري بیش از ۲۵جلسه مشاوره 

براي صاحبان طرح ها
 به روز رساني نسخه تجاري سازي ۱۸ طرح

 آغــاز فرآیند تجاري ســازي ۸ طرح منتخب در قالــب قرارداد کمک به 
تجاري سازي طرح هاي نخبگان 

 بررسي و ارزیابي کارشناسي بیش از ۲۳۰ درخواست حمایت ارجاع شده از 
سوي معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوری و بنیاد ملي نخبگان و نظارت 

بر عملکرد شرکت هاي حمایت شده
 ارائه بیش از ۱۰۰ خدمت )در حوزه هاي مالي، ارزیابي طرح هاي دانش بنیان 
و تهیه FS و BP( به سازمان هاي متولي توسعه فناوري، توسط کارگزاران مرکز 

خدمات تخصصي فناوري
 ارائه مشاوره مستمر به مخترعین کشور در پیشخوان تجاري سازي واقع 

در اداره ثبت اختراعات
 کارگزاري آیین نامه اجرایي قانون حمایت از شــرکت هاي دانش بنیان در 

سطح استان تهران 
 انجام فرایند ارزیابي و تشخیص صلاحیت ۲۵۰ شرکت در سطح استان

 انجام فرآیند ارزیابي و احراز صلاحیت دانش بنیان ۵۳ شرکت عضو پارک
 افزایش تعداد فن بازارهاي منطقه اي به ۱۱ مرکز در سراســر کشــور )با 

همکاري سازمان صنایع کوچک و شهرک هاي صنعتي ایران(:
مرکزي،  قم، خراسان رضوي، اصفهان، آذربایجان شرقي، خوزستان، فارس، 

سمنان، کرمان، هرمزگان، همدان
 ثبت بیش از ۱67۰ داده در بانک هاي اطلاعاتي فن بازارهاي منطقه اي

 برگزاري ۸ نشســت تبادل فناوري توسط فن بازارهاي منطقه اي کشور و 
برگزاري 6 تور عارضه یابي صنایع

 بکارگیري 6۲ شــرکت خدمات فناوري در مراکز کســب و کار و خدمات 
فناوري

 افتتاح بازار دارایي فکري )بورس ایده( و انعقاد تفاهم نامه دوجانبه با شرکت 
فرابورس ایران در جهت توسعه این بازار خرداد ۹۳

 حمایت از تبادل ۱۰ طرح اول ورودي به بازار دارایي فکري - فروردین ۹۳ 
 طراحــي و اجراي فاز پایلوت طــرح » بازار فناوري« براي توســعه بازار 
محصولات شــرکت هاي دانش بنیان با ارائه تسهیلات لیزینگ با همکاري 

صندوق نوآوري و شکوفایي و معاونت علمي و فناوري رییس جمهور
 شــروع فاز جدید اجراي طرح با استفاده از کارگزاران مجرب در سراسر 

کشور 

 فراخوان و ســازماندهي کارگزاران مبادله فناوري در کشــور به منظور 
بهره برداري از ظرفیت هاي استاني براي تحقق اهدافي نظیر بازاریابي داخلي 
و خارجي محصولات شرکت هاي دانش بنیان، انتقال یا فروش دانش فني و 

جذب شریک و سرمایه گذار
 شناسایي بیش از ۵۰ کارگزار تخصصي حقیقي و حقوقي در سراسر کشور

 راه اندازي مرکز کســب و کار فناوري به آدرس Techbiz.ir )تیرماه ۹۳( و 
ارائه خدمات تجاري سازي به شرکت ها و طرح هاي نوپایي که عضو پارک ها 

و مراکز رشد نیستند
 بررســي پرونده بیش از ۳۳ متقاضــي عضویت و موافقت با عضویت ۱6 

شرکت
 راه اندازي مرکز شتابدهي نوآوري )Innovation center( )تیرماه ۹۳( 

 برنامه ریزي براي برگزاري ۱۰۰ رویداد استارتاپ  ویکند در طول ۳ سال و 
برگزاري ۳ رویداد استارتاب ویکند در تهران، مشهد و زنجان

 برنامه ریزي براي ایجاد ۱۰۰ استارتاپ در طول ۳ سال )از شهریور ۹۳(
 راه اندازي مرکز رشد اقماري در شهرستان ورامین

 ارائه 4۱ فقره تسهیلات به ارزش ۵۹ میلیارد ریال به 4۱ شرکت 
 ارائه ۸۱ فقره ضمانت نامه به ارزش ۲۰۰ میلیارد ریال به 7۲ شرکت

 برگزاري ۲ جلسه هم اندیشي با موضوع »انتقال دانش و تخصص در بین 
 COMSTECH SESRIC کشورهاي عضو سازمان کنفرانس اسلامي« با حضور

IDB، و دبیرخانه شبکه و محوریت TTEN در آنکارا و تهران

 معرفي بیش از ۱۵۰ فناوري از کشورهاي عضو گروه دي ۸ براي همکاري 
مشترک بین اعضا

 ایجاد خط اعتباري توســط بانک توسعه اسلامي براي ۸ طرح منتخب 
معرفي شده از سوي شبکه TTEN در حاشیه نمایشگاه نوآوري جده

 تصویب اهداء جایزه ۵۰۰ هزار دلاري به هریک از 4 حوزه فناوري و تعیین 
مدال جایزه علمي فناوري مصطفي)ص(

 تشکیل دبیرخانه جایزه و کارگروه هاي علمي، اجرایي و وقف
 اعلام آمادگي بیش از ۵۰ نهاد علمي و فناوري در کشورهاي اسلامي براي 

همکاري در جایزه
 برگزاری سومین دوره نمایشگاه بین المللی فناوری و نوآوری INOTEX با 

حضور۱۳۰ شرکت خارجی و داخلی از ۸ کشور
 برگزاري ۲کارگاه آموزشــي »ارزشگذاري و تجاري ســازي فناوري« در 

INOTEX 2014 حاشیه نمایشگاه
INOTEX امضاي ۱۵ سند همکاري فناوري در نمایشگاه 

52 نقش صندوق نوآوري و شــكوفایي در حمایت از شــرکت هاي 
دانش بنیان

در ابتدا آقاي دکتر سلطاني رییس هیات عامل صندوق نوآوری و شکوفایی، 
یاد و خاطره مهندس کازروني را گرامي داشتند و پیشرفت هاي حاصل شده 

در پارک فناوري پردیس را نتیجه تعامل با بخش خصوصي دانستند.

ایشــان در اظهارات خود به این نکته اشاره کردند که با توجه به آیین نامه 
و دســتورالعمل هاي تدوین شده در هفت ماه گذشته در صندوق نوآوري و 
شکوفایي، ارائه تسهیلات به متقاضیان و پس از ارائه طرح تسهیلات به موقع 

و با سهولت بیشتري پرداخت خواهد شد.
دکتر ســلطانی همچنین عنوان کردند: »با توجه به وجود شــرکت هاي 
دانش بنیان نوپا که بعضاً طرح هاي ارائه شــده توســط آنها طرح هاي قوي  
نیســتند و به لحاظ فني و اقتصادي توجیه ندارند، امکان ارائه تســهیلات 
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۱۰۰ میلیون توماني وجود ندارد و مي بایست با تهیه طرح تجاري، تسهیلات 
کمتري دریافت نماید.«

دکتر سلطاني در ادامه افزودند: »اگر شرکت هاي دانش بنیان مشتري خوبي 
براي صندوق باشند و به لحاظ توسعه فناوري به نتیجه برسند و طرح های 
آن ها به لحاظ اقتصادي داراي توجیه باشد، همچنان تحت حمایت صندوق 

خواهند بود.«
رییس صندوق نوآوري و شــکوفایي شــرکت هایي که امکان اســتفاده از 
1 شرکت  تســهیلات این صندوق را دارند به چهار دســته تقسیم کردند: 
2 شرکت تولیدي دانش بنیان 3 شرکت طراحي مهندسي  دانش بنیان نوپا 

دانش بنیان 4 شرکت صنعتي داراي فعالیت دانش بنیان. 
ایشان عنوان نمودند که به شرکت هاي نوپا تسهیلات قرض الحسنه 4% بابت 

نمونه سازي و کسب فناوری و خدماتی از این دست ارائه می شود.
به گفته دکتر سلطانی شرایط اعطاي تسهیلات توسط صندوق نوآوري و 
شکوفایي به صاحبان طرح های دانش بنیان این خواهد بود که طرح شرکت  

دانش بنیان و اقتصادی باشد.
 دکتر سلطاني در رابطه با لیزینگ )خرید( محصولات دانش بنیان توسط 
صندوق نوآوري و شــکوفایي اظهار داشتند: »صندوق لیزینگ محصولات 
دانش بنیان را پشــتیباني کرده و پیرو تصویب در یک ماه گذشــته مبلغ 
۱۰۰ میلیــارد تومان به این موضوع اختصاص یافته اســت که با نرخ %۱۲ 
و تنفس بازپرداخت قابل ارائه اســت.« طبق گفته ایشان اولین مجموعه اي 
که با صندوق نوآوري و شکوفایي قرارداد منعقد کرده است درپارک فناوري 

پردیس مستقر می باشد.
ایشــان در پایان ابراز امیدواری کردند که با استفاده از شعب فن بازار ملي 
ایران در سراسر کشور بتوان به شرکت ها و محصولات دانش بنیان بیشتري 

خدمات لیزینگ ارائه نمود. 

3. جشنواره برترین هاي پارک
جشــنواره برترین هاي پارک، هرســاله با هدف ارزیابي عملکرد ســالیانه 
شــرکت هاي عضو پارک فنــاوري پردیس و انتخــاب برترین ها و تقدیر از 
شرکت هاي منتخب برگزار می شود. در این جشنواره که هفتمین دوره آن 
در سال جاري و همزمان با برگزاري اجلاس سالیانه پارک برگزار شد، علاوه 
بر انتخاب شرکت هاي برتر، تعدادي از سازمان ها و نهادهاي دولتي و عمومي 
که فعالیت آنها بر روند توسعه و پیشرفت پارک و شرکت هاي آن تاثیرگذار 

بوده است، نیز مورد تقدیر قرار می گیرند.
 مهنــدس خالقیان، مدیــرکل ارتباطات و امور بین الملــل پارک و دبیر 
جشــنواره برترین هاي پارک فناوري پردیس در سخناني، هدف از برگزاري 
این جشنواره را ارزیابي عملکرد شرکت هاي دانش بنیان عضو پارک در چند 

حوزه کاري و شناخت برترین شرکت ها در هر حوزه ذکر کردند. 
ایشان گفتند: »جشنواره برترین ها از سال ۱۳۸7 با برگزاری اولین جشنواره 
شرکت ها در سه حوزه ارتقاي ســازماني، صادرات و همکاري با طرف هاي 

خارجي کار خود را آغاز نمود و در دوره های بعدی بصورت تدریجی بر تعداد 
حوزه هاي ارزیابي افزوده شد که تا اکنون به ۱۳ حوزه رسیده است.«

مهنــدس خالقیان افزودند: »بــا برگزاري این جشــنواره و تقدیر از 
شرکت هاي برتر در هر حوزه، رقابتي سالم بین شرکت ها براي عملکرد 
بهتر و کســب امتیازات بیشتر فراهم شــده و انگیزه کاري مناسبي در 
میان پرســنل و مدیران آنها بوجود مي آید.« ایشان افزودند: »برگزاري 
این جشــنواره، مبناي ارزیابي عملکرد شرکت هاي مستقر در پارک و 

مرکز رشد و تمدید عضویت و استقرار ایشان تلقي مي شود.« 
طبق گفته مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل پارک فناوری پردیس، 
از ســال ۱۳۹۰ عناوین ارزیابی جدید شامل؛ »شرکت برترمرکز رشد 
فنــاوري نخبگان« و »برترین شــرکت دانش بنیان پارک« و از ســال 
۱۳۹۱ نیز »ســازمان هاي برتر همکار پارک و شــرکت ها« به عناوین 

قبلی جشنواره اضافه شدند.
ایشــان در ادامه به فرایند اجرایي ارزیابي و انتخاب برترین ها اشــاره 
کــرده و اظهار داشــتند: »درهفتمین دوره این جشــنواره از مجموع 
۱47 شــرکت عضو پارک، ۹4 شرکت مشارکت فعال داشتند که پس 
از جمع آوري اطلاعات ارســالي شرکت ها، پالایش اطلاعات دریافتي با 
فرایند دقیق انجام شده و اطلاعات بدون پشتوانه حذف شد. در برخي 
حوزه ها مانند تولید و توســعه فناوري، رقابت بسیار نزدیک و ارزیابي 

دشوار بود.« 
طبــق گفته های مهنــدس خالقیان، اطلاعات ارائه شــده از ســوي 
شــرکت ها خصوصاً در حوزه هاي توســعه اقتصادي، تولید و توســعه 

فناوري تحسین برانگیز و خارج از تصور بوده است.
لازم بذکر است از ۹ شرکت برتر این جشنواره، ۲ شرکت سابقه عنوان 
برتر در جشنواره هاي قبلي را داشته اند. در خصوص عنوان »فناور برتر« 
نیز که در دو سال اخیر به برترین هاي جشنواره اضافه شده است، یکي 

از مدیران عامل شرکت هاي عضو پارک حایز این عنوان شد.
در ادامــه، اهداي جوایــز با حضور اعضاي هیأت امنــاي پارک انجام 

پذیرفت.

Technology Park

39

سال یازدهم  شماره 35  تابستان 1393



شرکت هاي برتر
همگراي برتر )صنعت و دانشگاه( 

 موضوع: تعریف بیشترین و موثرترین همکاري با دانشگاه ها و مراکز پژوهشي داخلي

 برگزیده: شرکت پویا فن سیستم پاسارگاد به مدیرعاملي مهندس فیضي

 شاخص هاي اصلي: اشتغال دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاه به ویژه نخبگان 
علمی و مخترعین، اســتفاده ازاساتید دانشــگاه به عنوان مشاور علمي وتجاري سازی 

دستاودهاي پژوهشي، ایده هاي نو واختراعات دانشجویان.

ارزش آفرین برتر

 موضوع: توسعه اقتصادي

 برگزیده: شرکت فناپ به مدیر عاملي دکترجوانمردي

 شاخص هاي اصلي: افزایش ارزش دارایي هاي شرکت، افزایش درآمد نسبت به سال 
گذشته، افزایش سود نسبت به سال گذشته و حجم قراردادهاي جاري شرکت

صادرکننده و جهانگراي برتر

 موضوع: نفوذ در بازارهاي جهاني و همکاري با طرف هاي خارجي

 برگزیده: شرکت کاني کاوان شرق به مدیرعاملي مهندس معظمي

 شاخص هاي اصلي: صدور خدمات فني و مهندسي در حوزه معدن

همگراي برتر خارجي

 موضوع: همکاري با طرف هاي خارجي با رویکرد تبادل و انتقال فناوري

 برگزیده: شرکت آسیا پادتن به مدیرعاملي دکتر روح الامیني

 شــاخص هاي اصلي: انعقاد قراردادهاي همکاري با رویکرد تبادل و انتقال فناوري با 
شرکت هاي خارجي، صادرات محصولات و خدمات فناورانه به سایر کشورها و ارزآوري 

از محل فروش فناوري

هم افزاي برتر

 موضوع: هم افزایي بین شرکت ها

 برگزیده: شرکت سوده کوه پردیس به مدیرعاملي مهندس والا

 شاخص هاي اصلي: تعریف پروژه هاي همکاري با سایر شرکت هاي عضو پارک
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فن  آفرین برتر

 موضوع: توسعه و تولید فناوري

 برگزیده: شرکت توسن به مدیرعاملي مهندس نامداري

 شــاخص هاي اصلي: ارائه محصولات فناورانه جدید، ارتقاي سیســتم بازاریابی و 
تجاری سازی

کارآفرین برتر

 موضوع: تعالي  سازماني

 برگزیده: شرکت صنایع ارتباطي آوا

 شاخص هاي اصلي: رضایت مشتریان، اخذگواهینامه هاي ملي و بین المللي، دریافت 
مجوزو پروانه هاي فني مهندسي از مراجع ذیربط، ارتقاي کمي و کیفي نیروي انساني 

متخصص

فناور برتر

 موضوع: برترین متخصصین شاغل در شرکت هاي عضو

 برگزیده: آقاي دکتر نعمتي مدیرعامل محترم شرکت نفت آزما پژوه

 دلایل انتخاب: ۱.ثبت دو اختراع بین المللي ۲.انتشــار بیش از ۱۲ مقاله در نشریات 
معتبر بین المللي

همیار برتر شرکت هاي عضو

 موضوع: حمایت و پشتیباني سازمان ها و نهادها از شرکت هاي عضوپارک

 برگزیده: سازمان غذا و داروي وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي

 شاخص هاي اصلي: حمایت از فعالیت هاي فناورانه شرکت هاي عضو

 نحوه انتخاب: نظرسنجي از شرکت هاي عضو

همیار برتر پارک

 موضوع: حمایت و پشتیباني از فعالیت هاي پارک

 برگزیده: سازمان بورس و اوراق بهادار

 دلیل انتخاب: همکاري در ایجاد و راه اندازي بازار دارایی فکری
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 برگزیده: شرکت صنایع ارتباطي آوا به 
مدیرعاملي دکتر مرآت

 شاخص هاي اصلي: توسعه فناوري و 
ایجاد محصول یا خدمت فناورانه جدید، 
اشــتغال متخصصین و دانش آموختگان 
دانشــگاهي، صادرات فناوري به ســایر 
کشورها، همکاري با طرف هاي خارجي، 
افزایــش ســودآوري شــرکت، ارتقاي 
سیستم بازاریابي و تجاري سازي، رضایت 
مشــتریان و اخذ گواهینامه هاي ملي و 

بین المللي.

4. سخنراني دکتر سورنا ستاري؛ معاون علمي و فناوري رییس جمهور و 
نایب رییس هیات امناي پارک فناوري پردیس

دکتر ســتاري در ابتدا با اشاره به حضور دوباره خود در اجلاس سالیانه 
پارک فنــاوری پردیس از زمــان برگزاری یازدهمین اجلاس در ســال 

گذشته، بیانات خود را در دو حوزه عنوان نمودند:
1 خدمت هایي که ستاد پارک به شرکت هاي عضو ارائه مي دهد.

2 فعالیت هاي مجازي یا ملي پارک.
معاون علمي و فناوري رییس جمهور در رابطه با فعالیت هاي ملي پارک 
)فن بازار ملي ایران( که موضوع لیزینگ محصولات دانش بنیان را برعهده  
دارد، اشــاره داشــتند که این موضوع بطور جدي در حال پیگیري است 
و صندوق نوآوري و شکوفایي نیز حمایت بسیار خوبي را خواهد داشت. 

طبق گفته ایشــان فن بازار مي بایســت در حوزه بازار براي شرکت هاي 
دانش بنیان حرکت جدي را شروع کند که البته اولویت اول معاونت علمي 

و فناوري نیز همین موضوع است. 
دکتر ستاري ضمن اشاره به بازدیدهاي وزراي دولت یازدهم در یکسال 

گذشــته از پارک فناوري پردیس گفتند: »در هر وزارتخانه هزاران هیات 
علمــي فعالیت دارند که نگرش آنها نســبت به پژوهش پس از بازدید از 
پــارک فناوری پردیس تغییر کرده و مدل جدیــدي از پژوهش و تولید 

فناوري به آنها ارائه شده است.«
ایشــان در ادامه افزودند: »درآمدزایی از نتایج پژوهشی در کشور باید 
فرهنگ ســازي شود. دانشگاه ها باید عدد قابل توجهي از درآمد خود را از 
محل فروش فناوري تامین کنند، با بودجه دولتي، دانشــگاه ها خروجی 

لازم را از حیث فناوری نخواهند داشت.« 
طبق گفته های معاون علمی و فناوری رییس جمهور، بســیاری از اصول 
فکري موجود در حوزه آموزش، پژوهش و صنعت مي بایست متحول شود 
و در این راستا به کمک شرکت هاي دانش بنیان نیاز است. فضاي مناسبي 
در حوزه پژوهش در کشور وجود دارد لذا از طریق فرهنگ سازي و تغییر 
منابع در آمد کشــور از فروش نفت به فــروش محصولات دانش بنیان یا 
تغییر الگوی جستجوی ثروت در زیرزمین به روي زمین و در دانشگاه ها و 

پژوهشگاه ها، باید فضای اقتصادی تغییر پیدا کند.

نوآور برتر

 موضوع: برترین واحد مرکز رشد فناوري نخبگان

 برگزیده: شرکت کارافن پرداز مبتکر مانا به مدیرعاملي مهندس مجیدپور

برترین شرکت دانش بنیان
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در پایان دکتر ستاري از احداث اولین نیروگاه CHP ۵۰ مگاواتي کشور 
در آینده اي نزدیک در پارک فناوري پردیس خبر دادند. 

5. رونمایي از محصولات فناورانه شــرکت هاي عضو پارک فناوري 
پردیس

یکي از اقداماتي که طي سال هاي گذشته در دستور کار اجلاس سالیانه 
پارک فناوري پردیس قرار داشــته اســت، معرفي دستاوردهاي فناورانه 
جدید و نوآوري هاي شــرکت هاي عضو و رونمایي از آنها می باشــد. در 

ســال جاري و با رویکرد نقش آفرینــي در اقتصاد و مدیریت جهادي، از 
پنج محصول جدید شرکت هاي عضو، در مراسمي که در حاشیه اجلاس 

سالیانه برگزار شد، رونمایي گردید.
تمامــي مراحــل تحقیــق، طراحي و تولیــد این محصولات توســط 
متخصصین پارک فناوري پردیس انجام شده است. تولید این محصولات 
زمینه لازم را برای خودکفایي کشــور و مقابله با تحریم هاي بین المللی 
شده فراهم می کند. همچنین فرآیند تجاري سازي تمامي این محصولات 

به پایان رسیده و وارد بازار شده اند.

6. انعكاس رسانه اي: 
در دوازدهمین اجلاس ســالیانه و رونمایي از دســتاورد هاي فناورانه شرکت هاي عضو پارک فناوري پردیس، بیش از 6۰ خبرنگار )تصویري و مکتوب( از 

۲4 خبرگزاري، روزنامه و سایت خبري و تحلیلي، اخبار و گزارش هاي اجلاس را اطلاع رساني کردند. 

 پایگاه اطلاع رســاني دولت  واحد مرکزي خبر 
 جام جم  ایســنا  دانشجو  مهر  معاونت علمي 
و فنــاوري  روزنامه دنیاي اقتصاد  شــبكه خبر 
 ایرنا  علم و فرهنگ )ســینا پرس(  بنیاد ملي 
نخبگان  روزنامه جوان  تســنیم  تعامل  آنتانا 

 باشگاه خبرنگاران  روزنامه آسیا  موج  آریا.
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اواخر اردیبهشــت ماه سال جاری دکتر ســتاری معاون علمی و فناوری 
رییس جمهــور طــی نشســتی در خبرگــزاری مهر، گســترش فرآیند 
فرهنگ سازی و آگاهی بخشی در خصوص توانمندی های حوزه پژوهش و 
نوآوری را فراتر از حوزه عمومی، در بخش های تصمیم ساز و سیاست گذار 
قوه مجریه نیز مهم دانســتند و از برگزاری تورهای فناوری برای اعضای 
هیات دولت در پارک فناوری پردیس خبر دادند. ایشــان در آن تاریخ به 
بازدیــد 4 وزیر دولت از پارک فناوری پردیس اشــاره کردند که به منظور 
آشنایی ایشــان با ظرفیت های علمی و پژوهشی این پارک صورت گرفته 

بود.
در همین راســتا طی تابستان ســال جاری، وزیر نفت با همراهی دکتر 
ســتاری معاون علمی و فنــاوری رییس جمهور، ضمــن حضور در پارک 
فنــاوری پردیس از نزدیک با دســتاوردهای پژوهشــگران شــرکت های 
دانش بنیان عضو، موقعیت روبه رشد کنونی و افق های توسعه پارک فناوری 
پردیس آشنا شــدند و به بررســی زمینه های همکاری بخش های تحت 

مدیریت خود با این مجموعه پرداختند. 

 نشســت مشــترک وزیر نفت با 
پارک  در  دانش بنیان  شــرکت های 

فناوری پردیس
روز سه شــنبه ۳ تیرمــاه ۹۳ مهندس 
زنگنــه وزیر نفــت همراه بــا هیاتی از 
معاونین و مدیران ارشد این وزارتخانه و 
با همراهی دکتر ستاری معاون علمی و 
فناوری رییس جمهور با حضور در پارک 
فناوری پردیس در نشســت مشــترک 
با شــرکت های دانش بنیان حوزه نفت 

شرکت کردند.

وزیر نفت در این نشســت با اشــاره به امتیاز بزرگی که مجلس شورای 
اســلامی برای استفاده از توانایی شرکت های دانش بنیان در سطوح بالا به 
وزارت نفت داده اســت از این شــرکت ها خواستند به ۱۰ حوزه مورد نیاز 

حوزه نفت ورود کرده و از این امتیاز استفاده نمایند.
ایشان با اشاره به زمینه های مستعد همکاری با شرکت های دانش بنیان، 
افزودند: »وزارت نفت از تولید محصولاتی که منطبق با استانداردهای این 
وزارتخانه است استقبال می کند و از شرکت های دانش بنیان در این حوزه 

حمایت خواهد کرد.«
مهندس زنگنه ضمن مهم شمردن لزوم تقویت رقابت پذیری شرکت های 
داخلی خاطرنشــان کردند: »تجربه نشــان داده اســت در صورت تولید 
محصــول با کیفیت و تثبیــت آن، دیگــر واردات آن کالا از خارج انجام 

نمی گیرد و نیاز به صورت داخلی تامین می شود.«
ایشــان افزودند: »شــرکت های دانش بنیان می توانند در حوزه خدمات و 
تجهیزاتی که در آن با مشــکل روبرو هســتیم همکاری نزدیکی با وزارت 

نفت داشته باشند و نیاز این بخش را تامین کنند.«
در این جلسه همچنین ۵ تن از مدیران 
شرکت های دانش بنیان به نمایندگی از 
جمع حاضر به بیــان موانع حضور این 
شرکت ها در طرح های نفتی و تعامل با 

این حوزه پرداختند.
در ادامه این نشســت مهندس زنگنه و 
هیات معاونین و مدیران ارشد وزارت نفت 
از مرکز تحقیقات ۳ شرکت دانش بنیان 
پارک فناوری پردیس و نیز نمایشــگاه 
دائمی محصولات فناورانه کشور بازدید 
و از نزدیک با توانمندی های شرکت های 

عضو پارک آشنا شدند.

تور فناوری اعضای هیات دولت
بازدید وزیر نفت از پارک فناوری پردیس

تدوین: مسعود آدم عارف
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تور فناوری اعضای هیات دولت
بازدید معاون رییس جمهور و رییس سازمان حفاظت محیط زیست

تدوین: مسعود آدم عارف

با توجه به تاکیدات معاون علمی و فناوری رییس جمهور در خصوص اهمیت 
معرفی توانمندی های پارک فناوری پردیس در حوزه توسعه فناوری و حمایت 
از تجاری سازی به مراکز و مدیران ارشد تصمیم ساز در کشور، پارک فناوری 
پردیس طی مردادماه ســال جاری میزبان یکی دیگر از اعضای هیات دولت 

بود.

 بررسي زمینه هاي مشترک همكاري با سازمان حفاظت محیط زیست 
پارک فناوري پردیس روز سه شنبه ۲۱ مردادماه ۹۳ میزبان رییس سازمان 

حفاظت محیط زیست و معاون علمي و فناوري رییس جمهور بود.
در این نشســت مشــترک که با حضور معاونین و مدیران سازمان محیط 
زیســت، معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري و پارک فناوري پردیس 
برگزار شــد، بعد از معرفي پارک فناوري پردیس توسط مهندس صفاري نیا، 
دکتر ستاري طي سخناني با اشاره به مشکلات توسعه فناوري در پژوهشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتي دولتي، یکي از بزرگترین اشتباهات حوزه پژوهش را عدم 
وجود نهادهاي واســط در ارتباط صنعت و دانشگاه دانستند. ایشان با اشاره 
به موفقیت هاي پارک فناوري پردیس خاطر نشــان کردند که سعي بر این 
اســت تا مدل هاي موفق توسعه فناوري و تجاري سازي به صورت پایلوت در 
پارک ایجاد شود. معاون علمي و فناوري رییس جمهور بازدید اعضاي دولت 
از پارک فناوري پردیس را تلاشي براي ارائه الگویي نوین و کاربردي در حوزه 
پژوهش و انتقال مفاهیم تجاري سازي و آشنایي با فرآینده تبدیل یک ایده 

به محصول دانستند. 

در ادامه این نشست، خانم دکتر ابتکار رییس سازمان محیط زیست، ضمن 
تایید مشکلات حوزه پژوهش کشور، به ناکارآمدي پژوهش در بخش محیط 
زیســت اشاره و بر لزوم بررسي طرح هاي مرتبط با این حوزه و اجرایي شدن 

آن ها در قالب پارک فناوري پردیس تاکید کردند.
در پایان این نشســت، رییس سازمان محیط زیســت از نمایشگاه دائمي 
دستاوردهاي فناورانه کشور بازدید و از نزدیک با توانمندي هاي شرکت هاي 
عضو پارک فناوري پردیس آشنا شدند. حضور در مرکز رشد فناوري نخبگان 
و آشنایي با فعالیت هاي شرکت هاي کاشانه سبز و رایکا گستر پلاسما و حضور 
در یکي از شرکت هاي بخش اراضي پارک با نام شرکت نوسا پایان بخش این 

نشست بود.
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راه اندازي مرکز شتابدهي نوآوري و برگزاري دوره هاي استارتاپ ویكند
(Innovation Accelerator Center)

تدوین:  اکبر قنبر پور

 معرفي مرکز
مرکز شــتابدهي نــوآوري، با هــدف تقویت 
اکوسیســتم کارآفریني و شــتابدهي به رشــد 
اســتارتاپ هاي ایراني فعالیت خود را با حمایت 
معاونت علمــي و فناوري ریاســت جمهوري و 
زیر نظــر پارک فناوري پردیس از ابتداي تیرماه 
۱۳۹۳ آغاز نمود. هدف اصلي این مرکز، اجراي 

برنامه »استارتاپ ایران« بعنوان یک برنامه ملي )که در کشورهاي دنیا تحت 
عنوان Startup Nation راه اندازي و هدایت مي شود( در کشور است.

این مرکز با مشارکت جدي و همکاري متقابل بخش دولتي و بخش خصوصي 
راه اندازي شــده و در مدیریت آن، از ابزارها و تجربیات هر ۲ نهاد اســتفاده 
مي شــود. پارک فناوري پردیس بعنوان سازمان مادر ایجادکننده این مرکز، 
شرکت سرآواپارس بعنوان ســرمایه گذار، صندوق توسعه فناوري هاي نوین 
بعنوان سرمایه گذار، کانون کارآفرینان صنعتي ایران بعنوان مجري رویدادهاي 
استارتاپ ویکند و شرکت آواي تک پردیس بعنوان مجري دوره هاي شتابدهي 
در این مرکز مشارکت داشته و معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري نیز از 

فعالیت هاي این مرکز، حمایت هاي مادي و معنوي بعمل مي آورد.
عمــده مخاطبین این مرکــز، متخصصین و صاحبین ایــده و کارآفرینان 
هستند که قصد ایجاد یک اســتارتاپ یا آموختن روش تیم سازي را دارند. 
مرکز شتابدهي نوآوري، با اجراي برنامه هاي متنوع، نسبت به ترویج فرهنگ 
و آموزه هاي کارآفریني اقدام کرده و با اســتقبال غیرقابل پیش بیني جوانان 

کشور مواجه شده است.

 برنامه هاي مرکز
مرکز شتابدهي نوآوري در حال حاضر ۲ برنامه عمده دارد:

1 برنامه »۱۰۰ در ۱۰۰« با هدف تقویت اکوسیستم استارتاپ ها؛
2 برنامه »۱۰۰ استارتاپ« با هدف شتابدهي به استارتاپ هاي ایران.

1 برنامه 100 در 100:
در برنامه »صددرصد« تعداد یکصد رویداد استارتاپ ویکند با حضور یکصد 
نفر در هر رویداد، طی ۳ ســال برگزار خواهد شــد. انتظار می رود با حضور 
ده هزار کارآفرین در این برنامه، ترویج و تشــویق کارآفرینی دانش بنیان به 
همراه ارائه آموزش هاي نوین صورت پذیرد. طی این برنامه ده ها مربی خبره 

کارآفرینی از میان خود کارآفرینان تربیت خواهند شد.
استارتاپ ویکند یک رویداد آموزشی-تجربی )Experiential Education( در 
سراسر دنیاســت که در ۳ روز متوالی )در انتهای هفته( برگزار می گردد. در 
این برنامه شرکت کنندگان پر انگیزه ای شامل برنامه نویسان، مدیران تجاری، 
عاشقان استارتاپ، بازاریاب ها و طراحان گرافیک گرد هم می آیند تا طی ۵4 
ساعت ایده هایشان را مطرح کنند، گروه تشکیل بدهند و هر گروه ایده ای را 

اجرا کند.
اســتارتاپ ویکند جایی برای یافتن شــرکای 
مشتاق، بررسی ایده ها و تجربه یک محیط بدون 
ریســک و برای بسیاری هم اولین گام در مسیر 
بلند کارآفرینی است. نکته جالب اینجاست که 
7۵ درصد شرکت کنندگان ارتباطات خود را یک 
سال بعد از مراسم، حداقل با یک نفر جدید حفظ 

می نمایند.
مجري برنامــه ۱۰۰ در ۱۰۰، کانون کارآفرینان صنعتي مي باشــد و طي 
برنامه ریزي صورت گرفته، 7۵ رویداد در حوزه فناوري اطلاعات و ارتباطات 
)ICT( و ۲۵ رویــداد هم در ســایر حوزه هاي فناوري برگزار خواهد شــد. 
عمده رویدادها در دانشــگاه ها برگزار شــده و دانشــجویان، متخصصین و 

دانش آموختگان مخاطبین اصلي این رویدادها هستند.
هر رویداد شامل 4 رکن اصلي است که عبارتند از:

 تســهیلگران )Facilitators(: وظیفه نظارت بر حســن اجراي رویداد را بر 
عهده دارد.

 مربیان )Mentors(: وظیفه ارائه مشــاوره، حل مسائل و مشکلات تیم ها و 
سرکشي به آنها را بر عهده  دارد.

 برگزارکننــدگان )Organizers(: تیم اجرایي رویدادها هســتند که اجرا، 
پشتیباني و مدیریت رویداد را بر عهده  دارند.

 حامیان: شامل حامیان معنوي و مادي هستند.

2 برنامه 100 استارتاپ:
هدف از برنامه »صد اســتارتاپ« شــتابدهی به یکصد استارتاپ ایرانی در 
۳ ســال با بهره گیري از ۱۰ دوره شتابدهی می باشد. حداقل 6۰ درصد این 
استارتاپ ها باید در انتهاي دوره موفق به تجاري سازي و جذب سرمایه ۳۰۰ 

میلیون تومان به بالا بشوند.
شــتابدهنده ها )Accelerators( در دنیا از ســال ۲۰۰۵ میلادي کار خود را 
شــروع کرده اند و با اجراي این برنامه، اولین شتابدهنده ایران زیر نظر مرکز 

شتابدهي نوآوري راه اندازي خواهد شد. 
دوره هاي شــتابدهي، به مدت 6 ماه است که ۲ ماه ابتدایي آن با ورود ۲۰ 
تیم و با عنوان دوره »پیش شــتابدهي« اســت. در انتهاي این دوره، تیم ها و 
ایده ها مورد ارزیابي قرار گرفته و ۱۰ تیم برتر براي ورود به 4 ماه آتي انتخاب 

مي شوند.
مرکز شتابدهي نوآوري، فضا، امکانات، آموزش ها و مربیان لازم براي استقرار 
و فعالیت این تیم ها را فراهم مي سازد و با مشارکت بخش خصوصي، با ابزار 
ســرمایه گذاري خطر پذیر )VC( در تیم ها و ایده هاي موفق ســرمایه گذاري 

خواهد کرد.
مجري دوره هاي شتابدهي، شرکت آواي تک پردیس )AvaTech( مي باشد 
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شماره 
برنامه

تاریخ 
برگزاري

شهر 
محل برگزاريمیزبان

تعداد 
شرکت-
کنندگان

تعداد 
ایده هاي 

واصله

تعداد 
تیم ها و ایده هاي برترمربیان

دانشگاه صنعتي تهران4 تا 6 تیر۱
۹ نفر۱۰44۹شریف

 تیم اول؛ اینجاره: اجاره املاک و مسکن به صورت موقت 
و روزانه.

 تیم دوم؛ کتابگرد: شبکه ای برای به اشتراک گذاری کتاب ها.
 تیم سوم؛ آی استاد: سایتی برای ثبت تجربیات اساتید 

مختلف در رشته خود.

۱۵ تا ۱7 ۲
دانشگاه علوم زنجانمرداد

۱۳ نفر6۰۳۳پایه

 تیم اول؛ گیفت من: پیشنهادی برای شما که به دنبال کادو 
برای دوستان خود هستید.

 تیم دوم؛ زمین های خاکی: نوستالژی بازی های فراموش 
شده گذشته.

 تیم سوم؛ دارویار: آگاه سازی بیماران با نوع عوارض دارویی 
که مصرف می کنند.

۱۵ تا ۱7 ۳
مشهدمرداد

موسسه 
تحقیقات 

شهرداري هاي 
خراسان رضوي

۱۲ نفر۵۵۳۲

 تیم اول؛ لوکالی )مکان یاد(: پیاده سازی دستگاه مخصوص 
سمینارها، دانشگاه ها، فرودگاه ها و... که اطلاعات را بصورت 

وای فای بگیرد.
 تیم دوم؛ موود: اپلیکیشنی برای بهبود حالات روحی.

 تیم سوم؛ مسیر: سایتی برای معرفی مشاغل به مردم و 
تهیه بانک اطلاعاتی برای استخدام.

ارومیه4

۵

۵ تا 7 
شهریور 
)این 

رویداد 
با عنوان 
استارتاپ 
ویکند 
بانوان 
برگزار 
شد.(

موسسه منظومه تهران
خرد

 6۸( ۱۰۰
درصد شرکت 

کنندگان 
خانم ها بودند(

۱۳ نفر47

 تیم اول؛ تیم ای خانواده: با استفاده از نمودار و پرسش 
اطلاعات  و  بررسی کرده  را  بیماری کودک  پاسخ علائم  و 
تا در مواقع  ارائه دهد  به والدین  را  و توصیه های مناسبی 

اضطراری اقدامات اولیه را در منزل انجام دهند.
با خانم ها  ارتباط  برای  اپلیکیشنی  تیم میتو؛  تیم دوم؛   
و بررسی وضعیت )روحی( فعلی آنها و ارائه پیشنهادهای 

مناسب برای تغییر رسیدن به وضعیت متعادل.
برگزاری  برای  افراد  به  کمک  شادیانه:  تیم  سوم؛  تیم   
جشن های و اتفاقات مهم زندگی آنها از طریق برگزاری و 

ارائه خدمات.
شیراز6

و صندوق سرمایه گذاري سرآوا و همچنین صندوق توسعه فناوري هاي نوین 
)مستقر در پارک فناوري پردیس( بعنوان سرمایه گذاران خطرپذیر در تیم ها 

و ایده هاي موفق سرمایه گذاري خواهند کرد.

 فعالیت هاي صورت گرفته
در چارچوب برنامه ۱۰۰ در ۱۰۰ تاکنون و در طول تابســتان ۹۳، تعداد 6 
رویداد استارتاپ ویکند در شهرهاي مختلف ایران برگزار شده است. تهران )۲ 
برنامه(، مشهد، زنجان، ارومیه و شیراز، میزبانان برگزاري این رویدادها بوده اند.

در هر رویداد، صاحبین ایده ۱ دقیقه فرصت دارند که به معرفي ایده خود 
بپردازند و در پایان ارائه ایده ها، پس از رأي گیري، ۱۰ ایده برتر انتخاب شده 
و سایرین، مي بایست با صاحبین ایده تشکیل تیم دهند و تا پایان رویداد به 

پرورش و توسعه ایده بپردازند و خود را براي داوري ایده آماده نمایند.
طبق برنامه ریزي هاي صورت گرفتــه، در فصل پاییز نیز تعداد ۱۳ رویداد 
اســتارتاپ ویکند در شهرهاي مختلف کشــور برگزار خواهد شد و فقط در 
هفته جهاني کارآفریني )اواخر آبان ماه( ۸ رویداد بصورت همزمان در ۸ شهر 

مختلف آغاز به کار خواهد کرد.
در برنامه ۱۰۰ اســتارتاپ نیز، تا پایان شــهریور ضمن آماده سازي محل 
اســتقرار ۲۰ تیم دوره اول شتابدهي نوآوري، ثبت نام از تیم ها، شرکت ها و 
ایده هاي متقاضي عضویت در مرکز شــتابدهي نوآوري آغاز شده و بیش از 
۱۰۰ تیم و شــرکت آمادگي خود را براي حضور در این دوره اعلام کرده اند 
و پیش بیني مي شود از اواسط مهرماه اولین دوره شتابدهي نوآوري کار خود 

را شروع کند.

Technology Park
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حضور پارک فناوری پردیس در نمایشگاه اینوپروم روسیه
تدوین: مجید نجفیان

 مقدمه 
نمایشــگاه اینوپروم همه ساله به وسیله وزارت 
صنعت و تجارت فدراسیون روسیه و دولت ایالت 
اسوردلووســک روسیه در شــهر یکاترینبورگ 
)مرکــز ایالــت( برگزار مي شــود. از نــام این 
نمایشگاه که از دو واژه نوآوري و صنعت تشکیل 
شــده اســت ماهیت کلي آن قابل درک است. 
رویکرد چند ســال اخیر این نمایشگاه ماهیت 
صنعتي بودن آن را بیشتر نمایان می کند، البته 
با این نکته اساسي که نوآوري ها و فناوری هایي 
که به مدرن نمودن صنعت، افزایش بهره وري و 
بهبود جایگاه صنایع روسیه کمک خواهد نمود 

به نمایش در مي آیند. 
نمایشــگاه اینوپروم روسیه که در تاریخ ۱۵-6 
جولای۲۰۱4، ۲4–۱۵ تیرماه ۱۳۹۳ در شــهر 
یکاترینبورگ روسیه برگزار شد، بر فناوری های 
هوشــمند، مواد و راه حل هــاي جدیدي تمرکز 
داشــت که به رشد و توســعه بهره وری صنایع 
کمک کــرده و همچنیــن قــدرت رقابت آنها 
را افزایــش می دهنــد. این نمایشــگاه در همه 
دوره های برگزاری خود به شرکت ها و کارخانه ها 
راه حل هایی را بــرای مدرنیزه کردن محصولات 
پیشنهاد می دهد و فناوری هایی را ارایه مي دهد 
که بهره وری، سرعت و کیفیت را افزایش داده و 

کارآیی زیست محیطی روندهای تولید را بهبود 
بخشــد تا شــرکت ها بتوانند جایگاه خود را در 

میان دیگر رقبای پیشرو پیدا کنند.

 غرفه ایران:
مســاحت غرفه: ۵۵ متر مربع واقع در ســالن 

شماره یک نمایشگاه
مجموعه هاي حاضر:

 پارک فناوري پردیس 
 ستاد توسعه فناوري نانو 

 شــرکت اوپال ماشین - پارک علم و فناوری 
آذربایجان غربي 

شرکت نام محصولردیف
حوزه تكنولوژيتولیدکننده 

الکترونیک مانیتور علایم حیاتي۱
برتر

الکترونیک و 
تجهیزات پزشکي

مانیتور علایم حیاتي ۲
پورتابل

پویندگان راه 
سعادت

الکترونیک و 
تجهیزات پزشکي

۳Cinnovexفناوری زیستی- داروسیناژن
4ReciGenفناوری زیستی - داروسیناژن
۵Cinnafactفناوری زیستی - داروسیناژن

فناوری زیستی - داروسیناژنداروي دامي6

7IMODفناوری زیستی - دارورزفارمد

۸Angi Pars فناوری زیستی - دارورزفارمد

فناوری زیستی - دارورزفارمد سپتمب۹

فناوری زیستی - دارورزفارمد نوروتک۱۰

تیغه هاي برش ۱۱
نانویي

نانو مواد 
نانوپارس 

شرکت نام محصولردیف
حوزه تكنولوژيتولیدکننده 

مجموعه آموزشي ۱۲
آموزشيسراج فن آموزفیزیک نور

تراشه نانویي افزایش ۱4
الکترونیکفطروسيبهره وري فتوسل 

گلوله هاي ۱۵
الکترونیکفطروسيکامپوزیتي نما

داروهاي۱6
بیوتکنولوژي- داروواریان داروضد سرطان

بیوتکنولوژي- داروواریان داروداروي بلوغ کودکان ۱7

۱۸
داروهاي 

سرطان سینه 
)سینادوکسوزوم(

اکسیر نانو 
نانو- داروسینا 

داروي زخم سالک ۱۹
)سینا آموفولیش(

اکسیر نانو 
نانو- داروسینا

داروي سرطان ۲۰
تخمدان

اکسیر نانو 
نانو- داروسینا

فهرست محصولات ارایه شده توسط پارک فناوری پردیس در نمایشگاه
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 برنامه هاي جانبي نمایشگاه
یکي از نکات برجســته نمایشــگاه برنامه هاي 
جانبي آن بود که براي جذب مخاطبین بســیار 
موثــر بود. گــروه عمــده اي از بازدیدکنندگان 
نمایشــگاه تنها به واســطه همایش هاي جانبي 
علاقه مند به حضور شده بودند و هدف اولیه آنها 

بهره برداري از این برنامه ها بود. 
مهمتریــن این برنامه هــا در ادامــه بصورت 

اختصاري معرفي می شوند:
 :”INDUARTIA“ اولین جایزه ملي صنعتي 
نخست وزیر فدراسیون روسیه اولین جایزه را به 
شــرکت Biokad روســیه که در حوزه فناوری 
زیســتی فعالیت مي کند اعطا نمود. این شرکت 
از بین 4۰۰۰ کاندیداي جایزه انتخاب شده بود. 
تخصصي  مهارت  هاي  جشنواره  دوره  اولین   
“PROFI”: شــرکت هاي علاقمنــد بــه جذب 
و آمــوزش نیروهاي متخصــص جدید، در این 
برنامه ها حضــور پیدا کردنــد و از طرف دیگر 
جــوان  دانش آموختــه  و  متخصــص   ۵۰۰۰
دانشــگاهي براي آشنایي با شــرکت ها در این 
برنامــه حضــور یافتند که ۵۰۰ نفــر موفق به 
گرفتــن مجــوز کارآموزي از این شــرکت ها با 
افق اشــتغال دائم شدند. از جمله این شرکت ها 
 Sisco system ،Schvabe holding مي تــوان بــه
 Ural Wagon ،Russian Technology Agancy

SLC و Rosatom SLC اشاره نمود. 

 دومیــن کنفرانس بین المللــي فناوری های 
شهري )Metropolitan Technologies(: هــدف 
کنفرانس نزدیکي و آشــنایي بیشتر شرکت هاي 
ارایه دهنــده خدمات در حوزه زیرســاخت هاي 
شهري با سازمان هاي دولتي ذي ربط بود. در این 
برنامه ریزي  براي  فناوری های مختلف  کنفرانس 
شــهري، ســاخت راه ها و خانه، مصــرف انرژي 
و منابع، حمل و نقل شــهري و... ارایه شــدند. از 
جمله شــرکت کنندگان مي توان به وزیر مسکن، 
شهرســازي و بهــره وري فدراســیون روســیه، 
وزیر کشــور ایالت مســکو، رییس بخش توسعه 
شرکت زیمنس و مشاور اســبق شهردار لندن، 
 DuPont مدیــر منطقه اي غرب اروپاي شــرکت
آمریکا، رییس آژانس انرژي آلمان )dena(، مدیر 

استراتژي شرکت Sisco اشاره نمود. 
 چهارمین نشست بین المللي طراحي صنعتي 
 :Global Industrial Design Forum (GID)

این نشســت با هدف تعریف پروژه هاي مشترک 
بین طراحان صنعتي دنیا جهت دستیابي به مواد 
و فناوری های جدید در این حوزه و شرکت هاي 
روس طراحي شــده اســت. از جمله سخنرانان 
این دوره از نشســت بین المللي طراحي صنعتي 
مي تــوان به یکي از طراحــان صنعتي همکار با 
 ،Sumsung و   Bo concept ،Asus شــرکت هاي 
طراح ارشد شرکت BMW و مدیر نوآوري شرکت 

Philips اشاره نمود. 

 کنفرانس بین المللي »اتوماسیون و رباتیك در 
مهندسي حمل و نقل«:

در این کنفرانس فناوری های مختلف در ســاخت 
اتومبیــل، کاهش ضایعــات تولید با اســتفاده از 
اتوماسیون و محلي سازي تولید و ربات هاي مختلف 
در بخــش حمل و نقل معرفي شــدند. از مهمترین 
ســخنرانان این کنفرانس مي توان بــه معاون وزیر 
حمل و نقل فدراسیون روســیه، مدیر دفتر شرکت 
Ford در اروپــا، مدیر دفتر Mitsubishi در روســیه، 

چندین شــرکت بزرگ خودروســاز و تامین کننده 
قطعات خوردرو در روســیه اشــاره نمود. همچنین 
در این نشست شــرکت کنندگاني چون مدیرعامل 
 Fanuc مدیرعامل شــرکت ،ABB شرکت روســی
برزیل، مدیرعامل شــرکت روس  Kuka و مدیر عامل 

شرکت روس Yaskawa حضور داشتند. 
 برگزاري حدود 100 نشســت تجاري در حاشیه 
نمایشگاه: در یکي از اصلي ترین این نشست ها با نام 
»صنعت در جستجوي هوش و فراست؛ رویه جهاني 
Industry in search of Intel- -و ویژگي هاي روسیه« 

ligence- آقاي دیمیتري مدودف نخست وزیر روسیه 

حضور یافت. 
مهمترین ویژگي کل برنامه هاي جانبي نمایشگاه را 

مي توان بصورت ذیل اشاره نمود:
 هرکدام از برنامه ها بصورت تخصصي و با مدیریت 
محتوایي یکي از وزارت خانه هاي مرتبط در روسیه یا 

یک سازمان تخصصي برگزار مي شد.
 برنامه هــا در بالاترین ســطح ممکن و با حضور 
وزراي مرتبــط روس یا حداقل معــاون وزیر برگزار 

مي شد.
 از افراد صاحب نام بین المللي و شرکت هاي بزرگ 
براي ایراد ســخنراني و افزایش اعتبار برنامه دعوت 

شده بود. 
 کلیه برنامه ها و کنفرانس ها جنبه کابردي، انتقال 
تجربه و ذکر تجربیات موفق بود و هیچ کدام جنبه 

نظري و تئوریک نداشت. 

 حضور شرکت هاي بزرگ خارجي و چند ملیتي 
در نمایشگاه در کنار شرکت هاي بزرگ روسي

یکي از نقاط شاخص نمایشگاه حضور شرکت هاي 
قــوي و صاحب نــام خارجي در کنار شــرکت هاي 
توانمند روسي بود. بسیاري از این شرکت ها در سالن 
شماره ۳ نمایشگاه به عرضه و معرفي خود در قالب 
غرفه هاي گران قیمت و منحصر بفرد پرداخته بودند و 
آنهایي که هزینه کمتري بابت غرفه انجام داده بودند 

در سالن هاي ۱ و ۲ نمایشگاه حاضر شده بودند. Global Industrial Design Forum (GID) تصاویري از نشست
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 مقدمه
بــا توســعه فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات و 
زیرســاخت های آن، در ســال های اخیر مراکز 
رشــد و کســب و کار مجازی یــا بــدون دیوار 
)Without Wall Incubators( توســعه زیــادی در 

سطح جهان داشته اند.
در کشــور ما، عمده حمایت ها از تجاری سازی 
طرح ها و شرکت های نوپا از طریق پارک ها و مراکز 
رشد علم و فناوری انجام می شود. در حال حاضر 
عمده این مراکز و پارک ها با محدودیت فضا مواجه 
شده اند. این در حالی است که ظرفیت محدود آنها 
نباید مانع توسعه شرکت هاي نوپا و ارائه خدمات 
تجاری سازی به آنها و فعالیت هاي توسعه فناوري 

شود.

 معرفي مرکز
مرکز توسعه کســب و کار فناوری مرکزی است 
مجازی و بدون دیوار که با حمایت معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری و زیر نظر پارک فناوری 
پردیــس با هدف ارائه خدمات تجاری ســازی به 
شرکت ها و طرح های فناورانه نوپا از ابتدای تیرماه 

سال ۱۳۹۳ فعالیت خود را آغاز کرده است.
نظارت بر روند رشــد واحدهای عضو و تحلیل 
مستمر دستاوردها با هدف افزایش کارایی اعضا، از 
موضوعاتی است که با راه اندازی این مرکز پیگیری 

می شود.
در مرکز توسعه کسب و کار فناوری محدودیتی 
برای عضویت متقاضیان از نظر تعداد وجود ندارد 
و خدمات تخصصی به همه متقاضیان در سراسر 

کشور ارائه می شود.

 وظایف مرکز:
 تسریع رشد واحدها و شرکت هاي فناور عضو 

مرکز؛
 ارائــه مشــاوره ها و خدمات مــورد نیاز اعضا 
در راســتاي تبدیل ایده هاي نــو به محصولات 

تجاری سازی شده؛
 نظارت بر روند رشد واحدها و تحلیل مستمر 

دستاوردها با هدف افزایش کارآیي مرکز؛
 نظارت بر فعالیت واحدهاي فناوري در تحقق 

ایده محوري آنها.

مرکز توسعه کسب و کار فناوری برخلاف مراکز 
رشد موجود در کشور، خدمات استقرار و فضای 
کاری )واحد اســتیجاری( به اعضــای خود ارائه 
نمی دهد. در واقع یکی از شرایط عضویت در این 
مرکز و استفاده از خدمات و مزایای آن، برخورداری 

از فضای استقرار و اثبات وجود آن است.

 ویژگی های مرکز
 امکان ارائــه خدمات به تعداد قابل توجهی از 

متقاضیان؛ 
 امکان ارائه خدمات به متقاضیان در سراســر 

کشور؛
 اســتفاده از ظرفیت کارگــزاران بخش های 
مختلف غیردولتی و غیرمتمرکز برای پشتیبانی 

تجاری سازی؛ 
 کاهش رفت و آمد و حذف مراجعه متقاضیان؛ 

 کاهش هزینه ها و جلوگیری از اتلاف زمان؛
 ایجاد بانکی از طرح های فناورانه برای ارائه به 

مشتریان و سرمایه گذاران.

 شرایط عضویت در مرکز
 سن شرکت یا طرح کمتر از ۵ سال باشد؛

 متقاضی، عضو هیچ پارک علم و فناوری یا مرکز 
رشدی نباشد؛

 از مکان استقرار برخوردار باشد؛
 دارای ایده یا محصول فناورانه و نوآورانه باشد؛

 دارای تیم کاری متناسب با طرح باشد. 
شرکت های عضو مراکز رشد و  پارک های علم و 
فناوری امکان استفاده از خدمات و حمایت های 
مالی مرکز را ندارند. اما امکان استفاده از خدمات 
عمومــی مرکــز ماننــد آموزش هــای مجازی، 
راهنمایي هاي تجاری ســازی، اتاق های گفتگو و 

غیره را خواهند داشت.

همچنیــن »دانش بنیان بودن« جزء شــرایط 
عضویت در این مرکز نیست و این مرکز به اعضای 
خود خدماتی را به منظور توانمندســازی و احراز 
شــرایط دانش بنیان شدن و اســتفاده از قانون 
حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان ارائه 

می کند.
علاقمندان به ثبت نــام و عضویت در این مرکز 
می بایست درخواست خود را از طریق پورتال مرکز 
به آدرس اینترنتی www.techbiz.ir ارسال نمایند.

 خدمات مرکز به اعضا
 کمک به فناوران براي ثبت شرکت )شخصیت 

حقوقی(؛
 کمک به دانش بنیان شدن شرکت؛

 کمک به تهیه طرح و دریافت تســهیلات از 
صندوق نوآوری و شکوفایی؛

 ارائه بیش از ۱۰ نوع خدمت متنوع تجاری سازی: 
آموزش مهارت هاي کسب و کار، آشنایي با قوانین، 
ثبت اختراع و علامت تجــاري، دریافت مجوز از 
نهادهــاي ذیربط، دریافــت تأییدیه محصولات، 
خدمات گمرکي و بازرگاني، تدوین برنامه کاري 
و طرح توجیهي، حضور در نمایشگاه هاي تجاري، 

بازاریابي و تبلیغات و...
 بررسي فني اختراعات براي ورود به بازار دارایي 

فکري؛
 ارائه خدمات آزمایشگاهی مورد نیاز طرح ها.

 فعالیت هاي صورت گرفته
 ثبت بیش از ۸۱ درخواست در سایت مرکز؛

 بررسی بیش از ۱4۳ درخواست ارزیابی شده 
قبل، برای بررسی امکان عضویت در مرکز؛

 دریافت 4۸ درخواســت از پــارک فناوری 
پردیس برای ارزیابی اولیه و ارزیابی اولیه بیش 

از ۳۱ طرح از موارد ارائه شده؛
 تشکیل 6 جلسه کمیته پذیرش برای بررسی 

نتایج ارزیابی طرح ها؛
 پیشنهاد ۳۵ طرح برای عضویت در مرکز به 

کمیته پذیرش؛
 عضویت ۲7 طرح در مرکز )ثبت شــده در 
بخش پورتال سایت( و آغاز فرآیند پشتیبانی و 

تدوین نسخه تجاری سازی؛
 حضور در رویدادها و اطلاع رسانی درخصوص 

ایجاد مرکز و خدمات آن:
- حضــور در دومیــن اجــلاس فن بازارهای 
منطقه ای )اســتان مرکزی( بــرای هماهنگی 

خدمات متقابل؛
- حضور در جشنواره نوآوري و شکوفایي خلیج 

فارس و ارزیابي ۲۵ طرح؛
- حضــور در جشــنواره نوآوری و شــکوفایی 

زاگرس و ارزیابی ۳6 طرح.

(Technology Business Development Center) راه اندازي مرکز توسعه کســب و کار فناوری
تدوین: اکبر قنبرپور
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شــبکه فن بازار ملي ایران بــه منظور تحقق عیني 
مفهوم »شــبکه« در فضاي فناورانه کشور، موضوع 
توسعه فیزیکي و تکثیر ساختار فن بازار را در سراسر 
کشــور به جد دنبال مي نمایــد. این رویکرد با تکیه 
بر ظرفیت هاي اســتاني و تــوان اجرایي و عملیاتي 
دستگاه هاي مختلف ایجاد شده و پیگیري مي شود. با 
گذشت نزدیک به دو سال از راه اندازي و آغاز فعالیت 
نخستین دفتر فن بازار منطقه اي کشور در استان قم، 
اکنون شاهد فعالیت ۱۱ مرکز فن بازار در ۱۱ استان 
کشور هســتیم که با پراکندگي جغرافیایي مناسب 
و بر پایه امکانات، ظرفیت ها و توان فني مهندســي 

خود، و با همیاري سازمان صنایع کوچک و شهرک هاي صنعتي، در جهت 
دســتیابي به اهداف شبکه فن بازار ملي ایران تلاش می نمایند. اهدافی که 
رونق فضاي کســب و کار بخش صنعت و بهبود شرایط فعالیت شرکت ها و 
موسسات دانش بنیان و ســایر بخش هاي فعال در فضاي علمي و فناوري 

کشور را مدنظر قرار می دهد.

 نشست هاي ادواري فن بازارها
شبکه فن بازار ملي بر اساس وظایف قانوني محوله، برنامه هاي مختلفي را 
در جهت همسو نمودن و ایجاد هم افزایي بین مراکز فن بازار در استان های 
کشور در دستور کار دارد که در قالب برنامه هاي مصوب شبکه، به همه مراکز 
استاني ابلاغ مي شود. از جمله وظایف این شبکه، ایجاد فضاي رقابت سالم 
در بین اعضاي شبکه و اجراي برنامه هاي نظارتي و ارزیابي فعالیت ها است. 
از این رو نشست هاي سراسري فن بازارهاي منطقه اي به صورت ادواري و به 
میزباني استان هاي مختلف طرح ریزي شده و به اجرا درآمده است. هدف از 
این نشست ها ایجاد فضاي تعامل، انتقال تجربیات و شناسایي نقاط ضعف و 
قوت فعالیت هاي شبکه و مشارکت استان ها در تدوین برنامه هاي توسعه اي 
و اقدامات آتي است. همچنین در این نشست ها، اقدامات استان ها در قالب 
گزارش عملکرد، ارائه و نتایج ارزیابي فعالیت ها نیز به حاضرین اطلاع رساني 
مي شود. شایان ذکر اســت طي این دوره، 7 استان داراي دوره عملکرد 7 
ماهه بوده اند و ۳ استان سمنان، کرمان و هرمزگان نیز کمتر از ۳ ماه از آغاز 
فعالیت شان گذشته است. همچنین استان همدان نیز فعالیت هاي خود را 
آغاز نموده لکن افتتاح رسمي دفتر این استان تا زمان برگزاري این نشست، 

میسر نشده است. 

 موضوعات نشست هاي ادواري 
 ارائه سیاســت ها و برنامه های کلان و انتقال دیدگاه های مســئولین به 

استان ها جهت پیگیری 
 ارائه گزارش فعالیت های هر یک از فن بازارهای منطقه ای 

 ارائه نتایج ارزیابی عملکرد فن بازارهای منطقه ای 
 انتقال تجربیات هر یک از مراکز به سایرین 

 هم اندیشــی جهت بهبود فعالیت ها و برنامه ها و 
اخذ پیشنهادها 

 دومین نشست سراسري
دومین دوره از نشســت هاي سراسري فن بازار هاي 
منطقه اي به میزباني اســتان مرکــزي در تاریخ ۲۲ 
مــرداد ۱۳۹۳ با حضور نمایندگان یازده اســتان و 
مسئولین پارک فناوري پردیس، مرکز فن بازار ملي 
ایران ، شرکت شهرک هاي صنعتي و دیگر مسئولین 
مربوطه برگزار و طی آن نحوه ارزیابي  مراکز فن بازار 
منطقــه ای توضیح داده شــد و نتایج عملکرد فن بازار هــاي منطقه اي به 
اســتحضار حاضرین رســید. همچنین در این نشست استان هاي مختلف 
فعالیت ها و برنامه هاي خود را طي دوره ارزیابي تشریح نمودند و از موانع و 
مشکلاتي که پیش رو داشتند نیز صحبت کردند، همفکري موثري در رابطه 
با نحوه برطرف کردن موانع صورت گرفت و پیشنهاداتي براي حل مشکلات 
ارائه شــد. در ادامه آماري کمي از برخي فعالیت هاي انجام شده طي دوره 

دوم ارزیابي  یازده فن بازار منطقه اي ارائه شده است:
 تجاري سازي و فروش محصولات: ۱۲ مورد

 برگزاري نشست هاي تبادل فناوري: ۵ مورد 
 برگزاري تور هاي فناوري: ۱۳ مورد 
 مشارکت در نمایشگاه ها: ۱۰ مورد 

 ارائه تسهیلات و حمایت هاي مالي: ۹ مورد 
 ارائه خدمات تخصصي فناوري: ۵۳ مورد 

 انتشار خبرنامه الکترونیکي: ۸ مورد 
 ارائه گزارشات دوره اي: ۱۰ مورد 

 جذب و استقرار شرکت هاي مرکز خدمات: 7۸ مورد 
 برگزاري دوره هاي آموزشي: ۲۰ مورد

اراک، مرداد ماه 93 برگزاری دومین نشست سراسری فن بازارهای منطقه ای کشور 
تدوین: محمدصالح خالقی
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DAAD بررسي زمینه هاي مشترک همكاري با موسسه تبادلات آکادمیك آلمان
تدوین: امیر محسن مهمانچی

GERMAN ACADEMIC EX-  ســازمان
تبــادلات  )موسســه   ،CHANGE SERVICE

 DAAD آکادمیک آلمان( یا بــه اختصار همان
در ســال ۱۹۲۵در شــهر بن آلمان تاســیس 
شــد. DAAD مرکــزی بین المللــي به منظور 
برقراري ارتباط میان دانشــجویان، استادان و 
پژوهشگران سایر کشــورها با آلمان و پذیرش 
وآموزش آنها در این کشــور است. DAAD یک 
ســازمان غیرانتفاعي مي باشد که با هدف ارائه 
تســهیلاتي جهت تحصیل دانشجویان آلماني 
در آمریــکا و در خلال ســال هاي میان جنگ 
جهاني اول و دوم تاســیس شــده اســت. این 
موسسه در حال حاضر بزرگترین حامي مالي و 
پشتیبانی دانشجویان و دانش پژوهان در سراسر 
جهان با اعطاء تسهیلات وام مي باشد و تاکنون 
۱.۹۰۰.۰۰۰ نفر شامل دانش پژوهان و محققان 
آلماني و غیرآلماني از تسهیلات وام این سازمان 

بهره  برده اند. 
بودجه DAAD، توسط وزارت خانه هاي مختلف 
آلمان تامین مي شــود. تامین کننده اصلي این 
موسسه از نظر مالي، وزارت فدرال خارجه این 
کشور در داخل و اتحادیه اروپا و سایر شرکت ها 
در خارج از کشــور آلمان هســتند. DAAD از 
ســال تاسیس خود که قریب به ۸۵ سال از آن 
می گذرد همواره درصدد کمک به آکادمي هاي 
نوپا جهت توســعه روزافزون و کسب تجربیات 

بین المللي بوده است. 
موسسات تحصیلات تکمیلي نیز در شکل دهي 
به ســاختار ســازماني DAAD همــواره نقش 
مهمي ایفا نموده اند. DAAD طبق آخرین آمار 
منتشر شده، تنها در سال ۲۰۱۲ به ۱۱۲.66۰ 
محقق وپژوهشگر آلماني و محققین سایر ملل 
تســهیلات وام اعطا نموده است. تصمیم سازان 
و تصمیم گیران این ســازمان اغلــب به اتخاذ 
تحصیلات  فرهنگي،  زمینه هاي  در  تصمیماتي 

تکمیلــي و سیاســت هاي مربوط به توســعه 
تمایل دارند و بر توســعه دانشگاه هاي جوامع 
در حال توســعه تاکید دارند. در ســال ۲۰۱۳ 
تعداد دانشــجویاني که از ایران در کشور آلمان 
از تســهیلات این موسسه استفاده نموده اند به 
۵۵۵ نفر مي رســد و از آلمان ۱۱۲دانشــجو و 
پژوهشگر با نظارت این سازمان به کشور ایران 
سفر داشته اند. شــایان ذکر است این سازمان 
دفتري واقــع در برلین پایتخت آلمان نیز دایر 
کرده اســت و درحال حاضــر خانم »مارگارت 
وینتا منتل« ریاست این ســازمان را عهده دار 

است.
رییس موسســه تبــادلات آکادمیــک آلمان 
به همراه هیاتي عالي رتبه از روساي دانشگاه ها 
و مراکز پژوهشــي آلمان، صبح دوشــنبه ۲4 
شــهریورماه ۱۳۹۳ با حضــور در پارک، طي 
نشستي مشترک به  بررسي زمینه هاي همکاري 

متقابل با پارک فناوري پردیس پرداختند.
به گزارش روابط عمومي پارک فناوري پردیس، 

در ابتداي این نشســت بعد از معرفي پارک به 
میهمانان و آشــنایي اعضاي هیــات آلماني با 
ساختار و سازوکارهاي حمایتي آن، خانم دکتر 
وینتر منتل رییس موسسه تبادلات آکادمیک 
آلمان، ضمن اشــاره به ترکیب اعضاي هیات، 
متشــکل از روســاي دانشــگاه ها و موسسات 
پژوهشي کشور آلمان، دلیل حضور نمایندگان 
عالي جامعه دانشــگاهي این کشور را بررسي 
امکان همکاري و این که چه موقعیت هایي براي 
تبــادلات بین المللي به صــورت پایدار با پارک 

فناوري پردیس وجود دارد، دانستند.
در ادامه این بازدید مهندس صفاري نیا رییس 
پارک فناوري پردیس با اشــاره به وجود نگاه 
مثبت در ایــران به بخش صنعــت و فناوري 
آلمــان، از آمادگي پارک فناوري پردیس براي 
برای ســرمایه گذاری پارک در صورت تعریف 
طرح هاي مشترک پژوهشي و همکاري درتولید 
پتنت ها و تاسیس شــرکت هاي مشترک خبر 
دادند. خانم وینتر منتل رییس DAAD آلمان 
نیز ضمن استقبال از این پیشنهاد خاطر نشان 
نمودند که شرایط خوبي براي همکاري فراهم 
اســت و موسســه تبادلات آکادمیــک آلمان 
به عنوان نماینده همه دانشگاه هاي این کشور، 

نهادي مهم براي این امر محسوب مي شود.
همچنین در این نشست تعدادي از اعضاي این 
هیات از جمله پروفسور ارنست شوماختنبرگ 
رییس دانشگاه آخن، پروفسور ولفگانگ شارک 
رییس دانشــگاه روســتوک، پروفسور هانس 
یورگن پرومل رییس دانشگاه فني دارم استید، 
پروفســور ماري لویس کلوتز رییس دانشــگاه 
علمــي کاربردي راین وال و پروفســور گرگور 
واندربیک پژوهشگر حوزه تامین مالي عمومي 
و اقتصــادي در دانشــگاه رایــن وال، به ارائه 

پرسش هاي خود پرداختند.
موفقیت پارک فناوري پردیس علیرغم وجود 
شــرایط تحریمي، تعداد پتنت هــاي پارک و 
مســایل حقوقي مربوط بــه آن، روند حمایت 
از دانشــجویان براي تبدیل شدن به نیروهاي 
کارآفریــن و آمادگــي پارک بــراي پذیرش 
ســرمایه گذاري خارجي از جمله سوالاتي بود 
که از ســوي هیات آلماني طرح شــد و مورد 

بررسي قرار گرفت.
در پایــان حضــور رییس موسســه تبادلات 
آکادمیک آلمان و هیات عالي رتبه دانشــگاهي 
این کشــور، میهمانــان از نمایشــگاه دائمي 
محصــولات فناورانه کشــور بازدید کردند و با 
حضور در یکي از شــرکت هاي تولید تجهیزات 
حوزه فناوري نانــو از نزدیک با توانمندي هاي 
شــرکت هاي دانش بنیان عضو پــارک فناوري 

پردیس آشنا شدند.
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به دنبال استقبال فعالان حوزه خدمات فناوری 
از فراخوان شناســایی و ساماندهی کارگزاران 
این حوزه، »گردهمایي سراســري متقاضیان 
کارگزاري تبادل فناوري شــبکه فن بازار ملي 
ایران«، صبح  پنجشنبه ۲۰ شهریورماه ۹۳ در 

پارک فناوری پردیس برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومــی پــارک، مهندس 
صابري معاون توســعه فناوري پارک فناوري 
پردیــس در حاشــیه برگــزاري نخســتین 
گردهمایي سراســري متقاضیان »کارگزاري 
تبادل فناوري« شــبکه فن بــازار ملي ایران، 
گفتند: »پیرو فراخوان شناسایي و سازماندهي 
کارگزاران حوزه خدمــات فناوري که چندي 
پیش توسط شبکه فن بازار ملي ایران منتشر 
شد، تعداد زیادي از فعالان این حوزه از سراسر 
کشــور، با تکمیل فرم درخواســت، آمادگي 
خــود را براي مشــارکت در اجراي پروژه ها و 
برنامه هاي مرتبط بــا حوزه دانش بنیان اعلام 

نمودند.«
معاون توســعه فناوري پارک فناوري پردیس 
افزودند: »با توجه به تعدد درخواست ها و لزوم 
آگاهي از میزان علاقمندي و سطح توانایي این 
برگزاري  براي  برنامه ریــزي لازم  مجموعه ها، 
این گردهمایي نیم روزه صورت گرفت تا ضمن 
آشنایي متقاضیان با فرصت هاي کاري موجود، 
زمینــه بــراي گفتگو و تعامل مســتقیم بین 

فعالان این عرصه نیز فراهم شود.«
ایشــان با اشــاره بــه اهمیت اســتفاده از 
توانمندی هــای حــوزه خدمات فنــاوری در 
استان های کشور خاطرنشان کردند: »در واقع 
هــدف از این برنامه، شناســایي ظرفیت هاي 
کشور در حوزه خدمات تخصصي فناوري است 
تا با ســازماندهي مناســب، امکان استفاده از 
مجموعه هاي توانمند استاني در ارائه خدمات 
مطلوب تر و ســریع تر در حــوزه دانش بنیان 
فراهم شــود. لذا در این برنامه سعي مي شود 
با تشــریح و توجیه پروژه هــاي قابل تعریف، 
وظایف و نقش مورد انتظار از کارگزاران تبادل 

فناوري نیز تبیین گردد.«

مهندس صابــري برگزاری ایــن همایش را 
فرصتی برای بیان دیدگاه ها و تجربیات خبرگان 
حوزه خدمات فناوری خواندند و افزودند: »به 
طور کلي موضوعاتي همچون بازاریابي داخلي 
و خارجي محصولات شرکت هاي دانش بنیان، 
انتقــال یا فروش دانش فني و جذب شــریک 
و ســرمایه گذار براي طرح هاي دانش بنیان، از 
جمله خدمات مورد انتظار از کارگزاران تبادل 

فناوري مي باشد.«
بنــا بر اعلام معاون توســعه فنــاوری پارک 
فناوری پردیس، پس از انجام ارزیابي هاي لازم 
و بررسي ســوابق متقاضیان کارگزاري تبادل 
فناوري، تعــدادي از آن ها به عنوان کارگزاران 
معتمد شــبکه فن بازار ملي ایران انتخاب شده 
و گواهي مربوطه صادر می شود. این کارگزاران 
ضمن مشارکت در اجراي پروژه ها و طرح هاي 
معاونــت علمي و فناوري ریاســت جمهوري، 
صندوق نوآوري و شــکوفایي و شبکه فن بازار 
ملي ایران، از تســهیلات و مزایاي پیش بینی 

شده برخوردار خواهند شد.
شــایان ذکر اســت در این گردهمایي که به 
میزباني شــبکه فن بازار ملي ایــران در پارک 
فناوري پردیس برگزارشد، حدود ۸۰ مجموعه 
متشکل از اشــخاص حقیقي و حقوقي که از 
تجربــه و ســابقه فعالیت در حــوزه خدمات 

فناوري برخوردارند، حضور داشتند.

برگزاري گردهمایي سراسري متقاضیان »کارگزاري تبادل فناوري« شبكه فن بازار ملي ایران
تدوین: مسعود آدم عارف
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اخـبار تابستان 93

انصاري  مجید  والمســلمین  حجت الاســلام 
معــاون پارلماني رییس جمهــور صبح روز ۱۱ 
شهریورماه ۹۳ از پارک فناوري پردیس بازدید 

به عمل آوردند.
به گزارش روابط عمومي پارک فناوري پردیس، 
معــاون پارلماني رییس جمهــور در این دیدار 
پس از آشــنایي با توانمندي هاي پارک به ویژه 
فعالیت هاي آن در حوزه تجاري سازي و توسعه 
فناوري، ضمن تاکید بر نقش پارک هاي فناوري 

در اقتصاد دانش بنیان و مقاومتي، ایجاد شتاب 
در توســعه پارک فناوري پردیــس را در گرو 
گسترش ارتباط با دستگاه هاي اجرایي دانستند 
و بر درگیــر کردن آن هــا در فرآیند تعامل با 

پارک تاکید نمودند.
حجت الســلام والمســلمین انصــاري تعامل 
پارک ها با دانشــگاه ها و مراکز پژوهشي را مهم 
خواندند و پیشــنهاد کردند تا زمینه هاي لازم 
براي حمایت از بخش خصوصي به منظور حضور 

و قبول مســئولیت در ایجاد پارک هاي فناوري 
فراهم شود.

در پایــان ایــن جلســه معــاون پارلمانــي 
دائمي محصولات  نمایشــگاه  از  رییس جمهور 
فناورانه کشــور بازدیــد و بــا توانمندي هاي 
شــرکت هاي عضو پارک فنــاوري پردیس در 
تولید محصولات دانش بنیان آشنا شدند. حضور 
در شــرکت پویش دارو و آشنایي با محصولات 

دارویي این شرکت پایان بخش این بازدید بود.

معاون پارلماني رییس جمهور؛ تاکید بر لزوم گسترش ارتباط پارک فناوري پردیس 
با دستگاه های اجرایي
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مذاکرات وزیر تحقیقات و فناوری اندونزی و هیات همراه در پارک فناوری پردیس
روز چهارشــنبه 4 تیرمــاه ۹۳ پارک فناوری 
پردیــس میزبان وزیــر تحقیقــات و فناوری 
اندونــزی و هیاتی شــامل معاونیــن وزارت 

تحقیقات و فناوری این کشور بود.
به گــزارش روابط عمومــی پــارک فنــاوری 
پردیس، در این جلسه دکتر محمد گوستی هاتا 
وزیر علوم اندونزی ضمــن اعلام این نکته که 
تحت تاثیر فعالیت های انجام شــده در پارک 
فناوری پردیس قرار گرفته  است تمایل خود را 
برای تبــادل ایده ها و تجربیات به ویژه با مراکز 
مورد نظر در کشــور اندونــزی اعلام نمودند و 
با اســتقبال از طرح بوســتان دانشمندان، در 
خصوص احداث ســردیس یکی از دانشمندان 
برجســته اندونزی پیشــنهاد همــکاری ارائه 

کردند.
همچنین اعضای هیــات اندونزیایی به طرح 
پرســش های خــود در خصــوص ارتباط بین 
بخش دولتی، دانشــگاه ها و بخش های تجاری، 
تجربه ها و ایده های به دســت آمــده از پارک 
فناوری پردیس، مشــوق های بخش خصوصی 
برای ســرمایه گذاری در پارک در ابعاد داخلی 

و خارجــی پرداختند که در ادامــه مذاکرات 
پاسخ های لازم ارائه شد.

در ادامــه این جلســه زمینه هــای همکاری 
مشــترک به ویژه در زمینه دستاوردهای پارک 
فنــاوری پردیس همچون همکاری در برگزاری 
نمایشــگاه و حضور متقابل در نمایشــگاه های 

حوزه فناوری دو کشور مورد بررسی قرار گرفت.
در پایــان حضور این هیات، میهمانان از چند 
شــرکت دانش بنیان پارک در حــوزه حمل و 
نقل، تجهیزات پزشکی و تجهیزات آموزشی و 
نیز نمایشگاه دائمی محصولات فناورانه کشور 

بازدید کردند.

روز پنج شنبه ۲۳ مردادماه ۹۳ دکتر میرزاده 
رییس دانشگاه آزاد اســلامي و دکتر ستاري 
معاون علمــي و فنــاوري رییس جمهور طي 
نشســتي در پارک فناوري پردیس به بررسي 
زمینه هــاي همــکاري با موضــوع فناوري و 
اقتصاد دانش بنیان و نیز توسعه فاز دانشگاهي 

پارک فناوري پردیس پرداختند.
به گزارش روابط  عمومي پارک، در این نشست 
کــه بعد از بازدید میهمانان از پردیس فناوري 

دانشگاه آزاد اســلامي به عنوان فاز دانشگاهي 
پــارک آغاز شــد، ابتدا دکتر ســتاري معاون 
علمــي و فنــاوري رییس جمهور بــا معرفي 
اجمالي پــارک فناوري پردیس به مقایســه 
میزان سرمایه گذاري دولت با بخش خصوصي 
و فروش سال گذشته شرکت هاي دانش بنیان 
عضو پارک پرداختند و سرمایه گذاري دولت را 
از ابتداي تاســیس پارک تا کنون در مقایسه 
با رقم ســرمایه گذاري بخش خصوصي بسیار 

ناچیز دانستند.
در ادامه نشســت مهنــدس صفاري نیا طي 
سخناني به ســازوکارهاي حمایتي و ساختار 
پارک فناوري پردیس اشاره کردند و طرح هاي 
جدید پارک به وی ژه طرح شتاب دهي نوآوري از 
طریق برگزاري برنامه هاي استارت آپ ویکند و 
نیز تاسیس مرکز توسعه کسب و کار فناوري را 

معرفي نمودند.
رییس دانشــگاه آزاد اســلامي نیــز در این 
نشســت مشــترک، به ضرورت تعریف حوزه 
تاثیر جدید براي این دانشــگاه اشاره کردند و 
حرکت دانشگاه آزاد اسلامي در مسیر فناوري 
و نوآوري را یک الزام دانســتند. دکتر میرزاده 
بر ایجاد و توســعه پارک هاي فناوري و مراکز 
رشد در دانشــگاه آزاد اسلامي تاکید نموده و 
در خصوص مشارکت با پارک فناوري پردیس 
در زمینه ایجاد پردیس دانشگاهي در مجاورت 

این پارک اعلام آمادگي نمودند.
در پایان این نشســت رییس دانشــگاه آزاد 
اســلامي به همراه معــاون علمــي و فناوري 
رییس جمهور از شــرکت هاي فن آموز تجهیز، 
توان آوران سپاهان و آرا پ ژوهش بازدید کردند 
و با حضــور در نمایشــگاه دائمي محصولات 
فناورانــه کشــور از نزدیک با دســتاوردهاي 

فناورانه آشنا شدند.

بازدید مشترک رییس دانشگاه آزاد اسلامي و معاون علمي و فناوري رییس جمهور 
Technology Parkاز پارک فناوري پردیس
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دیدار دبیر شورای سیاست گذاری جایزه مصطفی )ص( با حضرت آیت ا... نوری همدانی
حضرت آیت ا... نوری همدانی یکشـنبه ۳۰ شـهریورماه ۹۳ در دیدار مدیران 
دبیرخانـه جایـزه مصطفی )ص( فرمودند: »با اسـتفاده از چنین فعالیت هایی 
در راه علـم و فنـاوری هرچقـدر پیشـرفت کرده و مسـائل بنیادین را کسـب 
کنیـد، بـر عـزت و عظمت اسـلام و مسـلمانان و ایـران عزیز افـزوده خواهد 

شد.«
بـه گـزارش روابط عمومی پـارک فناوری پردیس، در دیـدار مهندس مهدی 
صفاری نیـا دبیـر شـورای سیاسـت گذاری جایـزه مصطفـی )ص( بـا ایـن 
مرجـع عالیقـدر شـیعه، آیت ا... نـوری همدانی ضمن اشـاره بـه اهمیت علم 
و فنـاوری فرمودنـد: »سیاسـت های کلـی علـم و فنـاوری که از سـوی رهبر 
معظم انقلاب اعلام شـد، بسـیار جامع اسـت و برخلاف کشـورهای دیگر، دو 

بعـد مـادی و معنوی را توامـا دارد.«
حضـرت آیـت ا... نـوری همدانـی با اشـاره به اینکه شـناخت اسـتعدادهای 
درخشـان و برجسـته جهـان اسـلام بسـیار بـا اهمیـت اسـت، فرمودنـد: 
»انسـان ها ماننـد معدنـی هسـتند کـه باید کشـف شـوند و هدف بایـد این 
باشـد کـه ظرفیت های جهان اسـلام را بـه کل جهان نشـان داد و این باعث 

پیشـرفت کشـورهای اسـلامی است.«
ایشـان افزودنـد: »اسـلام بـر اینکـه مسـلمانان عـزت و عظمـت و اقتـدار 
داشـته باشـند تاکیـد زیـادی دارد و در آیـات متعدد قرآن بر اینکه همیشـه 
مسـلمانان دارای عظمت باشـند تاکید کرده اسـت و همچنین پشتوانه هایی 
را ذکـر می کنـد کـه بـا توجه بـه آن پشـتوانه ها مسـلمانان عـزت و عظمت 
خـود را تامیـن کننـد و تاکیـد دارد کـه مسـلمانان به وسـیله پشـتوانه های 
علمـی، سیاسـی، نظامـی، اقتصادی و فرهنگی سـعی کننـد در تمامی ابعاد 
دارای امتیـاز ویـژه ای باشـند و بتواننـد در کل جهـان بـا عـزت و عظمـت 

زندگـی کنند.«
آیـت ا... نـوری همدانـی همچنیـن بـا اسـتناد به قـرآن کریـم ادامـه دادند: 
»خداونـد می فرماینـد که اگر ایمان و علم را تواما داشـته باشـید، به درجات 

بالایـی نائل خواهید شـد.«
ایشـان بـا ذکر مثال هایـی از دانشـمندان مسـلمان ایرانی مشـهور، بر لزوم 
شـناخت اسـتعدادهای درخشـان تاکید کردنـد و آن را از مـوارد مورد تاکید 

رهبر برشـمردند.
آیـت ا... نـوری همدانـی همچنیـن تحـول علمی ایجاد شـده و تـلاش برای 
شناسـایی دانشـمندان مسـلمان را نشـان از آینـده روشـن در عرصـه علـم 
دانسـتند و ابـراز امیـدواری کردنـد کـه عظمـت صـدر اسـلام بدین وسـیله 

نشـان داده شود.
آیـت ا... نـوری همدانـی خطـاب بـه دبیـر شـورای سیاسـت گذاری جایـزه 
مصطفـی )ص( فرمودنـد: »ایران قدرت علمی، سیاسـی، اقتصـادی و نظامی 

را بـالا بـرده اسـت و شـما سـعی کنید احتیـاج خودتـان را برطـرف کنید و 
دارای اقتصاد غیروابسـته شـوید چراکه در صورت محتاج بودن به کسـی، در 

دسـت او اسـیر خواهید شد.«
مهنـدس مهـدی صفاری نیـا، رییس پارک فنـاوري پردیس و دبیر شـورای 
سیاسـت گذاری جایـزه مصطفـی )ص( در دیـدار بـا حضـرت آیـت ا... نوری 
همدانی نیز ضمن معرفی جایزه مصطفی و نحوه شـکل گیری آن، گزارشـی 
از آخریـن وضعیـت این جایزه علمی و فناوری ارائـه کردند و گفتند: »جایزه 
مصطفـی )ص( یـک جریـان علمـی فناوری در سـطح کشـورهای اسـلامی 
ایجاد کرده و ده ها دانشـمند از کشـورهای مختلف نامزد شـده اند و بسـیاری 
از پژوهشـکده ها و مراکـز علمـی جهـان اسـلام علاقمنـدی خـود را اعـلام 

کرده انـد.«
گفتنـی اسـت جایـزه مصطفـی)ص(، جایزه عالی علـم و فناوری اسـت که 
هـر دو سـال یک بـار بـه دانشـمندان و پژوهشـگران برتر جهان اسـلام اعطا 
می شـود. ایـن جایـزه بـه احتـرام نـام پیامبر اعظـم اسـلام)ص( و بـه دلیل 
تأکیـد بسـیار آن حضـرت بـه علم آمـوزی، بـه نـام یکـی از القـاب ایشـان، 

مصطفـی، بـه معنـای برگزیـده، نام گذاری شـده اسـت.
ایـن جایـزه در سـال جـاری برای نخسـتین بـار اهدا خواهد شـد. هـدف از 
اعطـای جایـزه مصطفـی ترویج و تشـویق علم آمـوزی و پژوهـش در جوامع 
اسـلامی اسـت. ایـن جایـزه پیشـگام توسـعه روابـط منطقـه ای نهادهـای 
علمـی و فنـاوری در کشـورهای اسـلامی اسـت و بـا تقویـت ارتبـاط علمی 
میـان دانشـمندان و پژوهشـگران جهـان اسـلام به رشـد و تعالـی علمی در 

کشـورهای اسـلامی کمـک خواهـد کرد.
برگزیدگان جایزه مصطفی در چهار رشـته مبلغ ۵۰۰ هزار دلار جایزه ویژه 

دریافـت می کننـد که مبلغ آن از محل موقوفات جایزه تأمین می شـود. 

بر مبنــای ارزیابی دبیرخانه »کارگــروه ارزیابی و 
تشخیص صلاحیت شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
و نظارت بر اجرا« معاونت علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری، پارک فناوری پردیس در نیمه اول سال 
۱۳۹۳ برای دومیــن دوره پیاپی به عنوان »کارگزار 
ارزیابی برتر« شــرکت های دانش بنیان از میان ۲۵ 

کارگزار فعال در کشور انتخاب شد.
به گــزارش روابط عمومی پــارک فناوری پردیس، با توجــه به موفقیت 
پارک در ارزیابی شرکت های متقاضی و ممیزی ۱77 پرونده که به تایید 
صلاحیت ۱۲7 شــرکت دانش بنیان توســط کارگروه ارزیابی و تشخیص 

صلاحیت شرکت ها و موسسات دانش بنیان منجر 
شــده اســت، پارک به عنوان یکی از کارگزاران 
اصلی که پیش از این در ارزیابی های سال گذشته 
به عنوان کارگزار ارزیابی برتر شــناخته شده بود، 
طی نیمه اول سال جاری نیز موفق به حفظ این 

عنوان شد.
گفتنی اســت طی نامه های جداگانه ای از سوی 
معــاون علمی و فناوری رییس جمهور، علاوه بر قدردانی از پارک فناوری 
پردیس، از تلاش های مهندس حاج اسماعیل زاده کارشناس ارزیابی پارک، 

تحت عنوان »کارشناس ارزیابی برتر« تقدیر شد.

برای دومیــن دوره پیاپی؛ انتخاب پارک فناوری پردیس به عنوان کارگزار نمونه 
ارزیابی شرکت های دانش بنیان

56

اخبــار



امضای تفاهم نامه همكاری بین پارک فناوری پردیس و پارک فناوری اسكولكوا روسیه
با هدف ایجاد و توســعه روابط فناورانه با مراکز پژوهشی کشور 
روســیه، پارک فناوری پردیس و پارک فناوری اسکولکوا روسیه، 

روز سه شنبه ۱4 مرداد۹۳ تفاهم نامه همکاری امضا کردند.
به گــزارش روابط عمومــی پارک فنــاوری پردیــس، طی این 
تفاهم نامه که توسط رنات باتیروف رییس پارک فناوری اسکولکوا 
و مهندس صفاری نیا رییس پارک فناوری پردیس به امضا رسید، 
دو طرف در خصوص همکاری، ارتباط بین دانشمندان، محققین 
و مدیران شرکت های عضو، همکاری برای ورود شرکت های عضو 
به بازار دو کشــور و برگزاری دوره های مشترک و نیز حضور در 

نمایشگاه های بین المللی به توافق رسیدند.
گفتنی است پارک فناوری اســکولکوا از نهادهای زیرمجموعه 
ریاست جمهوری فدراسیون روسیه، به عنوان یکی از مراکز بزرگ 
نوآوری در کنار دانشگاهی به همین نام و طرح بزرگ اکوسیستم 

اسکولکوا قرار دارد.

TTEN برگزاری اولین جلسه شورای راهبری شبكه
اولین جلسه شورای راهبری شبکه انتقال و تبادل فناوری کشورهای عضو 
گروه دی هشت )TTEN(، روز دوشنبه 6 مردادماه ۱۳۹۳ در محل معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، در این جلســه که با هدف 
استفاده از نظرات پیشنهادي و مشورتي جمعي از صاحب نظران این حوزه 
برگزار شــد، مهندس صفاري نیــا رییس پارک فنــاوري پردیس، به لزوم 
اســتفاده از ظرفیت هاي موجود در شــبکه انتقال و تبــادل فناوري میان 
کشورهاي عضو دي هشت تاکید و گزارشي از پیشینه شبکه، اجزا و خدمات 

آن و مصوبات اولین جلسه شوراي عالي و افق توسعه شبکه ارائه نمودند.
ایشان ضمن برشمردن اقدامات انجام شده بعد از اولین جلسه شوراي عالي 
شــبکه انتقال و تبادل فناوری، برگزاری دومین جلسه شورای مذکور را در 
کشــور نیجریه، مورد توجه قرار دادند و به فعالیت های انجام شده در این 

خصوص اشاره کردند.
نمایندگانــی ازدفتر منطقه ای آیسســکو، مرکــز همکاری های فناوری و 
نوآوری ریاســت جمهوری، مرکز همکاری های علمــی و بین المللی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوري، اداره کل همکاري هاي اقتصادي چندجانبه وزارت 
امور خارجه، مرکــز منطقه ای علوم و انتقال فناوری اتحادیه کشــورهای 
حاشــیه اقیانوس هند و گروه مطالعات و پژوهش های سازمان مطالعات و 

پژوهش های بازرگانی از حاضرین در جلسه بودند.
گفتنی است شبکه انتقال و تبادل فناوری کشورهای عضو گروه دی هشت 
TTEN، به پیشــنهاد پارک فناوری پردیــس و با هدف ارتقا همکاری های 

فناورانه میان اعضای این گروه، به منظور کمک به توســعه کشورهای عضو 
در زمینه فناوری شــکل گرفته و مسئولیت دبیرخانه دائمی این شبکه به 
عهده پارک فناوری پردیس اســت. دومین جلسه شورای عالی TTEN در 

مهرماه سال جاری در کشور نیجریه برگزار می شود.

نشست مشترک پارک فناوري پردیس و پارک فناوري هاي پیشرفته جمهوري آذربایجان
روز یکشنبه ۱۱ شــهریورماه ۹۳ با حضور رییس پارک فناوري هاي 
پیشــرفته جمهوري آذربایجان، نشستي مشــترک به منظور تبادل 

تجربیات پارک فناوري پردیس برگزار شد.
به گزارش روابط عمومي پارک، در ابتداي نشست آقاي سیمور آقایف 
رییس پارک فناوري هاي پیشــرفته جمهــوري آذربایجان به معرفي 
این پارک پرداختند و روندهاي حمایت از شــرکت هاي استارت  آپ و 
تســهیلات پیش بیني شده در پارک فناوري هاي پیشرفته آذربایجان 

را تشریح نمودند.
در ادامه این جلسه بعد از معرفي پارک فناوري پردیس، تجربیات پارک 
در زمینه منابع سرمایه گذاري، عضویت واحدهاي فناور، نحوه همکاري 

با سازمان جهاني مالکیت فکري و الگوي مورد استفاده در پارک فناوري پردیس در خصوص توسعه فناوري و تجاري سازي دستاوردهاي فناورانه تبادل شد.
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مذاکرات نماینده شرکت ایتالیایي SiEL در پارک فناوری پردیس
نماینده شــرکت ایتالیایــي SiEL و مدیر صادرات این 
شرکت روز یکشنبه ۱ تیرماه ۹۳ در جلسه ای به منظور 
آشــنایی با حوزه های فعالیت پارک فنــاوری پردیس 

حضور یافتند.
به گــزارش روابط عمومی پارک، در این جلســه ابتدا 
نماینده شــرکت SiEL به معرفی شرکت متبوع خود و 
نیز برنامه های توسعه بازار آن در غرب آسیا پرداختند و 
فعالیت های این شرکت در کشورهای اروپایی، آمریکایی 
و آفریقایی را تشریح کردند سپس با ارائه پرزنت پارک 
فناوری پردیس با توانمندی ها و حوزه های فعالیت پارک 

آشنا شدند.
بازدید از نمایشــگاه دائمی محصولات فناورانه کشور 

پایان بخش این جلسه بود.
شایان ذکر است این شرکت ایتالیایي به عنوان همکار 
شــرکت تحقیقات الکترونیک فــاران از اعضاي پارک 

فناوري پردیس فعالیت دارد.

تور فناوری برای هیات دانشگاه های افغانستان در پارک فناوری پردیس

جلسه آشنایی میهمانان مجمع اتحاد دانشجویان جهان اسلام با پارک فناوری پردیس

روز دوشنبه ۲ تیرماه ۹۳ هیاتی از دانشگاه های 
و  دانشــگاهی  افغانســتان شامل مســئولین 
دانش آموختــگان رشــته های مختلف از پارک 

فناوری پردیس بازدید به عمل آوردند.
به گــزارش روابط عمومــی پــارک فنــاوری 
پردیس، در ایــن بازدید که در آن نمایندگانی 
از دانشــگاه های ســیدجمال الدین، آزاد کابل، 
در  دانش آموختگانــی  و  پیشــاور  ننگرهــار، 
رشــته های مختلــف حضــور داشــتند، ابتدا 
میهمانــان به معرفــی فعالیت هــای خود در 
افغانســتان پرداختنــد و در ادامــه بــا ارائه 
کارشناسان پارک، با ساختار و موفقیت های آن 

آشنا شدند.
در ادامه این جلسه میهمان پرسش های خود 
را پیرامون اســتفاده از تولیدات شــرکت های 
عضو پارک، اشــتغال و نیز حضور دانشمندان و 

محققین افغانــی در جایزه مصطفی)ص( طرح 
نمودند که پاســخ های لازم ارائه شد و در پایان 

از نمایشگاه دائمی محصولات فناورانه کشور و 
پارک فن آموز بازدید به عمل آمد.

جلسه آشــنایی میهمانان مجمع اتحاد دانشجویان جهان اسلام با 
پارک فناوری پردیس روز سه شــنبه ۳ تیرماه ۹۳ در محل ســالن 

سراج پارک برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، روز سه شنبه گروهي 
شامل دانشجویان و اســاتید برجسته سیاسي، اقتصادي و فرهنگي 
۱۰ کشــور مســلمان از پارک بازدید کردند. در این بازدید، ضمن 
ارائه پرزنت معرفي پارک،  با حضور مدیرعامل شــرکت صداي بهار و 

معرفی این شرکت، میهمانان با فعالیت های آن آشنا شدند.
دیدار از شرکت فن آموز و نمایشگاه دائمی محصولات فناورانه کشور 
و آشــنایی با محصولات شــرکت ها ي عضو از دیگر برنامه هاي این 

بازدید بود.
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درخواست کشور آفریقایي گینه از پارک فناوري پردیس براي بهره مندي از فناوري 
داروهاي نوین

مدیرکل بانک توســعه کشور آفریقایي گینه و 
جمعي از نمایندگان حوزه سرمایه گذاري مرتبط، 
روز سه شنبه ۱۱ شــهریورماه ۹۳ ضمن بازدید 
از پارک فناوري پردیس به بررســي زمینه هاي 
همــکاري با پارک و صادرات محصولات مبتني 

بر فناوري به حوزه آفریقا پرداختند.
به گزارش روابط عمومي پارک فناوري پردیس، 
در این بازدید، اعضاي هیــات بازدید کننده به 
بحث پیرامون فناوري هاي نوین خصوصا حوزه 
فناوري زیســتي پرداختند و در خصوص امکان 
بهره مندي کشــورهاي آفریقایي، به ویژه کشور 
گینــه از فرآورده هاي فنــاوري  تولید دارو هاي 

نوین ابراز تمایل نمودند.
در این جلسه آقاي کي . اس لیم مدیرکل بانک 
توســعه گینه، ضمن برشــمردن نیازمندهاي 
دارویي موجود در حوزه آفریقا، به ویژه دسترسي 

به داروهــاي بیماري هاي صعب العلاج، حمایت 
خود را از تعریف فرآیندي براي همکاري پارک 
فناوري پردیس به منظور تامین این نیازمندي ها 
اعلام نمودند و بر ایجاد تســهیلاتي براي انجام 

این منظور در کشور متبوع خود تاکید کردند.
در بازدیــد هیات مــورد اشــاره مذاکراتي در 
خصوص انجام مطالعات براي ساخت داروهاي 

بیماري هاي مسري که اخیرا شیوع گسترده اي 
در کشــورهاي آفریقایي داشــته اســت انجام 
پذیرفت که با نظرات موافق دو طرف همراه بود.

در پایان ایــن بازدید میهمانان از نمایشــگاه 
دائمــي محصــولات فناورانه کشــور و یکي از 
شرکت هاي دارنده فناوري تولید داروهاي نوین 

دیدن کردند.

بازدید جمعي از اساتید فلسفه و اقتصاد دانشگاه هاي آلمان و اتریش
جمعي از اساتید فلسفه و اقتصاد دانشگاه هاي آلمان و اتریش روز دوشنبه 

۳ شهریور ۹۳ از پارک فناوري پردیس بازدید کردند.
به گــزارش روابط عمومي پــارک، در ابتداي این بازدید که به درخواســت 
جامعه المصطفي)ص( العالمیه انجام پذیرفت، دکتر امیني دبیر نشست هاي 
گفتمان دین و جهان معاصر این دانشــگاه، طــي صحبت هاي خود علت 
حضور اساتید را، آشنایي بیشتر با پیشرفت هاي علمي کشور و تغییر فضاي 

ذهني نخبگان غربي بیان کردند.
در ادامه این بازدید پرســش هایي در خصوص همــکاري با اروپا، فرصت 
فعالیــت شــرکت ها در مرکز رشــد و طرح تجاري زمینــه اصلي فعالیت 
شرکت ها، همچنین اثرات زمینه فعالیت شرکت ها بر محیط زیست از جانب 

میهمانان پرسیده شد که توضیحات لازم ارائه گردید.
در انتها میهمانان از نمایشــگاه دائمي محصولات فناورانه کشــور دیدن 
کردند و با توانمندي هاي پارک فناوري پردیس آشــنا شــدند. حضور در 
شرکت الکترونیک برتر، یکي از شــرکت هاي دانش بنیان حوزه تجهیزات 

پزشکي پارک پایان بخش این بازدید بود.

بازدید رییس پارک فناوري آلاتائو قزاقستان از پارک فناوري پردیس
آقاي نورلان کاپبوســینوف، رییس پارک فناوري هاي نوین آلاتائو قزاقســتان 
روز چهارشــنبه ۲۲ مردادماه ۹۳ با حضور در پارک فناوري پردیس از نزدیک با 

توانمندي هاي حوزه دانش بنیان پارک آشنا شدند.
به گزارش روابط عمومي پــارک فناوري پردیس، در ایــن بازدید رییس پارک 
فناوري هاي نوین قزاقســتان به معرفي ساختار حمایتي و تسهیلات ارائه شده 
از ســوي این پارک به شرکت هاي دانش بنیان قزاقستان پرداختند و با اشاره به 
تجربه پارک فناوري پردیس، وجود تفاهم نامه همکاري میان این پارک و نهادهاي 

توسعه فناوري ایران را الگویي براي گسترش همکاري هاي دو طرف دانستند.
در ادامه این بازدید پرســش هایي در خصوص شرایط عضویت واحدهاي فناور، 
روش هاي ارائه خدمات به شرکت ها، واگذاري زمین، منابع مالي و نیز امکان تولید 

و فروش شرکت هاي قزاقي در ایران پرسیده شد که مورد بررسي قرار گرفت.
در ایــن دیدار همچنین، هیات قزاقي از شــرکت هاي آراپژوهش و فن آموز 

تجهیز بازدید کردند و با حضور در نمایشگاه دائمي محصولات فناورانه کشور از نزدیک با دستاوردهاي پارک آشنا شدند.
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بازدید دکتر بدحین استاد فیزیك دانشگاه هاي الجزایر
دکتــر بدحین اســتاد فیزیک دانشــگاه هاي 
الجزایر و فعال امور بازرگاني این کشــور صبح 
روز پنج شــنبه ۱6 شــهریورماه ۹۳ از پــارک 

فناوري پردیس بازدید نمودند.
به گــزارش روابط عمومي پارک، در این بازدید 
دکتر بدحین با ابراز خوشــحالي از حضور خود 
در ایران براي چهارمین بار، هدف از ســفر اخیر 
خود را تلاش بــراي ایجاد ارتباط میان فعالین 
بخش هــاي اقتصــادي و بازرگانــي الجزایر با 

شرکت هاي دانش بنیان ایراني دانستند.
در ایــن بازدید ضمن معرفــي توانمندي هاي 

زیرساختي و روش هاي نهادمند پارک فناوري 
پردیــس در حمایت از تجاري ســازي فناوري، 
دکتــر بدحیــن با مرکز توســعه کســب و کار 
فنــاوري، مرکز شــتابدهي نــوآوري، فن بازار 
ملي ایران و مرکز خدمــات تخصصي فناوري 

به عنوان مصادیق رویکردهاي نهادین پارک در 
امر حمایت از فناوران، نوآوران و شــرکت هاي 

دانش بنیان آشنا شدند.
در پایان بازدید دکتر بدحین از پارک فناوري 
پردیس، ایشان با حضور در شرکت دانش بنیان 
آریــا طــب فیــروز از نزدیک بــا جدیدترین 
محصــولات حوزه تجهیزات پزشــکي پارک از 
جمله دســتگاه همودیالیز ساخت این شرکت 
که در دوازدهمین اجلاس سالیانه پارک توسط 
معاون علمــي و فناوري رییس جمهور رونمایي 

شده بود، آشنا شدند.

در نمایشگاه نوآوری چهلمین سالگرد تاسیس 
بانک توسعه اســلامی که طی روزهای ۱ تا ۵ 
تیرمــاه، ۲۲ لغایــت ۲6 ژوئن در شــهر جده 
عربستان ســعودی برگزار شد، شبکه انتقال و 
تبادل کشورهای عضو دی هشت حضور فعالی 

داشت.
به گــزارش روابط عمومــی پــارک فنــاوری 
پردیس، در این نمایشــگاه کــه به عنوان یکی 
از برنامه های چهلمین ســالگرد تاسیس بانک 
توسعه اسلامی در نظر گرفته شده بود، برخی 

از طرح های مورد حمایت این بانک از جمله شبکه تبادل و انتقال فناوری 
هشــت کشور اسلامی در حال توسعه موسوم به TTEN درمعرض نمایش 

عمومی قرار گرفت.

در نمایشــگاه نــوآوری، از میــان 4۰ غرفه 
کــه به حوزه هــای فناوری نانــو، الکترونیک، 
بهداشت، کشــاورزی، آموزش، آب، انرژی های 
تجدیدپذیــر، طراحــی و ســاخت اختصاص 
داشت، ۸ غرفه به شبکه TTEN اختصاص پیدا 

کرده بود.
در روز دوم برگــزاری این نمایشــگاه، بخش 
مربوط به شــبکه انتقــال و تبــادل فناوری 
TTEN، با حضور وزیر دارایی عربستان سعودی 

و رییس بانک توسعه اسلامی افتتاح شد.
گفتنی اســت شــبکه انتقال و تبادل کشورهای عضو گروه دی هشت به 
پیشنهاد پارک فناوری پردیس و با استقرار دبیرخانه این شبکه در پارک 

تاسیس شده است.

حضور شبكه انتقال و تبادل فناوری کشورهای دی 8 در نمایشگاه سالگرد تاسیس 
بانك توسعه اسلامی

روز سه شــنبه ۱۱ شــهریور ۹۳ طي بازدید اســتاندار  و مدیران استان 
مازندران از پارک فناوري پردیس، یادداشــت تفاهم همکاري بین پارک 

فناوري پردیس و پارک علم و فناوري مازندران امضا شد.
به گزارش روابط عمومي پارک فناوري پردیس، در این یادداشــت تفاهم 
که بــه امضاي مهندس صفاري نیا رییس پارک فنــاوري پردیس و دکتر 
معتمدزادگان رییس پارک علم و فناوري مازندران رسید؛ دو طرف توافق 
نمودند که به منظور گسترش همکاری های علمی و پژوهشی برای استفاده 
از ظرفیت های طرفین در شناسایی، جذب، هدایت و حمایت از طرح های 
دانش بنیــان و تجاری ســازی فناوری های نوین، اقدامــات متقابلي براي 

دستیابي به اهداف این یادداشت تفاهم به عمل آورند.
دکتر ربیع فلاح استاندار مازندران در جلسه امضاي این تفاهم نامه خاطر 
نشان کردند که استانداري مازندران تمام تلاش خود را در جهت حمایت 
از ایده هــاي فناورانه با الگو گیري از پــارک فناوري پردیس در حمایت از 

پارک علم و فناوري این استان به کار خواهد بست.
رییس پارک علم و فناوری مازندران نیز در ســخنانی با اشــاره به سابقه 

طولانی پارک فناوری پردیس در جذب، حمایت و مشــارکت شرکت های 
دانش بنیــان در طرح های ملی و مهم، انتقال تجربیات در قالب تفاهم نامه 

امضا شده را خواستار شدند.
در پایان این جلسه، استاندار مازندران و هیات همراه از نمایشگاه دائمي 
محصولات فناورانه کشور و تعدادي از شرکت هاي دانش بنیان عضو پارک 

فناوري پردیس بازدید نمودند.

با حضور استاندار مازندران؛ امضاي تفاهم نامه همكاري میان پارک فناوري پردیس 
و پارک فناوري مازندران
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تسهیلات پارک فناوری پردیس در تامین ضمانت نامه های بانكی
مدیرعامل صندوق توسعه فناوری های نوین پارک علم و فناوری پردیس 
معاونــت علمی گفتند: »ایــن صندوق با حمایت هــای معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری و اعتبارات تخصیص یافته، می تواند خلأ صدور 
ضمانت نامه های بانکی توســط بانک ها برای شــرکت های دانش بنیان را 

جبران کند.«
مهندس میرامینی مدیرعامل صندوق توســعه فناوری های نوین پارک 
فناوری پردیس معاونت علمی، درباره رفع دغدغه شرکت های دانش بنیان 
برای صدور ضمانت نامه های بانکی اظهار کردند: »شرکت های دانش بنیان 
از جهــت صــدور ضمانت نامه های بانکی، بــه منظور اخــذ قراردادها و 

فعالیت هایشان نگران نباشند.«
مهندس میرامینی با اشاره به ضرورت صدور ضمانت نامه های معتبر برای 
شــرکت های دانش بنیان در جهت توسعه اقتصاد دانش بنیان خاطرنشان 
کردنــد: »هنگامی که یک شــرکت دانش بنیــان در مناقصه یک نهاد یا 
دستگاه اجرایی شرکت کرده و در برابر سایر شرکت کنندگان در مناقصه 

پیروز می شــود، می بایســت طبق قوانین و مقررات کشور، برای دریافت 
مبلغ پیش پرداخت و حســن انجام تعهدات قراردادها ضمانت نامه معتبر 
ارائــه نماید؛ لذا بــرای دریافت ضمانت نامه به بانک هــای عامل مراجعه 

می کند.«

برگزاری رویداد »استارتاپ ویكند« در دانشگاه صنعتی شریف
متخصصــان کســب و کار، نرم افزار و 
طراحان طی ۳ روز در دانشگاه صنعتی 
شریف گرد هم آمدند، ایده های خود را 
مطرح کرده و تیم تشــکیل دادند تا 
آن ایده ها را تجاری ســازی کنند و به 

مرحله اجرا برسانند. 
به گزارش روابط عمومي پارک فناوري 
پردیس، این رویــداد از 4 تا 6 تیرماه 
۹۳ طی روزهای چهارشنبه تا جمعه، 
با حمایت پارک فناوری پردیس، بنیاد 
ملی نخبگان، دانشگاه صنعتی شریف 

و صندوق سرمایه گذاری سرآوا، توسط کانون کارآفرینی ایران برگزار شد. 
بیش از ۱۰۰ نفر از نخبگان، دانشــجویان دانشــگاه های صنعتی شریف، 
تهران و امیرکبیر در این رویداد شــرکت نمودند که از میان آن ها 4۹ نفر 

به ارائه ایده های خود پرداختند.
در مراســم افتتاحیــه این برنامه، آقــای رحمانــی، مدیرعامل صندوق 
سرمایه گذاری سرآوا طی سخنانی، آینده روشن کسب و کارهای اینترنتی 
در بازار ایران را تشــریح کردنــد. آقای آرمندهی بنیانگــذار کافه بازار و 
مدیرعامل شــرکت همراه همزبان ایرانیان نیز به نقل داســتان راه اندازی 

کسب و کار خود با فراز و نشیب های آن پرداختند.
در این دوره آموزشــی همچنین مدیر اجرایی کانون کارآفرینی ایران بر 
اهمیت تجاری ســازی، اجرا و اعتبارســنجی ایده ها در این برنامه تاکید 

کردند.
در هشــتمین اســتارتاپ ویکند تهران، ۱۰4 شــرکت کننده شامل 4۲ 
متخصــص کســب و کار، 4۲ متخصص نرم افــزار و ۲۰ متخصص طراحی 
حضور داشتند که در کل 4۹ ایده کسب و کار را مطرح کرده و ۹ تیم برای 

اجرای ۹ ایده تشکیل دادند.
در پایان هشــتمین استارت آپ ویکند، تیم »ایجاره« که استارتاپی است 
بــر مبنای وب و موبایل با رویکرد متصل کــردن صاحبان خانه و ویلا به 

موجرین به صورت موقت، به عنوان تیم برنده انتخاب شد.
لازم به ذکر اســت این برنامه طي ســه ســال در بیش از ۱۰۰ دانشگاه 
کشور اجرا خواهد شد و تیم هاي موفق به عضویت مرکز شتابدهي نوآوري 

درخواهند آمد.

عضویت پارک فناوري پردیس در کمیسیون تخصصي توسعه صادرات محصولات دانش بنیان

طي حکمي از ســوي دکتر ســتاري 
معاون علمــي و فناوري رییس جمهور، 
پارک  رییــس  مهنــدس صفاري نیــا 
فناري پردیس به عضویت »کمیسیون 
تخصصي توســعه صادرات محصولات 
دانش بنیان و کســب و کار بین المللي« 

انتخاب شدند.

به گزارش روابط عمومي پارک، در این 
حکــم به آغاز دوره جدید کمیســیون 
اشاره و بر لزوم تقویت، اشاعه و حمایت 
دانش بنیان  محصــولات  صــادرات  از 
به عنــوان یکي از گام هاي اساســي در 
راســتاي تحقق اقتصاد مقاومتي تاکید 

Technology Parkشده است.
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تهران؛ میزبان استارتاپ ویكند بانوان

شرکت 100 نفر در دومین دوره استارتاپ ویكند شیراز

پنجمیــن رویداد اســتارتاپ ویکند از ســری 
برنامه های مرکز شــتاب دهی نوآوری با حمایت 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و پارک 
فناوری پردیس، همچنین همکاری بنیاد توسعه 
کارآفرینی زنــان و جوانان، انجمــن زنان مدیر 
کارآفرین، انجمن ملی زنان کارآفرین و کانون زنان 
بازرگان ایران، از روز چهارشــنبه ۵ شهریور الی 

جمعه 7 شهریور در تهران برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، 
۹6 نفر در این رویداد شرکت داشتند که از میان 

آنها 47 نفر ایده های خود را ارائه نمودند.
 بیــش از 7۰% از شــرکت کنندگان این دوره از 
استارتاپ ویکند را زنان و بانوانی تشکیل می دادند 
که به کارآفرینی و شروع یک کسب و کار علاقه مند 

بودند و اکثر مربیان و داوران نیز از بانوان موفق و 
کارآفرین ایرانی محسوب می شدند.

این رویداد، پنجمین رویداد اســتارتاپ ویکند 
از ســری برنامه هــای »صد  در  صــد« در مرکز 
شتاب دهی نوآوری محسوب می شد. هدف گذاری 
این مرکز برگزاری یکصد رویداد استارتاپ ویکند 

در طول ۳ ســال )تیرماه ۱۳۹۳ تا تیرماه ۱۳۹6( 
بــا مشــارکت ۱۰.۰۰۰ نفر از صاحبیــن ایده و 
متخصصین در سطح کشــور است که 4 رویداد 
آن در شهرهای تهران، مشــهد، زنجان و ارومیه 
برگزار شده و رویداد پنجم نیز در مجتمع آموزشی 
منظومه خرد در ولنجک تهران برگزار خواهد شد.
گفتنی است هدف از برگزاری استارت آپ ویکند، 
آموزش شروع یک کسب و کار و شبکه سازی میان 
کارآفرینان جوان و با انگیزه است. طی این دوره، 
شــرکت کنندگان پر انرژی شــامل ایده پردازان، 
برنامه نویســان، مدیــران تجــاری، بازاریاب ها و 
طراحــان گرافیک گرد هم می آینــد تا طی ۵4 
ساعت ایده هایشان را مطرح کنند، گروه تشکیل 

دهند و هر گروه ایده ای را اجرا کند.

دومین دوره اســتارتاپ ویکند شیراز روزهای 
۲6 تا ۲۸ شهریورماه ۹۳ در شیراز برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، 
مهندس رشیدی در حاشیه برگزاری این رویداد 
که با حضور ۱۰۰ نفر از علاقمندان به استارتاپ 
برگزار شــد، گفتند: »دوره پیشــین استارتاپ 
ویکند شــیراز ۱۱۵ شــرکت کننده داشت. که 
می توان گفت شلوغ ترین استارتاپ ویکند برگزار 
شــده در کل کشور بوده اســت. اما باز این امر 

نیازمند فرهنگ سازی و توسعه بیشتر است.«
ایشــان درباره موضوعــات مطرح شــده در 
این اســتارتاپ بیــان کردند: »مــا موضوعات 
تخصصی تری مانند استارتاپ سلامت، بانوان و 
بازی های یارانه ای را در برنامه خواهیم داشت.«

مهندس رشــیدی ویژگی اســتارتاپ ویکند 
پیش رو را تلاش برای همکاری بیشــتر بانوان 

بیان کردند و گفتند: »ما به دنبال این هســتیم 
کــه بانوان متخصص و دانشــجوی ایرانی را در 
امور فنــاوری جذب کنیم و مشــارکت آنان را 
بالا ببریم. بــرای این منظور تــلاش کردیم با 
بخش های مختلفی که با بانوان همکاری دارند 

ارتباط برقرار کنیم.«

طبق پیش بینی های صورت گرفته، قرار است 
۱۰۰ برنامه استارتاپ ویکند با حمایت معاونت 
علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری و پارک 
فناوری پردیس در طول ۳ سال برگزار شود که 
طی آن، ۱۰ هزار نفر دانشجو تحت آموزش های 

کارآفرینی و کسب و کار قرار می گیرند.

ارائه 33 ایده در استارتاپ ویكند زنجان
یکی دیگر از برنامه های استارتاپ ویکند طی روزهای ۱۵ تا ۱7 مردادماه در 

دانشگاه تحصیلات تکمیلی و در مجاورت پارک فناوری زنجان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، در استارتاپ ویکند زنجان 
6۰ شرکت کننده با ۳۳ ایده حضور داشتند که در انتهای این دوره ۱۰ ایده 

حائز رای شده و در پایان، ۳ ایده تحت عنوان ایده برتر انتخاب شدند.
در این دوره آموزشی، آقاي نیک استیونس، نماینده جهانی استارتاپ ویکند 
و مهندس شــهابی مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان زنجان به 
ســخنرانی پرداختند. دکتر افضلی و دکتر کورنگی بنیان گذار و مدیرعامل 
مپس اولین مرکز پشتیبانی از فناوری در بخش خصوصی در ایران از داروان 

دوره استارتاپ ویکند زنجان بودند.
گفتنی است استارتاپ ویکند یک رویداد آموزشی-تجربی در سراسر دنیا 
اســت که در ۳ روز متوالی برگزار می شــود. در این برنامه شرکت کنندگان 
پر انگیزه ای شــامل برنامه نویســان، مدیران تجاری، علاقمندان استارتاپ، 

بازاریاب هــای حرفه ای و طراحان گرافیک گــرد هم می آیند تا در طی ۵4 
ساعت ایده هایشــان را مطرح کنند، گروه تشکیل دهند و هر گروه ایده ای 

را اجرا کند.
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با تــلاش مرکــز درماني پــارک فناوري 
پردیس، طرح اهداي خون کارکنان شاغل 
در پارک طي روزهاي 4 و ۵ شهریورماه ۹۳ 

اجرا شد.
به گــزارش روابط عمومي پارک، با حضور 
اکیپي از سازمان انتقال خون تهران، طرح 
اهداي خون با شرکت ۱6۰ نفر از کارکنان 
شــرکت هاي دانش بنیان و ستاد پارک در 
مرکز درماني پارک فناوري پردیس اجرا شد.

در اجراي این طرح ۱۳۸ نفر واجد شرایط 
اهداي خون تشــخیص داده شــدند که به 
همین میزان واحد خوني به بیماران نیازمند 

اهدا گردید.
گفتني اســت از سال گذشته تاکنون این 
ســومین طرح اهداي خون کارکنان شاغل 
در پارک فنــاوري پردیس بود که با هدف 
توســعه فرهنگ مشارکت در امور انساني و 

خداپسندانه برگزار گردید.

برگزاري مسابقات فوتبال دستي در پارک فناوري پردیس
شــرکت هاي دانش بنیان پارک فناوري پردیس در رقابت هاي ورزشي و سرگرمي 
اخیر پارک که در رشته فوتبال دستي برگزار شد، با معرفي ۵7 تیم مشارکت کردند.

به گــزارش روابط عمومــي پارک فناوري پردیــس، هم زمان با میــلاد امام رضا 
علیه السلام، چهارمین دوره از مسابقات فوتبال دستي ویژه کارکنان شاغل در پارک 
در دو بخش آقایان و بانوان برگزار شــد. در این مسابقات علاوه بر حضور تیم هاي 
کارکنان ســتاد پارک، ۵7 تیم از شرکت هاي دانش بنیان مستقر در پارک فناوري 

پردیس حضور داشتند.
در دور پایاني این مســابقات که در روز  چهارشنبه ۱۹ شهریور ماه برگزار شد، در 
بخش آقایان؛ تیم هاي پرداخت نوین۱، ستاد پارک6 و دنیاي مجازي کسب وکار۲ 
و در بخش بانوان؛ تیم هاي دنیاي مجازي کسب وکار۱، پرداخت نوین ۵ و پرداخت 

نوین ۱ به ترتیب به مقام هاي اول تا سوم این مسابقات دست یافتند.
در پایان، جوایز این رقابت ها از طرف شرکت دنیاي مجازي کسب و کار و ستاد پارک به تیم هاي برتر اهدا شد.

انتصاب مدیر جدید مرکز رشد فناوري نخبگان پارک فناوري پردیس
طي حکمي از سوي رییس پارک فناوري 
پردیس، مهندس سیدعلي هزاوه به عنوان 
»مدیــر مرکز رشــد فنــاوري نخبگان« 

منصوب شدند.
فناوري  پارک  روابط عمومــي  به گزارش 
پردیــس، در ایــن حکم ضمن اشــاره 
بــه اهمیت نــوآوري و تلاش، بــر لزوم 

در  حرکــت  به منظــور  برنامه ریــزي 
راستاي »بسترســازي براي تجاري سازي 
واحدهــاي  تحقیقاتــي  دســتاوردهاي 
فناور کوچک و متوســط« و »حمایت از 
کارآفریني، نوآوري و خلاقیت نخبگان و 
فارغ التحصیلان دانشــگاهي« تاکید شده 

است.

اتمام پروژه اجرایي شبكه گاز طبیعي پارک با آغاز مرحله تزریق
با اتمام پــروژه اجرایي شــبکه گاز طبیعي 
پارک فنــاوري پردیس، تزریــق گاز به این 

شبکه آغاز شد.
به گــزارش روابط عمومــي پــارک فناوري 
پردیــس، طبق اعــلام اداره کل بهره برداري 
و مهندســي پارک، در احداث این شبکه که 
طــول آن بیش از 4 کیلومتر اســت، فراتر از 
استانداردهاي رایج، از استاندارد شرکت ملي 

نفت ایران استفاده شده است.
به کار گرفتن ســامانه هاي ایمني نشت گاز، 

قطع جریان و رادیوگرافي شبکه از تمهیدات 
دیده شــده بــراي تامین ایمنــي حداکثري 
و کارآمــدي در حوادثي نظیر آتش ســوزي، 
زلزله و نشســت گاز است. علاوه بر آن شبکه 
انتقال گاز پــارک، به منظور ایمني و افزایش 
عمر مفید ســاختار آن، به سامانه حفاظت از 

خوردگي مجهز مي باشد.
گفتني است این پروژه در دو فاز شبکه گذاري 
تونل تاسیسات و لوله کشي انشعابات شرکت ها 
پیش بیني شــده بود که با اتمام هر دو فاز و 

تزریق گاز در ۱۲ مردادماه سال جاري، مرحله 
بهره برداري از آن آغاز شد.

استقبال کارکنان شاغل در پارک فناوري پردیس از طرح اهداي خون
Technology Park
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Maintenance of high pressure capsules in the aviation industries

Lower cost of oil and gas industry by using operational robots at the park

Iran stands next to four other countries manufacturing hemodialysis device

High pressure capsules used for aviation industries are localized. These 
products are used for passengers’ air flights and operational flights and 
are installed in the cockpit and during jettison. This product has opera-
tional pressure and high endurance( above 150 Bar) and can be used 
for pilots’ wireless communications, on boats, for oxygen and fire ex-
tinguishers cabin. The know- how of this product is multi stage suction 
and flow forming owned by several European countries and now it is 
localized and has come to mass production stage.
According to the producers the finished price of these high pressure 
capsules which is sanctioned is around one fifth of the foreign example. 
The US is the main producer of such capsules and owns the know-how.

The gas and oil industry is facing lower costs when a knowl-
edge- based company has devised a robot for pipelines opera-
tions. Since the pipeline operation is a huge network throughout 
the country due to extensive gas and oil resources and its man-
agement is highlychallenging, the robot is a good way to use for 
this job efficiently. Using this localized technology can reduce 
the operational cost by 10 times in comparison to its foreign ex-
ample. It is also adapted to the needs of the country and domes-
tic resources so it has become even more efficient when used.

Researchers at the PTP have suc-
ceeded in manufacturing hemo-
dialysis device for patients with 
kidney problems. This device 
is manufactured by researchers 
of AryaTebFiruzCompany. The 
device covers all the procedure 
needed for dializing the blood. The 
advantage of the device is that as 
compared to its foreign example it 
has local software, GPRS modem 

for sending errors and operation, 
low cost and easy access to af-
ter sales services and spare parts. 
The US, Germany, Japan and Italy 
are the main manufacturers of 
this device. This device can be a 
great help to patients with kidney 
problems and can help increase 
the treatment of such patients con-
sidering the growing number of 
people with this problem.

President of Kazakhstan Technology Park visits PTP

 President of Kazakhstan Technology Park while 
visiting the Pardis Technology Park became famil-
iar with the knowledge- based companies located 
at the PTP. During his visit he made briefings on 
the activities and funding structure of the park in 
Kazakhstan and while referring to the experiences 
of PTP suggested signing of a MOU between PTP 
and Technology Park in Kazakhstan for developing 
collaboration as a model for developing bilateral 
cooperation.
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Guinean Republic request PTP to provide them with novel drugs 

Examining joint collaboration grounds with DAAD

 On September 2nd 2014, The President of Advanced Technol-
ogy Park of Republic of Azerbaijan took part at a joint meeting 
at Pardis Technology Park to review and exchange bilateral expe-
riences. The Public Relations office has reported that at the start 
of the meeting Mr. SeymorAghayev, the President of Advanced 
Technology Park of Azerbaijan Republic gave a briefing on the 
park and described the activities underlying support to startup com-
panies and facilities that are offered by the technology parks in their 
country.

 The meeting was then continued by introducing the activities of Pardis Technology Park, its experiences related to funding and 
members of the park and how they work with WIPO and what models they follow in terms of technology development and com-
mercialization of the technology products.

Director General of Guinean Republic Development Bank ac-
companied by a group of representatives from investment areas 
visited PTP on September 2nd and reviewed ways to initiate col-
laboration with the park for exportation of high tech products to 
African countries. The delegation discussed on novel technologies 
inparticular,in the area of biotechnology and showed interest in 
providing Guinea with novel high tech drugs. During the meeting 
Mr. K. S. Lim, Director General of Guinea Development Bank, 
while referring to his country’s need for such novel drugs such as 
for prevention of AIDs and treatment of diabetic foot ulcer and 
other drugs manufactured by Rose pharmed company expressed 
interest for this company to have a branch in his country for transferring such products to that region.

 Head of DAAD in Germany visited Pardis Technology Park on 
15th September 2014 and in a joint meeting examined ways to 
initiate joint collaboration with the park. Dr. Winter Mantel,Head 
of DAAD Institute from Germany while referring to members of 
the accompanying delegation who were presidents of universities 
and research centers in Germany added that they are here to see 
the possibility of initiating collaboration and to see the capacity at 
international level with Pardis Technology Park in a sustainable 
manner.

Joint meeting of Pardis Technology Park and Advanced Technology 
Park of Azerbaijan Republic

 PTP public relations reports this product is needed in the helicopter manufacturing indus-
tries. The full price of its domestic sample is one fifth of its foreign example so it can save 
a lot.
 These DC engines are among the sanctioned products and European countries refuse to sell 
this engines or its after sales services to Iran.

Achievement in having access to the technology 
for producing High speed patrolling engines

Technology Park
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Afghanistan scientists will strongly joint the MUSTAFA Prize

The indonesian minister interested in Scientists Garden project

PTP and Skolkovo begin with anMoU

On 23rd June a delegation comprised of Afghan universities’ 
representatives visited PardisTechnology Park.These represen-
tatives were from different universities of SeyedJamaludin, Azad 
Kabul, Nangerhar and Peshawar and graduates from different 
fields who described their activities in Afghanistan. During the 
meeting MUSTAFA Prize as one of the major projects navigated 
by PTP was well described. The Afghan guests showed their ea-
gerness to introduce the Prize to Afghan universities. They also 
raised questions regarding the activities of companies located at 
the park and also visited the PTP exhibition.

On June 25, 2014, Dr. MuhammedGustiHata, the Minister of Sci-
ence and Technology of Indonesia at the head of a delegation visited 
PTP. H.E. while admiring the works of PTPexpressed his interest for 
exchange of experiences with relevant centers in Indonesia and also 
Scientists Gardden project which is to construct the bust of an Indone-
sian scientist to be installed in PTP. Also the delegation members raised 
questions on theinter- governmental relations with other entities such as 
academia and private sectors for investment in the park and were given 
fair response. During the meeting areas of jointcollaboration, in particu-
lar in relation to achievements of the park such as holding of exhibition 
and participation at bilateral fairs were discussed.

Pardis Technology Park (PTP) and the Russia’s Technology Re-
search Center signed an MOU on August 5th with the aim of de-
veloping technology ties and future collaborations.The MOU was 
signed by the Chairmen of both parks and the two sides agreed to 
provide link with scientists, researchers and senior managers and to 
pave the way for cooperation in order to enter into markets of both 
countries and to hold joint training courses as well as taking part in 
international exhibitions.

PTP took part at the fifth international 
exhibition of Innopromin Russia and 
introduced products from 8 member 
companies of PTP.This Exhibition 
was held 7-14 July covering various 
areas of S&T. During the exhibition 
many meetings were also held for ex-
change of views and ways to promote 
collaboration and one of the Iranian 
companies signed an agreement with 
the Russian side.

Introduction of novel products from member companies of PTP at 
INNOPROM Expo - Russia
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Visits, events and achievements

“Startup Weekend” Training course held in Sharif University of Technology

TTEN took part at the IDB Science and Technology Exhibition

 In a three day event, busi-
ness professionals and entre-
preneurs gathered in Sharif 
University to exchange their 
views and form into a team 
in order to transform their 
ideas into commercialized 
products. This event was held 
from 25th to 27th June, 2014 
supported by PTP , National 
Elite Foundation, Sharif Uni-
versity and SarvAra Fund or-
ganized by Iran entrepreneurship Center. More than 100 elites 
and students from Tehran, Amir Kabir and Sharif universities 
took part, 49 of who offered their ideas. 
 The Public Relations Dept. has reported that during the in-
auguration ceremony Mr. Rahmani, Managing Director of 
SarvAra Fund anticipated a bright future for internet business 
in Iran market. The founder of BazarCafé and the managing 
director of Hamrah Company also explained his own experi-
ences when running his first business. 

During this event,CEO of 
Iran Entrepreneurship Center 
stressed on commercializa-
tion, implementation and 
credibility of ideas offered 
during the event.
At the end of the eighth round 
of “Startup Weekend”, the 
Ijareh team which deals with 
providing link between prop-
erty owners and tenants for 
summer villas through web-

site and mobiles was selected as winner. 
 This project is to be implemented in more than 100 universi-
ties in the country within a period of three years and successful 
teams will become innovation centers.
Presidency Deputy for Science and Technology and PTP have 
organized five start-up weekends so far. According to the mas-
ter plan 100 events are going to be implemented in three years 
and about 10000 students will experience entrepreneurship 
and business lessons. 

The Technology Transfer and Ex-
change Network( TTEN) partici-
pated at the IDB science and tech-
nology exhibition which was held 
in Jeddah, Saudi Arabia coinciding 
with the fortieth anniversary of 
IDB establishment held during 22-
26 June 2014.The exhibition was 
regarded as one of the main events 
of the IDB programand TTEN was 

one of the active participants of 
the exhibition introduced as one 
of the international projects initi-
ated by Pardis Technology Park.
In the exhibition out of the total 
of 40 booths that were dedicated 
to various science and technology 
fields from different OIC member 
countries, 8 of them belonged to 
D8 TTEN countries.

During a training course entitled” Innovation in 
small and medium scale enterprises” which was 
held from 15th –to 22nd June in Beijing, repre-
sentatives from Modern Technology Develop-
ment Fund and Nokhbegan Technology Incuba-
tor , Iran took part.
On the sidelines of the training course, par-
ticipants visited some of the knowledge based 
companies and also the technology exhibition in 
Beijing.

PTP Companies represented at a training course held by Beijing Inter-
national Business Center

Technology Park
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NEWS
12th Annual ceremony of PTP held in glorious ceremony

In commemoration of the 12th year of 
the existence of PTP, managers, gov-
ernment officials, member companies 
CEOs, entrepreneurs and other persons 
that have somehow cooperation with 

PTP gathered on 11 August 2014to spec-
tate the latest achievements and honors 
gained by members of the great family 
of PTP.
The ceremony commenced with an 

outdoor breakfast meal creating a hos-
pitable and friendly atmosphere among 
the attendees.During the event several 
speeches were given. The best selected 
members were also appreciated in this 
one-day event by the presence of Dr. 
SorenaSattari, President Deputy for Sci-
ence and Technology. 
The evaluation on selected members 
was accomplished in three fields in-
cluding technologists, knowledge based 
Companies and co-organizations. Eight 
Companies, three organizations and one 
technologist were on the top of the list of 
the best in PTP and achieved the prize 
allocated for the tops such as financial 
support and credit.

Events of season
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بازدیدهای خارجی پارک فناوری پردیس در تابستان 93

93/4/2  بازدید هیات دانشگاه های 
افغانستان

93/4/3  بازدید میهمانان مجمع اتحاد 
دانشجویان جهان اسلام

93/5/22  بازدید رییس پارك فناوري 
آلاتائو قزاقستان

93/6/3  بازدید جمعي از اساتید فلسفه و 
اقتصاد دانشگاه هاي آلمان و اتریش

93/6/11 بازدید مدیركل بانك توسعه كشور 
آفریقایي گینه

93/6/11 بازدید رییس پارك فناوري هاي 
پیشرفته جمهوري آذربایجان

93/6/16  بازدید رییس موسسه تبادلات آكادمیك آلمان به همراه هیاتي عالي رتبه از روساي دانشگاه ها و 
مراكز پژوهشي آلمان

93/4/4  بازدید وزیر تحقیقات و فناوری اندونزی




